
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta informatiky a statistiky 

Katedra informačních technologií 

 

Studijní program: Aplikovaná informatika 

Obor: Informační systémy a technologie 

 

 

 

 

 

Diplomant: Bc. Pavlína Sládková 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Renáta Kunstová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Bort, CEMS MIM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

 

 

 

 

 

rok 2012 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

  

 

Prohlášení 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny 

použité prameny a literaturu, ze kterých jsem čerpala. 

 

 

 

 

V Praze dne  

 

 ………………………………. 

 podpis 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

  

 

Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat Ing. Renátě Kunstové, Ph.D. za její přínosné podněty k celé 

diplomové práci a průběžné konzultace a připomínky, které mi výrazně pomohly k 

dokončení celé práce.  

Zároveň bych chtěla poděkovat organizaci ESN VŠE Praha – Buddy  System a 

ESN Česká Republika za poskytnutí potřebných informací.   



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

  

 

Abstrakt 

Prostředí studentských organizací nabízí mnoho možností, jak si vyzkoušet řadu 

skutečných projektů s reálným rozpočtem a termíny. Ovšem vysoká fluktuace členů těchto 

organizací a nedokonalý způsob předávání znalostí mezi odcházející a nastupující generací 

zpomaluje zdokonalování procesů i realizace jednotlivých projektů.  

Tato práce popisuje plánování, přípravu, realizaci a vyhodnocení konkrétního projektu 

v rámci Erasmus Student Network Česká republika (ESN CZ), jehož cílem je 

několikadenní setkání zástupců všech studentských organizací zapojených v ESN CZ. 

Skrze charakteristiku akce, úvod do projektového managementu a jejich propojení získá 

čtenář komplexní pohled na problematiku organizování ESN CZ National Platform (ESN 

CZ NP). Následně díky přehledu IT nástrojů dostupných na trhu, jejich hodnocení a výběru 

několika konkrétních aplikací se také zorientuje v možnostech IT podpory projektového 

řízení. Vybrané IT nástroje jsou pak demonstrovány při reálném použití, včetně doporučení 

další využitelné funkcionality.  

Práce se věnuje projektovému řízení z pohledu studentské organizace, věnující se 

přípravě konkrétní akce, v kontextu obecných fází řízení projektu, a vytváří organizační 

manuál pro příští koordinátory ESN CZ NP. 

 

Klíčová slova:  

ESN, ESN CZ, ESN CZ NP, Buddy System, projektový management, projekt 

 

 

 

 

 

 

 

 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

  

 

Abstract 

Student organisations offer many opportunities to try out numbers of real projects with 

real budgets and deadlines. However, the high turnover of members in these organizations 

and imperfect knowledge transfer between the generations slow down the improvements 

and realization of different projects.  

This diploma thesis describes planning, preparation, implementation and evaluation of a 

specific project within the Erasmus Student Network Czech Republic (ESN CZ) which 

aims to meet representatives of all student organizations involved in ESN CZ. Through the 

description of the event, introduction to project management and their interconnection 

reader gets a comprehensive view on the issue of organizing the ESN CZ National 

Platform (ESN CZ NP). A following review of the IT tools available on the market, their 

evaluation and selection of a few specific applications offer options in IT project 

management support. Selected IT tools are demonstrated in real situations, including the 

recommendation for other useful functionalities. 

The diploma thesis is dedicated to project management from the perspective of a student 

organization dealing with the preparation of specific event in the context of the general 

phases of project management, creating manual for future coordinators ESN CZ NP. 

 

Keywords:  

ESN, ESN CZ, ESN CZ NP, Buddy System, project management, project 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

  

 

OBSAH 

1. Úvod ............................................................................................................................ 8 

2. Erasmus Student Network ......................................................................................... 10 

2.1 Charakteristika organizace ................................................................................. 10 

2.2 Struktura ............................................................................................................. 12 

2.2.1 Mezinárodní úroveň .................................................................................... 12 

2.2.2 Národní úroveň ........................................................................................... 14 

2.2.3 Lokální úroveň ............................................................................................ 15 

2.3 ESN CZ National Platform ................................................................................ 16 

2.3.1 Charakteristika události .............................................................................. 16 

2.3.2 Realizační oblasti ........................................................................................ 18 

2.3.3 Důvody potřeby IT podpory ....................................................................... 19 

3. Projektový management ............................................................................................ 20 

3.1 Úvod do problematiky Projektového managementu.......................................... 20 

3.2 ESN a vzdělání v oblasti Projektového managementu ...................................... 21 

3.3 Definice projektu v rámci Projektového managementu..................................... 22 

4. Fáze řízení projektu ................................................................................................... 24 

4.1 Inicializace projektu ........................................................................................... 25 

4.1.1 Obecný přístup k inicializaci projektu ........................................................ 25 

4.1.2 Inicializace projektu při organizování ESN CZ NP ................................... 25 

4.1.3 IT nástroje pro podporu inicializace projektu ............................................ 26 

4.2 Příprava projektu ................................................................................................ 28 

4.2.1 Obecný přístup k přípravě projektu ............................................................ 28 

4.2.2 Plánování projektu při organizování ESN CZ NP ...................................... 29 

4.2.3 IT nástroje pro podporu plánování projektu ............................................... 29 

4.3 Řízení projektu ................................................................................................... 35 

4.3.1 Obecný přístup k řízení projektu ................................................................ 35 

4.3.2 Řízení projektu při organizování ESN CZ NP ........................................... 36 

4.3.3 IT nástroje pro podporu řízení projektu ...................................................... 37 

4.4 Monitorování projektu a jeho kontrola .............................................................. 48 

4.4.1 Obecný přístup k monitorování projektu .................................................... 48 

4.4.2 Monitorování projektu při organizování ESN CZ NP ................................ 49 

4.4.3 IT nástroje pro podporu monitorování projektu ......................................... 49 

4.5 Uzavření projektu .............................................................................................. 50 

4.5.1 Obecný přístup k uzavření projektu ........................................................... 50 

4.5.2 Uzavření projektu při organizování ESN CZ NP ....................................... 51 

4.5.3 IT nástroje pro podporu uzavření projektu ................................................. 51 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

  

 

5. Výběr IT nástrojů pro podporu řízení ESN CZ NP ................................................... 54 

5.1 Kritéria výběru IT nástrojů ................................................................................ 54 

5.1.1 Výběr IT nástrojů pro fázi inicializace ....................................................... 54 

5.1.2 Výběr IT nástrojů pro fázi plánování ......................................................... 55 

5.1.3 Výběr it nástrojů pro fázi řízení .................................................................. 56 

5.1.4 Výběr it nástrojů pro fázi monitorování ..................................................... 59 

5.1.5 Výběr it nástrojů pro fázi uzavření ............................................................. 59 

5.1.6 Shrnutí výběru IT nástrojů .......................................................................... 60 

6. Využití IT nástrojů pro podporu řízení ESN CZ NP ................................................. 61 

6.1 Využití IT nástrojů ve fázi plánování ................................................................ 61 

6.1.1 Hodnocení využití IT nástrojů ve fázi plánování ....................................... 65 

6.2 Využití IT nástrojů ve fázi řízení ....................................................................... 66 

6.2.1 Hodnocení využití IT nástrojů ve fázi řízení .............................................. 81 

6.3 Využití IT nástrojů ve fázi uzavření .................................................................. 82 

6.3.1 Hodnocení využití IT nástrojů ve fázi uzavření ......................................... 85 

7. Závěr ......................................................................................................................... 86 

8. Přehled termínů a zkratek .......................................................................................... 88 

9. Bibliografie ............................................................................................................... 89 

10. Seznam obrázků a tabulek ......................................................................................... 91 

11. Přílohy ....................................................................................................................... 93 

11.1 WBS ve FreeMind ............................................................................................. 93 
 

 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 8 

 

1. ÚVOD  

V průběhu studia na VŠE jsem se neustále setkávala se skupinovými pracemi z různých 

oblastí – od jednoduchých prezentací až po složité analyticko-implementační projekty 

zaměřené na vývoj informačních systémů. Škola se tak snaží naučit studenty týmové 

spolupráci.  

Já jsem se ale k týmovým projektům dostala mnohem blíže skrze mezinárodní 

studentskou organizaci ESN VŠE Praha – Buddy System, působící na VŠE jako pomoc 

zahraničním studentům, kteří sem přijedou studovat na jednosemestrální výměnné pobyty, 

anebo celé magisterské obory. V únoru roku 2009 jsem se stala členkou jejího IT oddělení 

a z počátku jsem se věnovala hlavně IT projektům, které jsem měla na starosti, jako 

například zavedení redakčního systému (viz moje bakalářská práce). Postupem času jsem 

se ale stala na rok a půl koordinátorkou IT pro všechny obdobné studentské organizace 

v celé ČR a rok jsem spolupracovala i s mezinárodní pracovní skupinou tvořenou členy 

podobných studentských organizací po celé Evropě zaměřenou na vývoj nových IT 

systémů. 

A právě spolupráce na mezinárodní úrovni mě přivedla k mému prvnímu samostatnému 

organizačnímu projektu. S podporou dalších členů týmu se mi povedlo zorganizovat 

mezinárodní akci pro 50 lidí z celé Evropy. Tehdy jsem si uvědomila, jak složité je 

podobnou akci naplánovat a zrealizovat, a jak nedokonalý by byl celý výsledek, kdybych 

po svém boku neměla velmi zkušenou, svého času prezidentku Buddy Systemu. 

Díky těmto nabytým znalostem a skutečnosti, že jsem se jako národní IT koordinátorka 

účastnila minimálně čtyřikrát ročně společného zasedání těchto studentských organizací 

v ČR z pozice spolu-organizátorky pracovního programu, jsem se rozhodla své zkušenosti 

zužitkovat a zorganizovat podobné čtyřdenní zasedání, tentokrát ale z pozice hlavní 

organizátorky. To se nakonec opravdu povedlo a na podzim roku 2011 se ESN CZ NP 

uskutečnila.  

 

Ráda bych tedy pomohla dalším organizátorům, kteří se ujmout tohoto náročného úkolu 

v dalších letech. Proto je cílem mé práce vytvoření manuálu pro příštího hlavního 

koordinátora, který by v práci měl najít vše potřebné pro zorganizování ESN CZ NP. Ať už 

se jedná o souhrn realizačních oblastí, anebo konkrétních aktivit s nimi spojených. Zároveň 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 9 

 

se po více jak tříleté zkušenosti na různých IT pozicích v rámci ESN (Erasmus Student 

Network) cítím kompetentní pro vyjádření názoru, které IT nástroje mohou při 

organizování tak rozsáhlé akce pomoci, anebo které jsou nevyužitelné či zbytečně 

rozsáhlé, včetně reálných ukázek jejich aplikace v případě podzimní ESN CZ NP 2011. 

Práce tak má pomoci předat know-how dalším generacím ve velice měnícím se prostředí 

studentských organizací a uchovat jej v písemné podobě.  

Kromě toho si kladu za cíl také ukázat komplexní využití Google aplikací v rámci 

konkrétního a velmi rozsáhlého projektu, na jehož přípravách se stráví několik měsíců 

práce. A dle mého názoru jsou to právě Google aplikace, které mnohé problémy týkající se 

zejména obav z obecné složitosti IT nástrojů a rychlosti předávání informací v rámci 

organizačního týmu řeší.  

 

V práci popíšu podporu projektového managementu různými IT nástroji, které se hodí 

pro jednotlivé fáze řízení projektu. Protože se ale zaměřuji na prostředí konkrétní 

studentské organizace, nejdříve uvedu základní charakteristiky ESN a specifika pořádané 

akce, včetně skutečných realizačních oblastí. Pohledem do teorie projektového řízení dám 

základ dalšímu členění práce podle jednotlivých fází projektu, a zároveň objasním 

souvislost mezi ESN a projektovým managementem. Pro jednotlivé fáze projektu pak 

uvedu její obecné činnosti, dále specifika dané fáze při organizování ESN CZ NP a 

konečně i IT nástroje, které se na trhu vyskytují a odpovídají potřebám uvedeným v 

předchozích odstavcích. Po vytyčení hodnotících kritérií každý popsaný IT nástroj 

zhodnotím, někdy i subjektivními charakteristikami, a vyberu ty IT nástroje, které se pro 

podporu organizování ESN CZ NP nejlépe hodí. V poslední části práce pak vysvětlím 

konkrétní využití vybraných IT nástrojů a zhodnotím, jak se s nimi pracovalo, případně jak 

by se daly dále použít. 

 

 

 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 10 

 

2. ERASMUS STUDENT NETWORK 

Tato kapitola představuje mezinárodní studentskou organizaci Erasmus Student 

Network, jejíž jsem již více jak 3 roky členkou a ke které se vztahuje celá diplomová 

práce. Popisuje nejen základní vizi organizace, ale zároveň představuje i provázání jejích 

jednotlivých úrovní. Mimo jiné se také věnuje definici události, která tvoří jádro celé 

diplomové práce, a to ESN CZ National Platform, včetně realizačních oblastí a důvodů, 

proč je nezbytné se zabývat IT podporou celé akce.  

 

2.1 CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE 

Erasmus Student Network (dále jen ESN) je jednou z největších studentských organizací 

v Evropě. Byla založena 16. října roku 1989 v Utrechtu (Nizozemí) a o rok později byla 

oficiálně uznána jako organizace podporující výměnu studentů mezi jednotlivými 

univerzitami v zemích celé Evropy.  (ESN, 2012) 

Plán mobility byl vytvořen v roce 1987 a ještě v témže roce jej Evropské společenství 

odsouhlasilo. (History, 2012) Jednou z částí tohoto plánu se stal i Erasmus program, který 

vytváří možnost pro studenty, jak realizovat část svého studia v zahraničí. O dva roky 

později bylo pozváno 32 studentů, kteří se již zúčastnili svého výměnného pobytu 

v zahraniční, do Gentu (Belgie), aby diskutovali problémy, se kterými se během svého 

pobytu v zahraničí setkali. A výsledky tohoto jednání se staly východiskem pro práci ESN. 

Rok poté se na schůzce v Kodani (Dánsko) sešlo již 49 zástupců téměř všech zemí 

tehdejšího Evropského společenství a právě v Kodani bylo ESN dne 10.února 1990 

oficiálně představeno jako nezisková organizace. Do roku 1994 se k ESN přidalo již 60 

sekcí
1
 ze 14 různých zemí Evropy. Po šestnácti letech od založení ESN bylo v Bruselu 

(Belgie) vybudováno sídlo ESN, které slouží jako domov pro vedení ESN (více v kapitole 

2.2.1). Dle posledních údajů (ESN, 2012) je nyní ESN tvořeno více než 390 vysokými 

školami ve více než 36 zemích Evropy s cílem do roku 2013 dosáhnout 3 milionů 

výměnných studentů.   

                                                 

1
 ESN sekcí se rozumí jedna studentská organizace, působící na konkrétní univerzitě v dané zemi. Každá 

země může mít zapojených více univerzit v ESN a tím pádem i více studentských organizací.  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 11 

 

 Hlavní motto ESN zní „studenti pomáhají studentům“, čímž ESN staví své základy na 

principech dobrovolnictví. Studenti místních univerzit se starají o studenty zahraniční, kteří 

přijedou na danou univerzitu na svůj výměnný pobyt. S těmito dvěma skupinami studentů i 

cíleně pracuje ESN v rámci své strategie. (ESN, 2012) Domácí studenty, kteří se věnují 

studiu na své vysoké škole, ESN podporuje ve výjezdech do zahraničí zejména pomocí 

informačních schůzek. Na nich představují zahraniční studium jako jednu z možných a 

velmi zajímavých zkušeností studentského života. Důraz je ale kladen především na 

zahraniční studenty, pro které všichni členové ESN pracují. Jsou to totiž právě studenti 

výměnných programů, kteří čelí každodenním problémům nového prostředí, do kterého 

přijeli. A nezřídka se stává, že se cítí i delší dobu opuštění a procházejí kulturním šokem. 

Právě tehdy se snaží ESN podat pomocnou ruku nejen v oblasti akademické, ale zároveň se 

pokouší integrovat výměnné studenty i do sociálního života v městě a pomoci se 

základními praktickými oblastmi života v nové zemi. Skrze různé aktivity a výlety 

společné jak pro lokální, tak zahraniční studenty boří bariéry mezi oběma skupinami 

studentů. Tím také jednak urychlují proces zvykání si na nové prostředí výměnných 

studentů a zároveň povzbuzují další studenty k výjezdu. ESN podává záchranné lano i těm, 

kteří se ze svého výměnného pobytu vrátili a mají problém se zpětně aklimatizovat do 

původního prostředí. A leckdy se stává, že právě z řad bývalých zahraničních studentů se 

následně na jejich domácích univerzitách stanou členové ESN.  

Hravost a zároveň cíl ESN vyjadřuje i první z oficiálních 

pozdravů ESN – Pallomeri (ESN Bologna, 2007). Původem se 

jedná o finské slovo označující malé barevné kuličky, ve 

kterých si děti hrají v nákupních centrech. ESN využilo 

všeobecné povědomí o významu Pallomeri a vytvořilo 

iniciálovou zkratku, v originálním znění „Pan-European 

Association Leading Local Organisations Making Erasmus 

Richer Inside“, v překladu znamenající Celoevropské sdružení 

vedoucí místní organizace k tvorbě bohatšího programu 

Erasmus, a zachovalo původní barevnost, jak ukazuje Obr. 1.  

Svým rozsahem připomíná ESN nadnárodní korporaci a stejně jako tyto velké 

společnosti, i ESN pořádá mnoho akcí, definuje své procesy s cílem vytvořit dojem 

profesionality a zodpovědnosti. ESN tak na všech úrovních svého působení (viz kapitola 

OBR. 1 - PALLOMERI  

[ZDROJ: (ESN BOLOGNA, 2007)] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 12 

 

2.2) zajišťuje oblasti týkající se projektového managementu, sponzoringu, propagace a to 

vše za podpory informačními technologiemi.  

2.2 STRUKTURA 

Strukturu ESN tvoří tři hierarchické úrovně – lokální, národní a mezinárodní – jak 

ukazuje Obr. 2. Každá má svá specifika, která budou popsána v dalších podkapitolách.  

 

OBR. 2 - STRUKTURA ESN [ZDROJ: AUTOR] 

 

2.2.1 MEZINÁRODNÍ ÚROVEŇ  

Mezinárodní úroveň zastřešuje celé ESN jako jednu ucelenou organizaci se společnými 

cíli. Jak bylo zmíněno již v předchozí kapitole, sídlo mezinárodní úrovně ESN patří do 

Bruselu, kam se každý rok po zvolení odstěhuje 5 studentů. Ti po následujících 12 měsíců 

vedou celé ESN, každý má na starost jinou oblast a je za ni odpovědný. Zároveň se každý 

člen vedení ESN stává hlavní kontaktní osobou a leaderem committees, což si lze 

představit jako pracovní skupiny nadšených členů různých ESN sekcí z celé Evropy, kteří 

v určité oblasti pracují na rozmanitých projektech. Základní ve vedení ESN je osoba 

prezidenta, jehož committees se zabývá vzděláváním a rozvojem programů na podporu 

mobility studentů. Dále se jedná o vice-prezidenta a pracovní skupinu zaměřenou na 

projektový management a organizaci nejrůznějších akcí popsaných dále v textu. Ve vedení 

zaujímá klíčovou roli i pokladník a očekávaná skupina účetních a fundraiserů z různých 

zemí. Komunikační manažer s podporou committees se pak zaměřuje na komunikaci 

Lokální úroveň 

Národní úroveň 

Mezinárodní 
úroveň 

ESN 
International 

ESN Czech Republic 

ESN VŠE Praha - 
Buddy System 

... a dalších 11 sekcí 

... a dalších 35 zemí 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 13 

 

v rámci ESN ale i vůči externím subjektům. V neposlední řadě patří do vedení ESN i 

hlavní IT specialista, který má kolem sebe tým lidí vytvářející různé aplikace a šablony 

tak, aby ulehčili práci jednotlivým sekcím. (Committees, 2012) 

Protože mají všechny tyto pracovní týmy mezinárodní složení a komunikace mezi nimi 

probíhá zejména online skrze hlasové nebo emailové aplikace, přišlo ESN VŠE Praha – 

Buddy System (viz kapitola 2.2.3), tj. ESN sekce působící na Vysoké škole ekonomické, 

s nápadem uspořádat setkání členů všech committees na jednom místě. V září roku 2010 se 

tak stalo a já jsem zorganizovala jejich zcela první setkání pro bezmála 40 mezinárodních 

studentů ze všech koutů Evropy. Založila se tak tradice a každý další rok se tato akce 

s velkým úspěchem opakuje v dalších městech ESN zemí. Mnohem delší tradici má ale 

valná hromada ESN, neboli Annual General Meeting (AGM), která se rozsahem nedá 

srovnávat se setkáním committees. Valné hromady se účastní zástupci každé země a každé 

ESN sekce v celé Evropě včetně hostů, tedy kolem 400 až 500 lidí a jedná se o základní 

exekutivní orgán ESN. Každoročně se tak na přelomu února a března diskutuje strategie 

ESN do dalších let, volí se vedení ESN pro následujících 12 měsíců a předávají se 

zkušenosti mezi jednotlivými sekcemi. Kromě těchto dvou akcí se ale konají i další, 

rozsahově střední setkání, buď zástupců každé země na zasedání zástupců ESN zemí 

(Council of National Representatives), nebo určitého regionu
2
. 

Nejde samozřejmě o setkání pouze přátelská nebo za účelem voleb. Kromě aktuálních 

palčivých otázek jednotlivých sekcí se hlavní pozornost směřuje zejména k průběhu 

významných ESN projektů. Ty je možné rozdělit do několika hlavních oblastí. Do první 

skupiny patří projekty zaměřující se na rozvoj programu Erasmus a zlepšení podmínek 

výjezdu studentů. K tomu slouží zejména projekt PRIME (Problem of Recongnition in 

Making Erasmus), kdy se studenti vyjadřují k otázkám týkajícím se nejen jejich výjezdu do 

zahraničí, ale hlavně následného uznávání zahraničního studia do studia na domácí 

univerzitě. Šířeji je orientován projekt ESN Survey, neboli dotazníkový průzkum mezi 

učiteli, koordinátory výměnných pobytů i studenty s cílem zjistit, jak se rok od roku mění 

podmínky výměnných pobytů a přístup škol.  Druhá oblast zahrnuje projekty na podporu 

sociální stránky organizace. Z nejdůležitějších je zmiňován projekt ExchangeAbility 

zabývající se možností výjezdu do zahraničí pro studenty s handicapem a jejich následné 

                                                 

2
 Evropa je pro potřeby ESN pomyslně rozdělena do 5 oblastí na severní, střední (kam patří ESN Czech 

Republic), jihovýchodní, jihozápadní a východní. Více na http://esn.org/content/regional-platforms . 

http://esn.org/content/regional-platforms


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 14 

 

integrace mezi ostatní, projekt SocialErasmus představující výměnným studentům 

možnost, jak lze v hostitelské zemi pomáhat méně šťastným spoluobčanům, anebo projekt 

Responsible Party, který nabádá k zodpovědnému chování na diskotékách. (Projects, 2012) 

Všechny tyto projekty i setkání podporuje IT tým, který už od roku 2006 vyvíjí a stále 

vylepšuje design a funcionalitu webového redakčního systému tak, aby jej mohla jakákoli 

sekce nainstalovat a využívat pro svoje potřeby. (Satellite, 2012) O rok později vznikla 

první podoba ESN Galaxy, neboli interní databáze ESN zemí, sekcí a členů. (Galaxy, 

2012)  

2.2.2 NÁRODNÍ ÚROVEŇ  

Každá ESN země organizuje sekce na území svého státu jinak a k ucelenému vedení 

slouží národní úroveň ESN, zaujímající pozici určitého prostředníka mezi samotnými 

zapojenými univerzitami a vedením ESN v Bruselu. V České republice se národní úroveň 

jmenuje ESN Česká Republika (zkr. ESN CZ). Jedná se o nepolitickou a neziskovou 

studentskou organizaci, jejímž hlavním cílem je podpora mobility studentů mezi vysokými 

školami v celé Evropě. Ročně se ESN CZ postará o více než 2000 zahraničních studentů, 

přijíždějících do ČR studovat na nejrůznější univerzity. (ESN CZ, 2012) 

I zde se ve vedení, tzv. National Boardu, stejně jako na mezinárodní úrovni, angažují 

studenti, vždy zodpovědní za určitou oblast zájmu. Od mezinárodní úrovně se zde kromě 

již známých pozic objevuje místo pro národního reprezentanta, který na mezinárodních 

akcích zastupuje zájmy dané ESN země. Dále se jedná o specialistu na získávání sponzorů 

a manažera znalostí, který má na starost zejména rozvoj všech sekcí v zemi. I díky jejich 

skvělé práci v rozvoji aktivit pro zahraniční studenty bylo ESN CZ oceněno v roce 2008 

jako STARland (Ťoková, 2008), tedy nejlepší ESN země. 

ESN CZ se také aktivně účastní a propaguje projekty mezinárodní úrovně. V několika 

sekcích podporuje Responsible party a stejně tak se snaží motivovat studenty k vyplňování 

dotazníků v rámci ESN Survey nebo PRIME (viz kapitola 2.2.1). Kromě těchto 

mezinárodních projektů se ale přichází s vlastními, které mají pomoct zejména růstu 

jednotlivých sekcí a při shánění sponzorů. Již několik let se připravuje tzv. FR brožura, 

neboli publikace o celém ESN a sekcích v ESN CZ tak, aby sloužila hlavně pro sponzory a 

jejich nalákání pro spolupráci s touto studentskou organizací. Kromě takto externě 

zaměřeného projektu byl ale v roce 2009 vyvinut i systém správy interních znalostí, který 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 15 

 

se z národní úrovně dále rozšiřuje do lokálních sekcí. Jde o jakousi verzi interní Wikipedie, 

založenou na systému DokuWiki, který byl upraven pro potřeby ESN CZ. 

O těchto aktivitách a mnohém dalším probíhá komunikace mezi sekcemi v rámci ČR 

stejně jako na mezinárodní úrovni hlavně pomocí emailů. A stejně jako mezinárodní 

úroveň, i ta národní si čas od času žádá setkání osobní. K tomu slouží tzv. National 

Platform, aneb valná hromada ESN CZ, které se účastní zástupce každé studentské 

organizaci na vysoké škole, zapojené do ESN. Více informací o samotném průběhu 

National Platform je popsáno v samostatné kapitole 2.3. 

2.2.3 LOKÁLNÍ ÚROVEŇ  

Do ESN CZ se v současné době zapojilo 12 škol - tři v Brně, tři v Praze, dvě Ostravě a 

jedna v Hradci Králové, Olomouci, Liberci a Plzni. I na Vysoké škole ekonomické v Praze 

má ESN CZ svého zástupce. Zde se tato studentské organizace jmenuje ESN VŠE Praha – 

Buddy System, většinou známá pod zkráceným názvem pouze jako Buddy System.  

Buddy System je stejně jako celé ESN CZ neziskovou organizací, která dle motta 

„studenti pomáhají studentům“ připravuje každý semestr pro více jak 200 zahraničních 

studentů mimoškolní aktivity a zhruba 70 členů Buddy Systemu je připraveno pomoci i s 

akademickými nástrahami současného školního systému. (ESN VŠE Praha - Buddy 

System, 2007) 

Aby mohl Buddy System smysluplně plnit své poslání, každý semestr motivuje české 

studenty k účasti v Buddy Programu, kde získávají možnost se setkávat se zahraničními 

studenty a zlepšit své jazykové dovednosti, ale zároveň získají určitý počet bodů i ke své 

přihlášce na výměnný pobyt do zahraničí. Svou registrací do Buddy Programu se zavazují 

vyzvednout přijíždějícího studenta na letišti, pomoci mu na studentských kolejích 

s ubytováním a doprovodit jej na Orientační týden před začátkem školy. Během tohoto 

týdne se zahraniční studenti dovědí nejen základní informace o životě v Praze a ČR, ale 

současně mají možnost se zúčastnit prvních výletů a akcí, které pro ně Buddy System 

připravuje. Celý Orientační týden končí víkendovým pobytem v přírodě, kam odjedou 

téměř všichni zahraniční studenti s jediným cílem – seznámit se. 

Kromě aktivit během nultého týdne školy ale Buddy System pořádá i mnoho dalšího. 

(Activities, 2007) Ať se už jedná o výlety v rámci ČR, například výlet na Karlštejn, 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 16 

 

Moravu nebo do Kutné Hory, nebo o ukázku sousedních států, například návštěva Krakova 

(Polsko), Drážďan (Německo) nebo Budapešti (Maďarsko). Kalendář aktivit se plní i 

odpoledními nebo večerními akcemi, jejichž náplň je velmi pestrá – od největších 

studentských párty v Praze (Nation2Nation), přes projížďku na Vltavě na parníku, 

paintball, tandemový seskok padákem, až po jazykové večery Buddy Café Lingea. 

Veškeré informace o akcích a následně fotografie publikuje Buddy System na svých 

webových stránkách, o které se po technické stránce stará IT tým, v současné době čítající 

11 členů. Ten kromě správy webu a galerií ale i vyvíjí nové aplikace pro interní potřeby 

Buddy Systemu. Jedná se zejména o interní databázi všech zahraničních studentů a jejich 

českých kamarádů, kteří jim byli přiděleni během registrací do Buddy Programu. Mimo to 

ale IT věnuje své úsilí i novým projektům, případně vypomáhá na projektech národní a 

mezinárodní úrovně.   

2.3 ESN CZ NATIONAL PLATFORM 

2.3.1 CHARAKTERISTIKA UDÁLOSTI 

Jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách, osobní setkání různých ESN sekcí je 

klíčové pro určování dalšího směřování celé organizace. V rámci České republiky se koná 

ESN CZ National Platform, zkr. ESN CZ NP. Za tímto dlouhým názvem se skrývá událost, 

kdy se zástupci všech sekcí v České republice (tedy v ESN CZ) setkají na jednom místě, 

společně s vedením ESN CZ a hosty. Těmi se myslí nejen nové univerzity, které zakládají 

své studentské organizace fungující na stejných principech jako již začleněné ESN sekce, 

ale zároveň i obsahově odlišné organizace, např. orientované na profesní růst (AIESEC) 

nebo medicínu (Český červený kříž). Kromě současných studentů a členů různých 

studentských organizací se týká pozvání i řad alumni
3
, kteří tak předávají současným 

generacím své znalosti a zkušenosti, a nezapomíná se ani na sponzory, případně zcela 

externí subjekty jako například lektoři různorodých workshopů a diskuzních skupin.  

Právě workshopy a diskuze se poslední dobou stávají jednou z nejdůležitějších částí 

ESN CZ NP. Vedení se ujímají odborníci (případně alumni) z dané oblasti, která je na 

pořadu dne, a od všech účastníků se snaží získat nápady, jak jejich sekce tuto konkrétní 

situaci řeší a jaké s ní má zkušenosti. Prim ale stále hrají prezentace o aktuálních otázkách 

                                                 

3
 Alumnus (pl. alumni) je bývalý člen jakékoli sekce v ESN 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 17 

 

sekcí nebo vedení ESN CZ, včetně novinek z mezinárodní úrovně. Ty vždy představuje 

národní reprezentant, který se akcí mezinárodní úrovně účastní a má tak nejnovější 

informace. Zároveň se objevují návrhy nebo již rozpracované plány nových projektů všech 

úrovní ESN, případně rekapitulace a reporty z již proběhlých nebo stále probíhajících 

aktivit. Organizátoři se dále snaží nalákat i na vystoupení výše zmíněných hostů, kteří 

mohou vnést úplně jiný pohled na situace, se kterými se členové sekcí potýkají každý den.  

Jako součást takto pracovního obsahu patří i část společenská, kdy se všichni navzájem 

poznají, vytvoří si spoustu nezapomenutelných společných zážitků a v emailové 

komunikaci si následně i během roku budou moci pod odesílatelem představit jeho 

konkrétní tvář s nějakým zážitkem. Teambuilding, aneb stmelování kolektivu, se stalo již 

neoddělitelnou součástí všech ESN CZ NP. Jeho povaha se ale liší v závislosti na termínu 

akce. ESN CZ NP totiž probíhá čtyřikrát ročně. Dvě setkání se konají pouze jednodenně, 

vždy v sobotu, většinou v únoru a v září, interně označované jako Malé ESN CZ NP. Na 

druhé dvě platformy se ale už vyčlení celý víkend, případně se organizátoři snaží využít i 

státní svátky nebo školní rektorská volna, která se k víkendu čas od času pojí. Víkendové 

akce pak většinou spadají na období dubna a listopadu a interně se jim říká 

Velké ESN CZ NP.  

Na délce platformy záleží i počet účastníků, místo konání a rozpočet akce. Na malé 

platformy jezdí většinou pouze vedení ESN CZ a zástupce každé sekce. Díky menšímu 

počtu účastníků a pouze jednomu pracovnímu dni se konají v prostorách škol a rozpočet 

nepřesahuje náklady na svačiny pro účastníky. Na velkou platformu pak platí pozvání 

všem, kteří byli zmíněni v prvním odstavci této kapitoly a vzhledem k několikadennímu 

programu se organizátoři snaží zajistit externí objekt, většinou penzion, chatu nebo 

rekreační středisko, kde jsou k dispozici jak přednáškové prostory, tak příjemné okolí.   

Zmínění organizátoři se pro každou platformu mění. Protože máme nejvíce sekcí v Praze 

a Brně, malé platformy se převážně konají právě v prostorách některé z dříve uvedených 

škol. Velké platformy se pak ujímají sekce, které o organizaci mají zájem. Pokud by bylo 

více zájemců o konkrétní termín platformy, vybere se ten, který ji buď ještě neorganizoval 

anebo od jejich platformy uběhlo více času.  

Historicky první ESN CZ NP se začaly konat na přelomu roků 2005 a 2006, většinou 

jako jednodenní setkání u stolu v nedaleké restauraci. Tehdy totiž součástí ESN CZ bylo 

pouze několik málo sekcí. První víkendová platforma se pak uskutečnila 21.-23.6.2006 na 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 18 

 

Chatě Doubravka, jejíž organizátory se stala sekce z Českého vysokého učení technického 

v Praze, jedna ze zakládajících sekcí ESN CZ. Do dnešního dne bylo zorganizováno 19 

malých platforem a 12 velkých platforem. Historickou 30. ESN CZ NP v podobě víkendu 

v Rekreačním středisku Svor zorganizoval Buddy System z VŠE a já jsem byla hlavní 

koordinátorka celé akce. 

Dále v textu bude pod pojmem ESN CZ NP vždy uvažováno víkendové setkání, bez 

rozdílu jarního a podzimního termínu.  

2.3.2 REALIZAČNÍ OBLASTI  

Programová část ESN CZ NP byla nastíněna v předchozí kapitole. Organizátoři musí 

zajistit nejen odbornou část, tedy prezentace a workshopy, včetně diskuzí, ale zároveň 

značnou část svého úsilí věnují i přípravě mimo-pracovních aktivit, které mají celý 

kolektiv upevnit. Předpokladem náplně pracovní části víkendu zůstává komunikace 

organizátorů a vedení ESN CZ, kdežto pro volnočasové aktivity se nechává volná ruka 

pořádající sekci. Už několik let se víkendové ESN CZ NP připravují tematické, kdy se celé 

3 dny nesou v jednotném stylu.  

Klíčovou oblastí se vždy stane výběr objektu. Podle určitých parametrů se musí zjistit 

nabídka a následný výběr místa už spočívá v osobní návštěvě lokality, dohody o 

konkrétních požadavcích areálu na chování účastníků i požadavků pořadatelů na služby 

v místě konání. Součástí musí být i domluva stravy a pitného režimu. Vše se zaznamená do 

oboustranně přijaté smlouvy, která se tím stává závaznou pro obě dvě strany.  

Jedním z hlavních faktorů ovlivňujících výběr objektu jsou samozřejmě finance. Velká 

část nákladů na ubytování a stravu je hrazena Národní agenturou pro evropské vzdělávací 

programy (zkr. NAEP
4
), která po podání oficiální žádosti rozhodne o možné finanční 

podpoře ESN CZ NP. Kromě NAEP se ale organizátoři snaží najít i další zdroje, kterými 

mohou být soukromé podniky, anebo státní příspěvkové organizace, případně školní granty 

či zdroje samotné sekce. Výdaje a možnými příjmy pak sekce zahrnuje do plánovaného 

rozpočtu.  

Mimo výdaje ohledně ubytování ale musí sekce zohlednit i výdaje na přípravu 

propagačních materiálů a jejich tisk, případně výrobu speciálních upomínkových 

                                                 

4
 více na http://www.naep.cz/ 

http://www.naep.cz/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 19 

 

předmětů. Propagace zahrnuje i publikaci článků o plánované akci, včetně vytvoření 

webového prostředí pro aktualizaci nejnovějších důležitých informací pro účastníky 

události.  

 Účastníci se tak skrze web dozvídají o novinkách a vedle emailu slouží webová stránka 

akce k základním komunikačním kanálům. V poslední době se rozmáhá i vliv sociálních 

sítí, kam se většinou duplikují informace z webových stránek, případně jsou právě zde 

účastníci o změnách na webu informováni. Online též probíhají registrace členů sekcí na 

platformu, včetně doplňujících příjezdových informací pro potřeby pickup servisu
5
.  

Všechny tyto oblasti realizuje tým lidí, členové jedné ESN sekce, kde každý má 

zodpovědnost za určité aktivity. Hlavní koordinátor ESN CZ NP sestavuje nejen plán celé 

akce a návaznost jednotlivých činností, ale zároveň i kontroluje jejich správné provádění. 

V mnohých případech navíc hlavní koordinátor vystupuje v pozici moderátora sporů nebo 

vzniklých nedorozumění v týmu.  

2.3.3 DŮVODY POTŘEBY IT PODPORY 

Skutečnost, že většina aktivit s organizací ESN CZ NP se realizuje online na webových 

stránkách a na projektu pracuje mnoho lidí, je nutné celou akci podpořit správnými 

informačními nástroji. Zároveň rozsah činností i počet zúčastněných stran vyžadují 

nemalou přípravu, jejíž realizace by bez využití správných IT prostředků jen těžko splnila 

nároky na čas, finance i flexibilitu řízení akce. 

Koordinaci organizátorského týmu s více než 10 lidmi, přípravu denních časových 

harmonogramů, včetně využití lidských a materiálních zdrojů, tvorbu rozpočtu nebo 

seznamu účastníků si lze jen těžko představit jinak, než v tabulkovém kalkulátoru, 

případně jiném software na tuto činnost specializovaném. Stejně tak logo vytvořené v ruce 

neosloví natolik, jako logo připravené v profesionálním grafickém editoru. Samostatnou 

kapitolu pak zaujímá celá komunikace s účastníky akce skrze emaily a webové stránky, 

včetně jejich registrací, pro něž se připravují online formuláře. 

Ani tento výčet ale není rozhodně úplný. Různorodost prováděných aktivit a 

zjednodušení jejich realizace pomocí IT nástrojů odkrývá kapitola 4.  

                                                 

5
 Pickup servise slouží k vyzvednutí účastníků akce na vlakové nebo autobusové zastávce nedaleko 

objektu konání akce, pokud není v docházkové vzdálenosti.  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 20 

 

3. PROJEKTOVÝ MANAGEMENT  

Protože jsem v rámci organizace 30. ESN CZ NP procházela s celým organizačním 

týmem různými etapami příprav až po ukončení akce a její vyhodnocení, chápu celou akci 

jako projekt. Proto tato kapitola 3.1 představuje základy projektového řízení, včetně 

definice projektu jako samotné pojmu. Mimo jiné také akcentuje skutečnost, že vzdělávání 

v oblasti projektového řízení se stává nedílnou součástí nejen akademického, ale i dalšího 

profesního růstu. A proto je kapitola 3.2 věnovaná vztahu ESN a dalších studentských 

sdružení a organizací, zabývající se právě podporou vzdělávání v oblasti projektového 

managementu.  

3.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY  PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU 

Jak uvádí Jan Doležal v úvodu své knihy (Doležal, a další, 2010), projektový 

management jako obor lidské činnosti není příliš starou disciplínou, ovšem jeho základy 

byly položeny již velmi dávno. Tento protimluv autor vysvětluje na různém stupni 

organizace práce. Dříve byl postup staveb velmi pomalý a díky technologickým i 

znalostním nedokonalostem trvaly všechny procesy déle, než jak je tomu v současné době. 

Nyní se projekty tlačí jak nákladově, tak časově k nejnižším možným hranicím a zejména 

díky rozvoji informačních technologií se o mnoho aktivit organizátoři nebo koordinátoři 

projektů postarají v reálném čase i na velké vzdálenosti.  

Součástí rozvoje projektového managementu se stal i myšlenkový přístup k pojmu jako 

takovému. Alena Svozilová ve své knize (Svozilová, 2006) uvádí podle Harolda Kerznera 

(Kerzner, 19998), že „projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, 

organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl 

stanoven pro realizaci specifickým cílů a záměrů“. Naopak metodika PMBOK (PMI®, 

2008) chápe projektový management jako „aplikaci znalostí, schopností, nástrojů a 

technologií na aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu“. Ve výsledku 

všichni směřují ke stejnému závěru, že projektový management koordinuje aktivity 

směřující k naplnění cílů projektu.  

Doležal dále uvádí v úvodu své knihy (Doležal, a další, 2010) příběh mladé projektové 

manažerky, která dostala za úkol realizaci ročního projektu. Prvních několik týdnů, až 

měsíců, věnovala plánování a přípravám projektu, ačkoli nadřízený už dávno poptával 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 21 

 

reálné výsledky. Po sestavení časového harmonogramu a jeho naplnění projekt mladá 

manažerka dokončila o měsíc dříve, než byl původně stanovený termín.  

Tento příklad jasně ukazuje, že projektový management není pouze o kontrole 

jednotlivých aktivit, ale také o přípravě projektu a jeho rozplánování. Svozilová na tento 

příběh nepřímo navazuje představením pěti základních elementů projektového 

managementu podle (Mooze, a další, 2003), mezi které řadí projektovou komunikaci, 

týmovou spolupráci, životní cyklus projektu ve smyslu rozplánování celku na menší 

oblasti, nástroje a techniky řízení projektů a také organizační složky zabezpečující projekt.  

3.2 ESN A VZDĚLÁNÍ V OBLASTI PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU 

Projektový management zasahuje do pracovní náplně zaměstnanců většiny národních a 

mezinárodních korporací a to jak z pozice přímého řízení projektů nebo rolí v určité části 

realizace projektu. Tomu se částečně přizpůsobuje i přístup vysokých škol, které se 

zejména týmovou spolupráci snaží vměstnat do mnohých vyučovaných seminářů.  

Kromě zkušeností ze školních lavic ale existují i další možnosti, jak zdokonalit své 

schopnosti řízení projektů. Jako součást Vysokého učení technického v Brně působí 

sdružení ACSA
6
, neboli Akademické centrum studentských aktivit (ACSA, 2012), které od 

roku 2002 školí studenty a aktivní členy studentských organizací v oblasti projektového 

managementu, právních úprav nebo komunikačních a argumentačních dovedností po celé 

České republice. K nejoblíbenějším pořádaným kurzům patří Základy úspěšného pořádání 

studentských akcí nebo týdenní školení Projektový Management I. - Základy a Projektový 

Management II. – Týmy. Absolvováním prvního ze jmenovaných týdenních školení se 

účastník připravuje na možnost získání mezinárodního certifikátu D - Projektový 

praktikant podle standardů International Project Management Association. Tyto kurzy jsou 

zároveň certifikovány Společností pro projektové řízení. ACSA zároveň zaštiťuje činnost 

Skupiny mladých projektových manažerů
7
 (zkr. YPMG z anglického Young Project 

Managers Group), jejímž cílem je nejen vzdělávání studentů ve vedení lidí, plánování, 

komunikaci, ale i tvorba prostoru pro individuální rozvoj každého člena YPMG (YPMG, 

2012).   

                                                 

6
 více na http://www.acsa.vutbr.cz 

7
 více na http://www.acsa.vutbr.cz/ypmg/index.php 

http://www.acsa.vutbr.cz/
http://www.acsa.vutbr.cz/ypmg/index.php


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 22 

 

Pro členy jednotlivých sekcí v rámci ESN CZ se stávají kurzy ACSA, případně členství 

v YPMG důležitou součástí jejich osobního růstu. Většina akcí pořádaných ESN sekcemi 

se dlouhodobě plánuje, alespoň pár týdnů dopředu před samotným zahájením. Teoretické i 

praktické zkušenosti, které během seminářů ACSA získají, tak následně prohlubují kvalitu 

příprav ESN událostí.  

V posledních několika letech se již zmíněných týdenních školení projektového 

managementu pravidelně účastní několik zástupců z různých ESN sekcí v České republice, 

a současně do širšího vedení YPMG patří někteří bývalí členové ESN.  

3.3 DEFINICE PROJEKTU V RÁMCI PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU 

Kapitoly 0 a 3.2 ukázaly vzrůstající důležitost zodpovědného přístupu k řízení projektů a 

také tendenci škol a studentských organizací se tomuto trendu přizpůsobit. Klíčový termín 

ale stále nebyl definován. Nejdůležitější součástí projektového řízení je samotný projekt, 

který Alena Svozilová ve své knize (Svozilová, 2006) definuje podle již zmíněného 

Kerznera jako „jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, která má dán specifický cíl, jenž 

má být jeho realizací splněn, definováno datum začátku a konce uskutečnění a stanoven 

rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci“. Metodika PMBOK (PMI®, 

2008) pak chápe projekt jako „dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, 

služby nebo určitého výsledku“. 

Obě definice se shodují v určité časové ohraničenosti snažení, které navíc sleduje 

uskutečnění nějakého předem jasného cíle. Kerzner navíc přidává rovinu zdrojů, která 

musí být respektována jak v oblasti financí, tak lidských zdrojů. Tyto tři parametry pak 

vystihuje trojúhelníkové zobrazení, prvně představené v práci Wisockého, Becka a Crana 

(Wysocki, a další, 2000) na Obr. 3.  V jejich podání hraje cíl (předmět projektu) ústřední 

roli a je ovlivňován faktorem času, financí a dalších zdrojů. Naopak pojetí Jana Doležala 

(Doležal, a další, 2010) chápe cíl projektu jako jednu z veličin, kterou můžeme v průběhu 

realizace projektu dále měnit, a usiluje o jeho maximální naplnění, viz Obr. 4.  

 

 

 

 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 23 

 

 
OBR. 3 – TROJIMPERATIV  

[ZDROJ: (WYSOCKI, A DALŠÍ, 2000)] 

 
OBR. 4 – TROJIMPERATIV  

[ZDROJ: (DOLEŽAL, A DALŠÍ, 2010)] 

 

Dá se tedy obecně říct, že projekt vyjadřuje cestu přeměny počátečního nápadu do jeho 

cílového stavu v rámci časově, finančně a zdrojově limitovaném prostředí. Tato cesta může 

být rozdělena do různých etap, které pod obecným názvem zahrnuje životní cyklus 

projektu. Každý autor publikací o projektovém managementu uvádí různé názvy a délky 

fází životního cyklu projektu.  

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 24 

 

4. FÁZE ŘÍZENÍ PROJEKTU   

Podle Jana Doležala (Doležal, a další, 2010) se životní cyklus dělí na tři základní fáze 

projektu a to fázi předprojektovou, projektovou a poprojektovou. Protože je jejich definice 

ale velmi rozsáhlá, většinou se dále dělí na fáze zahájení, plánování, vlastní realizaci 

včetně kontroly a ukončení. Alena Svozilová (Svozilová, 2006) pak popisuje životní 

cyklus projektu jako jednu komplexní oblast, kterou člení na inicializaci, plánování, řízení, 

monitorování včetně kontroly projektu a jeho ukončení. Přístupy obou autorů se obsahově 

shodují, pouze nazývají jednotlivé fáze odlišně. Graficky jejich odlišnosti znázorňuje 

následující tabulka Tab. 1.  

Životní cyklus podle Jana Doležala Životní cyklus podle Aleny Svozilové 

Předprojektová fáze 

Inicializace 

» Zahájení 

» Plánování 

» Realizace 

» Ukončení 

Projektová fáze 

» Zahájení 

» Plánování Plánování 

» Realizace 
Řízení 

Monitorování 

včetně kontroly » Ukončení 

Poprojektová fáze 

Ukončení 

» Zahájení 

» Plánování 

» Realizace 

» Ukončení 

TAB. 1 - ŽIVOTNÍ CYKLUS  PROJEKTU PODLE RŮZNÝCH AUTORŮ  

 

Následující podrobnější popis fází projektu koresponduje s rozdělením fází projektu 

podle Aleny Svozilové, tedy respektuje fázi inicializace, plánování, řízení, monitorování a 

ukončení. Obecný obsah jednotlivých fází ale zahrnuje jak informace autorky, tak i 

doplnění podle publikace Jana Doležala. Zároveň budou na základě teoretických znalostí 

blíže specifikovány činnosti nutné pro zajištění ESN CZ NP a zejména jejich podpora 

informačními technologiemi. Vždy se tak bude fáze projektu věnovat jak obecné 

charakteristice projektové části, tak ale i specifikům realizovaným v rámci organizace ESN 

CZ NP s důrazem kladeným na IT nástroje, které celé projektové řízení a jeho části 

podporují.   



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 25 

 

4.1 INICIALIZACE PROJEKTU  

Zahájení projektu neboli inicializace, zahrnuje činnosti spojené zejména s analýzou 

společnosti nebo organizace, která projekt realizuje.  

4.1.1 OBECNÝ PŘÍSTUP K  INICIALIZACI PROJEKTU 

Jan Doležal (Doležal, a další, 2010) shrnuje většinu aktivit této fáze projektu do dvou 

studiích – Studii příležitosti a Studii proveditelnosti. První z nich pohlíží na projekt 

z hlediska postavení firmy na trhu a možných nástrah konkurenčního prostředí. Zajímá se 

hlavně o vztah projektu vůči zákazníkům, inovacím a prognostickým trendům, ale 

zohledňuje i hledisko finanční situace a případných organizačních nebo legislativních 

hrozeb, které může projekt přinést. Velmi často se všechny tyto analýzy schovávají pod 

společný název SWOT analýza, neboli analýza silných slabých stránek společnosti a 

příležitostí a hrozeb, které způsobuje její okolí. Studie proveditelnosti pak na základě výše 

uvedených podnětů specifikuje disponibilní zdroje projektu v oblasti lidských i finančních 

a nastíní nejen cíle celého projektu, ale zároveň jeho základní parametry. Těmi může být 

časové rozhraní a milníky projektu, prvotní odhad nákladů, návaznost na jiné projekty, 

rizika a dopady projektu nebo podmínky a předpoklady samotné realizace projektu.  

Alena Svozilová (Svozilová, 2006) pak doplňuje tento výčet ještě o dokumentaci 

taktického řízení podniku a podnikových pravidel a metodik, ale také o zakládací listinu 

projektu. Ta definuje, kdo realizuje projekt pro koho, a závazně stanovuje termín 

dokončení projektu.  

4.1.2 INICIALIZACE PROJEKTU PŘI ORGANIZOVÁNÍ ESN  CZ NP 

V rámci organizace ESN CZ NP se nemusí organizátoři zabývat otázkou vztahu projektu 

vůči trhu nebo jiným aspektům výše uvedených. ESN CZ NP představuje interní akci pro 

členy ESN sekcí v rámci celé České republiky, a tak jedinou hrozbu lze vidět v podobě 

neuskutečnění se akce. Tím pádem by došlo k významnému zpomalení rozvoje ESN CZ a 

mimo jiné i k absenci rozhodování, protože ESN CZ NP reprezentuje valnou hromadu 

ESN CZ a tím dle stanov
8
 i exekutivní orgán. Samotná SWOT analýza se ale v určité 

formě zpracovává vždy, protože organizování zahrnuje mnoho činností, jenž mohou být 

                                                 

8
 k dispozici na interním dokuwiki systému, případně na Ministerstvu vnitra 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 26 

 

ovlivněny vnějšími faktory a z toho vyplývající rizika musí organizátoři podchytit. 

Zakládací listina se v případě této akce skládá pouze z ujednání, většinou v zápise 

z předcházející ESN CZ NP, která sekce byla zvolena pro organizování následující 

platformy, a v jakém termínu, případně i místě, se bude konat.  

4.1.3 IT NÁSTROJE PRO PODPORU INICIALIZACE PROJEKTU 

V rámci inicializace projektu se dá používat mnoho aplikací a šablon dokumentů, 

například pro zakládací listiny nebo hlavičkové papíry. Stejně tak se pro podporu analýz 

dají sestavovat různorodé statistické přehledy a grafy, znázorňující trendy na trhu a možné 

odhady do budoucna. Jak bylo ale zmíněno v kapitole 4.1.2, při organizování ESN CZ NP 

se fáze zahájení projektu v mnohém zjednodušuje, a tak i podpora IT nástroji není tak 

rozsáhlá a omezuje se zejména na produkty pomáhající znázornit výstupy SWOT analýzy.  

 

Nástroje pro podporu tvorby SWOT analýzy 

Při tvorbě SWOT analýzy může velmi dobře posloužit už samotný základní balík 

kancelářských aplikací s funkcemi textového editoru. Výrazné ulehčení tvorby takto 

jednoduchých sestav poskytuje např. SmartArt
9
, který byl implementován do Microsoft 

Word. SmartArt nabízí širokou škálu diagramů (viz Obr. 5), které lze textově i graficky 

dále upravovat a obohacovat tak, jak autor požaduje. Někdy ale dochází k problému, že ne 

pro každou představu lze jednoduše ztvárnit a nalézt k ní vhodný obrázek, a tak se musí 

                                                 

9
 více na http://office.microsoft.com/en-us/word-help/create-a-smartart-graphic-HA001205867.aspx 

OBR. 5 - MS WORD SMARTART [ZDROJ: AUTOR] 

http://office.microsoft.com/en-us/word-help/create-a-smartart-graphic-HA001205867.aspx


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 27 

 

objekty ve SmartArt „obcházet“ a různými způsoby je dále přidávat. Zároveň zde uživatel 

stojí před nutností zakoupení licence MS Word, případně využití zkušební verze na pár 

dní. Další využití funkcí SmartArt nastiňuje kapitola 4.2.3. 

Existují ale i přímo specifikované programy, které mají 

pro SWOT analýzu vlastní šablony, které stačí pouze 

doplnit vhodným obsahem. Jedním z těchto programů je i 

Gliffy
10

, který nabízí jeden přednastavený design SWOT 

analýzy. Ten lze po provedených úpravách uložit a 

stáhnout v podobě obrázku (viz Obr. 6). Problém se ale 

skrývá v omezeném množství připravených vzhledů přímo 

pro analýzu SWOT a zároveň v absenci možnosti 

grafických úprav jednotlivých polí. Výhodou ale zůstává 

fakt, že aplikace běží online na internetu a není nutná žádná instalace. 

Tuto výhodu má i další produkt, Creately
11

, který ale přináší prostředí s minimálně 15 

šablonami vzhledu (viz Obr. 7) konkrétně pro SWOT analýzu. Zároveň umožňuje úpravy 

nejen tvarové a obsahové, ale hlavně i barevné, takže si každý může vybrat styl diagramu, 

který mu nejvíce vyhovuje.  

Gliffy i Creately mohou být využívány jak bezplatně bez nutnosti registrace, tak je 

k dispozici i placená verze obsahující rozšíření pro náročnější uživatele.  

                                                 

10
 více na http://www.gliffy.com/ 

11
 více na http://creately.com/Free-SWOT-Analysis-Templates-Online 

OBR. 6 - GLIFFY  

[ZDROJ: AUTOR] 

OBR. 7 - CREATELY [ZDROJ: AUTOR] 

http://www.gliffy.com/
http://creately.com/Free-SWOT-Analysis-Templates-Online


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 28 

 

4.2 PŘÍPRAVA PROJEKTU  

Cílem fáze přípravy projektu je zejména vytvoření definice a plánu projektu, který hraje 

klíčovou roli při fázi řízení projektu.  

4.2.1 OBECNÝ PŘÍSTUP K  PŘÍPRAVĚ PROJEKTU  

Klíčová fáze projektu se skrývá v jeho přípravě. Jan Doležal (Doležal, a další, 2010) 

shrnuje prováděné aktivity ve dvou bodech – vytvoření projektového týmu a vytvoření 

plánu projektu, včetně jeho schválení. Konkrétní činnosti pak vysvětluje Alena Svozilová 

(Svozilová, 2006) na Obr. 8. 

OBR. 8 - DIAGRAM PLÁNOVÁNÍ PROJEKTU [ZDROJ: (SVOZILOVÁ, 2006)] 

Jak dále Svozilová popisuje, celý proces plánování projektu se odvíjí od vytvoření 

jasnější definice předmětu projektu. Zde musí být na základě zakládací listiny z předchozí 

fáze inicializace projektu stanoveno, jaký projekt, pro koho a do kdy má být realizován. Na 

základě této zpřesněné definice mohou být rozmyšleny jednotlivé oblasti, nutné k zajištění 

projektu, a jejich návaznosti. Sestavení tzv. WBS, neboli struktury rozpisu práce 

(přeloženo z anglického Work-Breakdown structure) se nesmí uspěchat, protože 

opomenutí některé z realizačních oblastí projektu by mohlo být v dalších fázích velmi 

nákladné, ne-li dokonce fatální. Do tvorby WBS patří hlavně sled činností a jejich časová 

náročnost, případně zjištění potřeby zdrojů pro jednotlivé úkony. S tím souvisí plánování 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 29 

 

lidských zdrojů, zahrnující nejen organizační strukturu projektu, ale také vytvoření matice 

odpovědností a rolí, anebo plán komunikace v rámci organizačního týmu i se zadavatelem. 

Samostatnou kapitolu zaujímá řízení rizik, kdy nestačí pouze rizika identifikovat, ale musí 

být nalezena i adekvátní reakce na výskyt daných problémů. Nic z výše uvedeného ale 

nelze realizovat bez financí, které nastiňuje nejdříve předběžný, a dále pak aktualizovaný 

rozpočet. Ten zohledňuje nejen přímé výdaje spojené s projektem, ale například i finanční 

částky vložené do výběrových řízení subdodavatelů, případně řízení kvality projektu, často 

realizovaného externím subjektem.  

4.2.2 PLÁNOVÁNÍ PROJEKTU PŘI ORGANIZOVÁNÍ ESN CZ NP 

Stejně jako fáze inicializace projektu, i fáze plánování vykazuje v rámci organizace ESN 

CZ NP zjednodušení. Protože se jedná o akci studentů pro studenty, neočekávají se externí 

audity kvality, výběrová řízení na subdodavatele, ani detailní rozpisy rizik, včetně jejich 

možných řešení. Tím ovšem zjednodušení končí. Stejně jako v teoretickém přístupu 

v předchozí kapitole, i praxe vyžaduje vytvoření přehledné WBS, aby mohl hlavní 

koordinátor sledovat postup prací. V prvotním návrhu nemusejí být ke všem aktivitám 

přiřazeny i zdroje a časová dotace. WBS prochází ve fázi plánování projektu i následné 

realizace mnoha revizemi, které jsou příležitostí k doplnění těchto atributů. Ve chvíli, kdy 

je WBS hotová, může být plán aktivit představen a může začít nábor a motivace členů 

organizačního týmu. Ti musejí mít již v době přihlášení se do týmu představu o tom, co by 

v něm mohli dělat a kam by se chtěli profilovat. Od toho se odvíjí rozdělení rolí v týmu a 

utvoření menších pracovních skupinek podle realizačních oblastí ESN CZ NP.  

Významnou oblastí plánování ESN CZ NP je sestavení rozpočtu. V něm se nesmí 

zapomenout na interní zdroje pořádající organizace, ale zároveň externí sponzory jako 

např. NAEP, nebo účastnické poplatky, jak již bylo nastíněno v kapitole 2.3.2. Na základě 

zpřesněné definice předmětu projektu musí být stanoven počet účastníků, od čehož se 

následně odvíjí i několik variant rozpočtů s různou mírou zapojení externích subjektů do 

financování celé akce.  

4.2.3 IT NÁSTROJE PRO PODPORU PLÁNOVÁNÍ PROJEKTU 

Ve fázi přípravy projektu už se na rozdíl od inicializace projektu využívá více IT 

nástrojů, které značně ulehčují práci a komunikaci v týmu. Není potřeba popisovat všechny 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 30 

 

technologické nástroje, které by se hodily k obecnému řízení této fáze projektu dle kapitoly 

4.2.1. Tato kapitola zahrnuje pouze některé ze zástupců aplikací, které mohou přímo 

ovlivňovat realizační oblasti pro plánování projektu při organizaci ESN CZ NP.  

 

Nástroje pro podporu tvorby WBS 

Protože vytvoření struktury rozpisu práce bylo akcentováno jak v části obecné, tak části 

týkající se konkrétně ESN CZ NP, objevuje se WBS jako první v části IT nástrojů.  

Mnoho projektových manažerů 

přemýšlí zejména ve schématech a 

grafických souvislostech. Těm poté 

pomáhají hlavně myšlenkové mapy, 

které zachycují vzájemné vztahy mezi 

úkoly pomocí větveného stromu 

úkolů, poskládaného do bublin kolem 

ústředního názvu projektu. Mezi 

nejznámější aplikace na tvorbu 

myšlenkových map patří FreeMind
12

. 

Jde o Java aplikaci, kterou si denně 

stáhne více než 4000 nových uživatelů, jen v České republice pak na 314 uživatelů (Foltin, 

2012). Jak ukazuje  Obr. 9, základ mapy nemusí být nijak rozsáhlý, ale automatické 

formátování buněk s texty jej udělá natolik přehledným, že může sloužit k prvnímu 

náhledu všech potřebných úkolů.  

Kromě FreeMind existuje řada dalších, placených i zcela volně šiřitelných aplikací, které 

oblast myšlenkových map pokrývají. Z často používaných pak mohu jmenovat například 

Edraw Mindmap
13

. Ten nabízí podobné uživatelské rozhraní, jako FreeMind, ale přidává 

do schémat další grafické prvky a zejména barvy, které následně vytvářejí příjemnější 

dojem v prezentacích a při komunikaci v rámci týmu i mimo něj. Edraw Mindmap se pak 

také hodí pro znázornění návaznosti jednotlivých činností. Schémata pak pochopí pomocí 

                                                 

12
 více na http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_Page 

13
 více na http://www.edrawsoft.com/freemind.php 

OBR. 9 - WBS VE FREEMIND 

[ZDROJ: HTTP://FREEMIND.SOURCEFORGE.NET/WI

KI/INDEX.PHP/FILE:FREEMIND-COMPUTER-

KNOWLEDGE-080.PNG] 

http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_Page
http://www.edrawsoft.com/freemind.php


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 31 

 

OBR. 10 - WBS V MS EXCEL [ZDROJ: AUTOR] 

vysvětlovacích bublin, nebo názorných obrázků (např. obálka pro zaslání emailu, hodiny 

pro signalizaci čekání na událost apod.) úplně každý.  

Dají se ale využit i nástroje, které nepracují pouze s obrazovými rozhraními, ale které 

nabízejí hierarchickou strukturu, která je pro WBS typická. Stejně jako v kapitole 4.1.3, i 

zde se dá využít základní kancelářský balík, tentokrát ale s funkcemi tabulkového editoru. 

Jak ukazuje Obr. 10, v Microsoft Excel
14

 se dá vytvořit jednoduchý seznam s barevně 

odlišenými úrovněmi struktury úkolů, který přehledně shrnuje realizační oblasti a dílčí 

činnosti. S číslováním a automatickým formátováním pak může pomoci spuštění makra v 

Microsoft Visual Basic for Applications. Dále se MS Excel dá využít i k podpoře tvorby 

organizační struktury, jak je dále uvedeno v této podkapitole.  

Mnohem komplexnějším je ale další z řady Microsoft produktů, a to MS Project
15

.  Ten 

už kromě podobně vypadající hierarchické struktury umí nastavovat časové dotace 

jednotlivým úkolů, přiřadit zdroje a spočítat náklady na jejich využití v rámci celého 

projektu, anebo sledovat kritické činnosti projektu, jejichž zpožděním dojde ke zpoždění 

celého projektu (viz Obr. 11). Svým rozsahem dalece překračuje možnosti MS Excel, i 

s využitím Visual Basic skriptů. Existují proto mnohé varianty, nejen pro profesionály a 

projektové manažery, ale i jednodušší verze pro jednotlivce a dočasné uživatele aplikace 

projektového řízení. 

                                                 

14
 více na http://www.microsoft.com/cze/office2010/produkty/excel.aspx 

15
 více na http://www.microsoft.com/cze/office2010/produkty/project.aspx 

http://www.microsoft.com/cze/office2010/produkty/excel.aspx
http://www.microsoft.com/cze/office2010/produkty/project.aspx


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 32 

 

 

Nástroje pro podporu tvorby časového harmonogramu 

Poslední jmenovaný produkt předchozí kapitoly vytváří v návaznosti na strukturu 

rozpisu úkolů po zadání doby trvání jednotlivých činností i vizuální časový harmonogram, 

tzv. Ganttův diagram
16

, pojmenovaný podle jeho autora Henryho Laurence Gantta. Kromě 

MS Projectu ale podobná grafická schémata umí i další nástroje, jako například 

GanttProject
17

, jakožto platformově nezávislá aplikace pro tvorbu časových plánů a 

podporu řízení projektu. Jde o balík nástrojů a šablon, volně ke stažení, který podporuje 

nejen Ganttovy diagramy, ale zároveň i importování projektů do MS Project a jejich 

následný export do MS Project formátů, nebo optimalizaci alokace zdrojů podle časových 

úseků projektu. 

Nevýhodou GanttProject je nutnost instalace aplikace na počítač. Tuto nevýhodu 

odstraňuje Tom’s Planner
18

, online nástroj pro tvorbu harmonogramů. Stejně jako 

předchozí, i tato aplikace umí spolupracovat s MS Project, ale oproti GanttProject nabízí 

intuitivnější a zajímavější prostředí z pohledu uživatele, jak ukazuje Obr. 12. Jednoduchým 

posouváním nebo protahováním aktivit může kdokoli změnit dobu trvání nebo návaznosti 

činností. A kdokoli znamená opravdu každý, protože po jednoduché registraci může daný 

projektový manažer spravovat harmonogram pro právě jeden projekt. Placené verze pak 

možnosti samozřejmě rozšiřují.  

                                                 

16
 více o Ganttově diagramu na http://managementmania.com/ganttuv-diagram 

17
 více na http://www.ganttproject.biz/ 

18
 více na http://www.tomsplanner.com/ 

OBR. 11 - WBS V MS PROJECT [ZDROJ: AUTOR] 

http://managementmania.com/ganttuv-diagram
http://www.ganttproject.biz/
http://www.tomsplanner.com/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 33 

 

 

 

Milníky projektu tak umí spočítat nebo graficky znázornit mnoho nástrojů. Už méně 

aplikací pak dokáže konkrétním lidem zodpovědným za danou činnost poslat upozornění o 

blížícím se termínu, případně upomínku o promeškaném termínu. To opět bez nutnosti 

cokoli instalovat dokáže Google Kalendář
19

. Pouhá bezplatná registrace ke Google účtu 

otevírá možnosti tvorby projektového kalendáře, kam mohou být podle jednotlivých aktivit 

zaneseny jejich termíny dokončení jako jednotlivé události, a po přiřazení lidí 

k vytvořeným událostem mohou být nastaveny emailové nebo textové upomínky před 

vypršením termínu, a zároveň po něm. Další využití Google Kalendáře se vztahuje 

k podpoře týmové komunikace, uvedené dále v této podkapitole.  

 

Nástroje pro podporu tvorby organizační struktury 

Struktura činností nastíní, jaké aktivity se budou v rámci projektu realizovat. Ovšem již 

několikrát byly zmíněny zdroje, a to zejména lidské. Stejně jako WBS, i organizační tým 

musí mít hierarchii a musí být zřejmé nejen jejich postavení v rámci týmu, ale zejména 

jejich zodpovědnosti.  

Pro tvorbu struktury organizačního týmu slouží velmi dobře již dříve zmíněný MS Word 

s funkcí SmartArt (viz kapitola 4.1.3). Jednoduchým přepnutím přednastavených diagramů 

pro tvorbu hierarchie se docílí mnoha grafických verzí stejného obsahu. Pro více 

                                                 

19
 více na http://www.google.com/apps/intl/cs/business/calendar.html 

OBR. 12 - GANTT DIAGRAM V TOM'S PLANNER  

[ZDROJ: HTTPS://WWW.TOMSPLANNER.COM/?TEMPLATE=CONSTRUCTION] 

http://www.google.com/apps/intl/cs/business/calendar.html


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 34 

 

personifikovanou podobu vyjádřené struktury se dají i do jednotlivých textových bloků 

přidávat fotografie členů týmu.  

Širší škálu grafických prvků ale nabízí jiný z produktů Microsoftu a to MS Visio
20

. 

Poskytuje nespočet možností, jak vyjádřit týmovou strukturu. Tím, že nepodsouvá 

uživateli žádná již nastavená zobrazení, má uživatel volnou ruku ve vyjadřování vztahů 

mezi členy v týmu, skupinek v rámci týmu, a jejich grafických úprav. Tato přednost ale 

může být i nevýhodou, protože práce 

s rozmanitými druhy prvků v MS 

Visio je náročnější na čas, kdy si 

musí uživatel vybrat a následně dát 

vše dohromady sám. Samozřejmě, že 

rychlé vytvoření organizačního 

schématu tak naráží na IT schopnosti 

tvůrce týmové struktury. Přesto se 

jedná o přehlednou a intuitivní 

aplikaci, která kromě hierarchie 

umožňuje vytvořit i procesní a další 

podnikové či projektové diagramy. 

 

Kromě samotného grafického znázornění týmu ale musí být především jasné, kdo se 

čemu v projektu věnuje a jaké má odpovědnosti. Přehlednost a řád tak do týmové 

spolupráce přináší další z řady produktů Microsoft a to již dříve zmínění MS Excel., 

tentokrát bez nutnosti podpory Microsoft Visual Basic for Applications. Záhlaví v sešitu 

MS Excel s rolemi v týmu a následné vypsání prováděných aktivit ke zmíněným rolím 

vytvoří tzv. matici zodpovědností. Ta se může dále doplnit o termíny plánovaného 

ukončení prováděných činností.  

 

  

                                                 

20
 více na http://www.microsoft.com/cze/office2010/produkty/visio.aspx 

OBR. 13 - MS VISIO - HIERARCHIE TÝMU [ZDROJ: 

HTTP://WWW.CANADIANCONTENT.NET/TECH/SCREE

NSHOT/750/ORGPLUS-EXPRESS.JPG] 

http://www.microsoft.com/cze/office2010/produkty/visio.aspx


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 35 

 

4.3 ŘÍZENÍ PROJEKTU  

Hlavní náplň fáze řízení projektu je jeho vlastní realizace na základě projektového, 

organizačního a časového plánu.  

4.3.1 OBECNÝ PŘÍSTUP K  ŘÍZENÍ PROJEKTU 

Výstižně charakterizuje řízení projektu Alena Svozilová (Svozilová, 2006) jako 

„činnost, která se soustředí na dosahování plánovaných cílů, a to prostřednictvím 

směrovaného úsilí jiných osob. Je to část projektu, v níž je vytvářen jeho produkt“. Během 

řízení projektu dochází k naplňování všech dříve vytvořených a schválených plánů, ať už 

z hlediska časového, nákladového nebo z hlediska využití lidských zdrojů. Samozřejmě 

dochází k menším i větším odchylkám od původních záměrů, a tím k zaznamenání změn a 

úpravám výstupů předešlých fází projektu. Hlavní koordinátor projektu tak v rámci řízení 

projektu obsazuje vhodné pozice disponibilními pracovníky, přiděluje jim specifické 

projektové oblasti nebo úkoly a zároveň s tím na ně deleguje část zodpovědnosti. Své 

zodpovědnosti se ale nezbavuje, stále na něm leží odpovědnost za celý projekt, a tak na 

veškeré aktivity dohlíží, radí členům týmu a motivuje je k lepším výkonům.  

Základní procesy fáze řízení projektu podle Aleny Svozilové přibližuje Obr. 14.  

  

OBR. 14 - DIAGRAM ŘÍZENÍ PROJEKTU [ZDROJ: (SVOZILOVÁ, 2006)] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 36 

 

Problematickou bývá část týkající se subdodávek, protože velmi záleží na charakteru a 

rozsahu řízeného projektu. Může jít jak o samostatné externí procesy, které jsou zakotveny 

v definici předmětu projektu, závisí na smlouvách o subdodávkách a je s nimi počítáno 

v rozpočtu projektu. Ale také mohou být subdodávky zachyceny pouze v plánu projektu a 

harmonogramu, ale rozpočet ovlivní až přímo v průběhu realizace projektu.  

Jan Doležal (Doležal, a další, 2010) doplňuje klíčové aktivity fáze řízení projektu o 

zahajující setkání všech zúčastněných stran, neboli kick-off meeting. Zde dochází 

k rekapitulaci předmětu projektu, jeho plánu a harmonogramu a oznámení dne skutečného 

zahájení prací na projektu.  

Obsah této fáze projektu se zásadně liší na základě předmětu projektu, a proto se nedá 

nijak obecně popsat, jaké práce jsou reálně vykonávány. 

4.3.2 ŘÍZENÍ PROJEKTU PŘI ORGANIZOVÁNÍ ESN CZ NP 

Stejně jako při konkretizaci zásad projektového managementu pro ESN CZ NP 

v kapitole 4.2.2, ani v rámci fáze řízení projektu není relevantní se zabývat otázkou 

subdodavatelů. Další zjednodušení ale při organizování ESN CZ NP čekat nelze. Úspěšná 

realizace projektu se vždy odráží od kvality týmu, který se projektu věnuje.  Klíčovou roli 

v týmu hraje zejména komunikace. Ta se během organizace takto rozsáhlé akce nesmí 

omezit pouze na emaily nebo internetové platformy. Organizační tým se potřebuje 

potkávat osobně, což při nabitém programu většiny jeho členů otvírá otázku koordinace 

časových možností většího počtu lidí.  

Při organizování ESN CZ NP už z podstaty akce popsané v kapitole 2.3 vyplývá, že 

první z řešených oblastí je výběr místa události. To hraje roli jak při sestavování rozpočtu 

v závislosti na smluvní ceně na osobu za celý pobyt domluvené s majitelem objektu. 

Zároveň se od toho odvíjí i možnosti programu, anebo řešení dostupnosti objektu 

hromadnou dopravou, případně jinou nasmlouvanou dopravou.  

Pro jasnější identifikaci celé akce i v historii je vhodné vytvořit logo akce, které 

charakterizuje téma víkendu a bude provázet účastníky ESN CZ NP na každém kroku. 

Zároveň se pak logo objevuje na propagačních materiálech nebo hlavičkových papírech, 

formálně zastřešujících akci. Účastníků se ale kromě loga týká i mnoho dalších kroků 

realizace ESN CZ NP. Zásadní oblast zahrnují registrace, kdy musí být vytvořeny 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 37 

 

registrační formuláře a na základě předem stanovených pravidel pak provedena autorizace 

účastníků a fakturace účastnických poplatků. Pro všechny dokumenty vytvořenými v rámci 

plánování i řízení ESN CZ NP je nutné zajistit distribuci v rámci organizačního týmu, ale i 

jejich uchování pro další organizační týmy, které se k ESN CZ NP dostanou v dalších 

letech.  

O jednotlivých krocích příprav i realizace akce je vhodné informovat účastníky skrze 

vybrané komunikační kanály. Slouží k tomu nejen webové stránky připravené pro celou 

akci, ale i rozličné sociální sítě, na kterých se dá publikovat různorodý obsah.  

Fáze řízení projektu při organizování ESN CZ NP končí samotným uskutečněním akce.  

 

4.3.3 IT NÁSTROJE PRO PODPORU ŘÍZENÍ PROJEKTU  

Při realizaci projektu se mnoho aktivit odehrává bez podpory informačních technologií, 

a proto tato kapitola zahrnuje pouze některé oblasti, které považuji za důležité a pro jejichž 

podporu trh IT nabízí širokou škálu aplikací.  

 

Nástroje pro podporu komunikace 

Jak bylo uvedeno v kapitole 4.2.2, klíčovou roli v organizačním týmu hraje zejména 

komunikace mezi členy a se třetími stranami, zapojenými do projektu. Co se týká externích 

subjektů, sponzorů, majitele objektu, kde se akce koná, nebo zástupců jednotlivých 

zapojených univerzit, výměna informací většinou probíhá na bázi emailové nebo osobní 

komunikace. Zejména v úvodních částech příprav události se prvotní kontakt navazuje 

skrze email a posléze se opět emailově domlouvají termíny osobních setkání.  

Jednoznačnou nevýhodou ale je rychlost předávání informací, v tomto případě spíš její 

absence. V rámci organizačního týmu se ale musí novinky nebo organizační pokyny a 

změny často dostávat k vybraným zodpovědným osobám co nejrychleji. A proto existuje 

Instant Messaging (zkr. IM), jakožto „rychlý způsob komunikace pomocí textových zpráv, 

posílaných mezi uživateli“ (Jabber.cz, 2011), kdy uživatel není nucen přihlašovat se do 

nějaké online služby a tam komunikovat, ale po instalaci IM klienta může své přátele 

kontaktovat kdykoli z pohodlí přednastavené aplikace. Svatopluk Vít pak ve svém článku 

(Vít, 2008) uvádí přehled těch nejpoužívanějších sítí v rámci ČR. V českém prostředí se 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 38 

 

nedá nezmínit o síti ICQ, která má dominantní postavení na IM trhu již od roku 1996. ICQ 

se stalo již téměř synonymem pro internetovou komunikaci v ČR a nabízí hlavně textové 

rozhraní. Současné verze programu ICQ již podporují i telefonáty mezi dvěma uživateli. 

Určitou alternativu tvoří komerční produkt Skype
21

, který kromě IM nabízí i video 

konference, při kterých lze telefonovat s bezplatným zobrazením videa mezi dvěma 

uživateli. Pro více uživatelů už je video přenos zpoplatněný. Jistou revoluci tak přináší do 

světa IM společnost Google se svým produktem Gtalk. Jde o Jabber server provozovaný 

právě společností Google, včetně jimi vyvíjeného klienta. Každý člověk, který tak má 

Google email (zmíněný již v popisu nástrojů pro podporu tvorby časového harmonogramu 

v této kapitole), získává zároveň možnost se svými kontakty komunikovat online nebo 

skrze samostatnou aplikaci. Google ovšem přišel v rámci propojování všech svých služeb 

s revoluční novinkou – prostředím Google+. Jde o sociální síť, která mimo jiné nabízí i 

novou funkci Hangout s možností IM a video konferencí až pro 9 potenciálních účastníků a 

to vše zdarma, bez nutnosti cokoli nastavovat nebo instalovat. Každý vlastník Google 

emailu si tak může neomezeně volat se svými kolegy nebo přáteli.  

Na vyřízení některých organizačních záležitostí je ale email i IM krajně nevhodný. 

Například pokud se tým potřebuje osobně setkat. Při vyšším množství členů v týmu než 3 

lidé už bývá komunikace v emailových vláknech nebo jednotlivě na IM sítích značně 

komplikovaná. Tyto zkušenosti reflektovalo i několik online aplikací, které přímo 

podporují hledání vhodného termínu pro všechny zúčastněné. Jednou z možností je využití 

již zmíněného Google Kalendáře, kdy vedoucí týmu může rozeslat kalendářové pozvánky 

na jednotlivé možné dny setkání a příjemci pak potvrdí nebo odmítnou pozvání. Výhoda 

vyplývá zejména z propojení s dříve zmíněným projektovým kalendářem. Každý člen týmu 

rovnou v kalendáři vidí, na který den je schůzka plánovaná a zda on sám má v ten den 

nějaké aktivity, včetně projektových milníků. Ovšem pro organizátora setkání vzniká 

nepřehlednost zejména v množství lidí potvrzených na jednotlivé dny.  

Proto existuje například portál Sejdemese.net
22

, česká mutace anglické seeusoon.com. 

Vedoucí týmu zde vytvoří skupinu a přiřadí k ní všechny členy. A poté navrhne termín, u 

kterého může každý jednoduše vybrat, zda čas má a přijde, nebo se mu to nehodí. Na 

                                                 

21
 více na http://www.skype.com/intl/cs/home/ 

22
 více na http://sejdemese.net/ 

http://www.skype.com/intl/cs/home/
http://sejdemese.net/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 39 

 

podobném principu funguje i další z webových portálů, Doodle.com
23

, který ale neomezuje 

plánování termínu pouze na jeden den a možnosti ano/ne. Organizátor tak může vybrat 

neomezený počet termínů a ke každému z nich připsat specifické přesné časy pro daný 

termín. Navíc lze hlasovat nejen pro nebo proti termínu, ale zároveň existuje i možnost 

„možná“, která signalizuje, že pokud by bylo nejhůř, účastník by si čas udělal, ale radši by 

v té době měl volno.  

 
OBR. 15 - KOMUNIKACE - SEJDEMESE.NET [ZDROJ: 

HTTP://SEJDEMESE.NET/DEMO/INDEX.PHP?ID=16&IDS=31] 

 
 

OBR. 16 - KOMUNIKACE - DOODLE.COM [ZDROJ: AUTOR] 

 

Doodle.com ale lze využít i na hlasování nezahrnující určení času, např. o výběru tématu 

nebo o místě konání akce. Organizátor v tomhle případě nevybírá z kalendáře data, ale 

rovnou vypisuje možnosti, pro které se dá hlasovat. Odkaz pak rozešle všem 

zainteresovaným stranám a počká na vyplnění. Vyhodnocení pak udělá Doodle.com sám 

zvýrazněním varianty, který získala nejvyšší počet „ano“ a při shodném čísle pak dále 

nejvyšší počet odpovědí „možná“. Rozhodnutí už záleží na organizátorovi.  

 

Nástroje pro podporu výběru místa 

Pro vyhledání ideálního místa konání akce se musí v první řadě určit kritéria a 

parametry, které místo musí splňovat tak, aby se daly realizovat všechny plány nastíněné 

v programu. To se dá velmi jednoduše sepsat v jakémkoli textovém nebo tabulkovém 

editoru, které byly již popsány v předchozích kapitolách jako podpůrné aplikace pro jiné 

oblasti řízení projektu.  

Velkou výhodou ale mohou být Mashup aplikace, což je „webová stránka nebo 

aplikace, která kombinuje obsah z více než jednoho zdroje a dává tak možnost současného 

využití různých typů informací zkombinovaných dohromady“ (SYMBIO Digital, 1999-

                                                 

23
 více na http://doodle.com/about/about.html 

http://doodle.com/about/about.html


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 40 

 

2012). Původně vychází pojem z hudební oblasti, kde se jednalo o kombinaci dvou 

skladeb, navzájem propojených. Nyní jde o rychlý způsob propojení různých webových 

zdrojů do jednoho tak, aby vytvářely přidanou hodnotu a nabízely příjemné intuitivní 

prostředí se všemi informacemi, které se chce uživatel dozvědět.  

Nejčastěji se Mashup objevuje ve spojení s vyhledáváním v mapách, jak znázorňuje 

Graf 1. Dají se tak nalézt reference na nejzajímavější místa ke svatbám, popis restaurací 

s non-stop otevírací dobou nebo například bydliště nejzajímavějších zaměstnanců 

společnosti Google. Google je zároveň podle statistik (SYMBIO Digital, 1999-2012) 

zdaleka nejvyužívanějším zdrojem pro tvorbu Mashup aplikací, viz Graf 2. 

 
 

GRAF 1 - MASHUP APLIKACE PODLE VYUŽITÍ 
[ZDROJ: (PROGRAMMABLEWEB, 2012)] 

 
 

GRAF 2 - MASHUP APLIKACE PODLE ZDROJŮ  

[ZDROJ: (SYMBIO DIGITAL, 1999-2012)] 

 

Nástroje pro podporu registrace 

Registrace účastníků zahrnují širokou škálu aktivit, která opět začíná u komunikace. O 

registraci na samotnou akci se nejdříve musí dozvědět všichni možní účastníci, a pak se 

teprve mohou aktivně zapojovat svou registrací a dalšími kroky potvrzujícími jejich zájem. 

K prvotnímu kontaktu se nejjednodušeji dají využít emailové konference. Pro ty se dají 

velmi jednoduše využít Google skupiny
24

, které nabízejí neomezený počet členů (a tím 

adresátů), a tak se dá jedním emailem oslovit široké spektrum zájemců o akci.  

Ve chvíli, kdy se o akci již ví a je potřeba sehnat množství informací o každém 

účastníkovi, lze se opět dotazovat emailově každého z nich, a komunikovat osobně. 

Většina emailů tak bude přednastavená, anebo minimálně předepsaná tak, aby odpovědná 

osoba pouze kopírovala informace z již připravených emailových textů, a komunikace tak 

byla konzistentní vůči všem účastníkům. Zároveň musí dojít ke katalogizaci a ručnímu 

                                                 

24
 více na http://groups.google.com/forum/?fromgroups&hl=cs#!overview 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 41 

 

vytváření seznamu účastníků kopírováním informací z jednotlivých emailů do jednoho 

souboru.  

Časová náročnost takovéto případné komunikace se přímou úměrou zvyšuje s počtem 

účastníků. Řešení nabízí mnoho volně distribuovaných webových redakčních systémů a 

rozšíření, která nabízejí možnost založení akcí a společně s nimi i registrační formuláře a 

jejich vyhodnocení v přehledných tabulkách. Takové rozšíření poskytuje například CMS 

Drupal jako projekt Signup
25

 nebo Joomla! v rámci projektu Event Registration Pro 

Calendar
26

.  Oproti Drupalu má Joomla! svůj projekt zpoplatněný. Uživatel ale získá 

podobné možnosti administrace registrací účastníků na akci a zároveň i finančního řízení. 

Součástí je intuitivní ovládání i pro netechnicky založené administrátory a funkce exportu 

seznamu účastníků, případně jejich plateb.  

Obě nabízená rozšíření ale předpokládají, že již existuje webová stránka postavená na 

jednom z těchto redakčních systémů, a rozšíření pouze nabídne další možnosti využití 

webu. Pokud by organizátor potřeboval vytvořit registrační formulář nezávislý na své 

vytvořené webové stránce, dají se tato výše zmíněná rozšíření nahradit online registračními 

formuláři. Ty poskytnou stejné funkce, pouze k nim jejich tvůrce nepotřebuje znát rozhraní 

redakčního systému jako v předchozích případech. Oblíbenými zástupci jsou například 

RegOnline
27

 nebo EventBrite
28

. V nich je možné po online registraci vytvořit účet pro 

danou akci a dále ji administrovat stejným způsobem, jak bylo výše popsáno u rozšíření do 

redakčních systémů. Za vytvoření profilu si tyto online portály nic neúčtují, ovšem při 

první registraci už fakturují poměrnou částku z účastnického poplatku akce, nebo přímo 

fixní poplatek. RegOnline si účtuje 3,95 dolaru za každou registraci účastníka akce a 

EventBrite si odebírá 2,5-3% z výše účastnického poplatku a zároveň i fixní poplatek 0,30-

0,99 dolaru podle velikosti akce a počtu účastníků.  

Všechny tyto placené služby se dají obejít využitím Google Formulářů
29

. Jak už bylo 

v několika kapitolách, stačí pouze vyplnit bezplatnou registraci k emailu od společnosti 

Google a každý dostane přístup k již zmiňovanému Gtalku, Google +, Google Kalendáři a 

samozřejmě i Google Formulářům. V nich se dají vytvářet otázky s výběrem z roletek, 

                                                 

25
 více na http://drupal.org/project/signup 

26
 více na http://joomlashowroom.com/event-registration-pro-calendar.html 

27
 více na http://www.regonline.com/ 

28
 více na http://www.eventbrite.com/home/ 

29
 více na http://www.google.com/google-d-s/intl/cs/forms/ 

http://drupal.org/project/signup
http://joomlashowroom.com/event-registration-pro-calendar.html
http://www.regonline.com/
http://www.eventbrite.com/home/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 42 

 

zaškrtáváním jedné až více odpovědí nebo s možností vyplnit odpověď textovou formou. 

Zároveň nabízí i možnost rozdělit registrační formuláře na několik stránek, tedy podle 

jednotlivých zjišťovaných oblastí (kontaktní údaje, stravovací omezení, data příjezdu a 

odjezdu apod.). Výstupy z Google Formulářů se automaticky generují a ukládají do 

tabulkového editoru, tzv. Google Tabulek
30

. Spojení těchto dvou Google aplikací nabízí 

kromě možnosti online plateb vše, co ostatní popsané aplikace - přehledné výstupy 

v tabulkách, časové označení registrací účastníků a možnost další administrace a editace 

údajů o účastnících, včetně exportu do PDF nebo tabulkových souborů. 

Právě export tabulkových souborů je potřeba pro další část spojenou s realizací akce a to 

generování jmenovek pro účastníky, s jejich jménem a případně dalšími adekvátními údaji. 

Oblíbenou funkci pro tento typ automatického vyplňování stále stejného grafického vzoru 

obsahuje již dříve zmíněný produkt Microsoft Word s funkcí Hromadná korespondence. 

Zde se nastaví, odkud se mají brát data a následně, kde se mají zobrazovat, stejně jako 

když se například tiskne velké množství štítků na obálky apod.  

 

Nástroje pro podporu fakturace 

Ve chvíli, kdy je účastník řádně přihlášen, se přistupuje k dalšímu kroku jeho autorizace 

a to zaslání fakturačních údajů s jeho jménem a výší účastnického poplatku, který je 

splatný po předem dohodnuté časové období. Samozřejmě se k vystavení faktury dá využít 

již dříve zmíněný Excel, který se ve firmách stále objevuje jako základní nástroj. Funguje 

tak jako šablona, kam se vyplní pouze nové údaje dodavatele a částka, ovšem odběratel 

stále zůstává stejný.  

Podobných šablon se ale dá využít i více. Některé navíc budou nezávislé na dostupnosti 

tohoto konkrétního vzorového Excel souboru. Existují online nástroje pro tvorbu faktur, 

jako například fakturaonline.cz
31

. Toto webové rozhraní nabízí možnost zcela zdarma si 

vytvořit fakturu různých typů, od běžné faktury jakožto daňového dokladu, přes faktury 

pro neplátce DPH, včetně proforma faktur. Zároveň si může odběratel zvolit vzhled faktury 

a vložit samozřejmě i logo nebo razítko. Systém navíc umožňuje po zadání IČ firmy načíst 

údaje o firmě, čímž se zkrátí čas samotné tvorby faktury.  

                                                 

30
 více na http://www.google.com/google-d-s/intl/cs/spreadsheets/ 

31
 více na https://www.fakturaonline.cz/ 

https://www.fakturaonline.cz/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 43 

 

Prostředí stránek fakturaonline.cz je velmi jednoduché a intuitivní, ovšem zajímavější 

rozhraní nabízí další fakturační stránka a to qfaktury.cz
32

. Ačkoli na fakturaonline.cz lze 

vytvářet faktury bez nutnosti přihlášení, včetně jejich generování do PDF a stažení, 

qfaktury.cz již vyžadují registraci uživatele a poté mu poskytují zdarma pouze 5 faktur za 

měsíc, bez možnosti výběru různých designů. Pro neomezený počet faktur za měsíc pak 

uživatel zaplatí 450,-Kč/měsíc a pro studenty vlastnící kartu ISIC poskytuje slevu ve výši 

40% požadované částky.  

 

Nástroje pro podporu sdílení dokumentů 

V rámci realizace projektu se vytvoří vždy mnoho dokumentů, které se buď v průběhu 

projektu dále upravují, anebo již zůstávají neměnné po celou dobu. Typickým příkladem 

dokumentu, který dále podléhá úpravám, je seznam kontaktů na členy organizačního týmu 

nebo registrační arch. Naopak zápisy z týmových schůzek nebo logo se časem nijak 

nemění a ukládají se ve formě tak, jak byly jednou vytvořeny. Oba dva typy dokumentů by 

měly být někde uchovány tak, aby k nim měl přístup celý organizační tým pro další 

použití.  

Nejjednodušší formou takového uložení dokumentů a jejich distribuce v rámci týmu je 

přeposílání jednotlivých verzí na emaily zúčastněných. Každý tak najde požadovaný 

dokument v emailové schránce a může si jej stáhnout a v případě potřeby upravit a rozeslat 

upravenou verzi dál. Problém nastává ve chvíli, kdy se dokumentů v rámci projektu 

objevuje hodně a navíc jejich frekvence úprav je vysoká. Díky značné nepřehlednosti se 

tak může stát, že část týmu pracuje s neaktuálními daty.  

Tuto nevýhodu řeší online systémy pro podporu sdílení dokumentů, které fungují na 

principu ukládání souborů do virtuálního prostoru, kam má po zadání přístupových údajů 

přístup kdokoli oprávněný. Příkladem takového nástroje je Dropbox
33

, který vznikl v roce 

2007 jako projekt dvou studentů MIT. Nyní tento systém využívá více než 50 milionů 

uživatelů napříč všemi kontinenty. Dropbox nabízí možnost ukládání a synchronizace 

dokumentů a složek z  počítače do virtuálního prostoru, kdy po přihlášení do webového 

rozhraní Dropbox odkudkoli se uživatel dostane ke svým datům, které si online nahrál. 

                                                 

32
 více na http://www.qfaktury.cz/ 

33
 více na https://www.dropbox.com/tour 

http://www.qfaktury.cz/
https://www.dropbox.com/tour


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 44 

 

Bezplatně nabízí Dropbox prostor až 2GB, s možností dalšího bezplatného rozšiřování až 

do výše 10GB. 

Stejné služby na prostoru 2GB bez poplatků poskytuje i méně známý projekt Wuala
34

, 

který kromě synchronizace a zabezpečení online dat zároveň dokumenty ukládá 

v jednotlivých verzích. To znamená, že se na dokumentovém úložišti objevuje nejen 

nejaktuálnější verze, ale zároveň i starší editace dokumentu.  

Bez synchronizace, ale s vyšším základním limitem (5GB), se objevuje podobně znějící 

nástroj, Box
35

. Ten už se více zaměřuje na podporu týmové spolupráce, kdy ukazuje 

notifikace o úpravách dokumentu, případně nabízí možnost komentování změn nebo 

celých dokumentů.  

Z českých produktů se na trhu systémů pro ukládání dat v roce 2007 objevil projekt 

capsa.cz
36

, který až na synchronizaci dokumentů se složkami v počítači uživatele nabízí 

všechno výše zmíněné, cílené na podporu organizačního týmu. Celkový využívaný prostor 

omezuje na 1GB a 5 uživatelů, ovšem pro studenty zvedá oba limity a to na 5GB a 30 

uživatelů. Projekt capsa.cz je nejen souborovým systémem, ale zároveň poskytuje i 

možnost kalendářového plánování, upomínek, adresáře s kontakty nebo komentování 

zadaných úkolů či samotných dokumentů.  

Všechny výše popsané nástroje zakládají svou funkcionalitu na prostém uložení 

dokumentů na jedno místo, odkud jsou dostupné všem s povoleným přístupem. To ovšem 

neřeší situaci s druhým typem dokumentů, které se v průběhu realizace často mění a jejich 

neustálé stahování a opětovné nahrávání do společného úložiště zpomaluje práci týmu. 

Tento typ dokumentů dokáží vyřešit Google Dokumenty. V Google Dokumentech se dají 

ukládat nejen dále neměnné soubory ke stažení, ale zároveň i dokumenty, které může 

kdokoli s oprávněním přímo v online editoru změnit a uložit, takže každý další uživatel 

nepotřebuje stahovat aktuální verzi k sobě do počítače. Stačí se přihlásit ke svému Google 

emailovému účtu, jak již bylo zmíněno několikrát v předchozích kapitolách, a aktuální 

verzi vidí. A pokud by bylo potřeba, Google Dokumenty podporují export všech 

dokumentů do standardních formátů kancelářských balíčků, případně PDF souborů.  

 

                                                 

34
 více na http://www.wuala.com/ 

35
 více na http://www.box.com/personal/ 

36
 více na http://www.capsa.cz/ 

http://www.wuala.com/
http://www.box.com/personal/
http://www.capsa.cz/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 45 

 

Nástroje pro podporu propagace 

Klíčovou oblastí většiny projektů je jejich propagace. Bez přímé publicity může 

organizační tým vytvářet projekt snů, ale pokud o něm nikdo nebude vědět, nebude snaha 

tak úplně doceněna. V rámci propagace projektu se dají využít mnohé prostředky. Pro 

oslovení široké populace se hodí sociální sítě, pro samotné informace o projektu pak cíleně 

zaměřené webové stránky s podrobnostmi o projektu.  

Pod pojmem sociální sítě si mnozí představí pouze Facebook. Ovšem to není ani zdaleka 

všechno. Na světě existuje mnoho druhů sociálních sítí a některé ani za sociální sítě 

nepovažujeme. Velmi obsáhlý přehled sociálních sítí představila společnost Overdrive 

(Overdrive, 2012), znázorněný na Obr. 17.  

 

Ani tento výčet ale není kompletní. Klasické sociální sítě, zaměřené na sdílení hudby, 

videí, statusů a podporu komunikace, vidí Jan Handl (Handl, 2009), redaktor serveru 

Lupa.cz, v portálu MySpace, před nástupem Facebooku nejpopulárnější sociální síti na 

OBR. 17 - MAPA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ [ZDROJ: (OVERDRIVE, 2012)] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 46 

 

světě, Orkut nebo Bebo. V České republice má tento typ zastoupení v Lidé.cz. V Asii se 

regionálně řadí mezi nejúspěšnější Friendster, ve východních zemích je pak Hi5 a pro 

Afroameričany a jejich přátele je určená síť BlackPlanet. 

Stále nejrozšířenější, ale zároveň i nejmladší sociální sítí na současném internetu je 

Facebook. Byl spuštěn v roce 2004 jako komunitní síť pro studenty Harward University a o 

dva roky později už jeho zakladatel povolil přístup všem starším 13 let. Nyní je 

provozován v 70 jazycích a pro více jak 300 mil. lidí po celém světě (Bugner, 2009). 

Facebook je založen na profilech, o jehož veřejnosti a dostupnosti ostatním rozhoduje 

uživatel. Uživatelé se mohou přidat do různých skupin, nechávat vzkazy na nástěnce jiným 

uživatelům, sdílet fotografie nebo odkazy s přáteli. Velkou výhodou oproti ostatním 

sociálním sítím je možnost vytvářet události, tzv. events, na které se mohou uživatelé 

navzájem zvát a komunikovat cíleně pouze k dané aktivitě.  

Ve chvíli, kdy ale mnoho uživatelů hledá alternativu k síti Facebook jako reakci na 

výpadky jeho služeb nebo problémy se soukromím účtů na trh přichází Google+, již dříve 

popsaný v této kapitole. Zásadní nevýhodou Google+ je absence vytváření událostí, na 

které vývojový tým neustále pracuje. Kromě toho ale Google+ propojuje všechny Google 

aplikace, které může uživatel s Google účtem bezplatně využívat. V roce 2006 pak Google 

koupil portál Youtube.com (Fryš, 2006), čímž získal bezkonkurenční produkt v oblasti 

sdílení videí v posledních letech. Na Youtube.com se dají nahrávat vlastní videa, editovat 

je a přidávat k nim volně použitelnou hudbu, aby nemohlo být video staženo z důvodů 

porušení autorských práv.  

Vše výše uvedené se zaměřuje pouze na sociální sítě, a tedy pouze tu část propagace 

zaměřenou na širokou veřejnost. Většinou se ale na sociální sítě vkládají pouze odkazy na 

jiné zdroje informací, protože by informace rozsáhlejšího charakteru v novinkách 

sociálních sítí zapadly. Proto nesmí být opomenuta ani tvorba webových stránek nebo 

jednodušší online nástěnka konkrétního projektu. Samozřejmě se dají využít klasicky 

psané HTML/CSS webové stránky, jejichž aktualizace je ale velmi složitá a závislá na 

znalostech kódování. Vstříc vycházejí redakční systémy, které po instalaci a nastavení již 

dále nepotřebují mnoho zásahů IT specialisty. Zároveň se dají propojit s již dříve 

zmíněnými rozšířeními pro registrace účastníků.  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 47 

 

Ovšem webové stránky se ale dají vytvořit i bez nutnosti zásahu IT odborníka. Právě 

Google nabízí svým uživatelům možnost vytvořit Google Web
37

. Ten od začátku nabízí 

prostředí, na které jsou uživatelé Google aplikací zvyklí, a podporuje vytvoření 

jednoduchých stránek během několika kliknutí. Uživatel má možnost vybrat si ze široké 

škály přednastavených vzhledů, které se dají dále editovat. A samozřejmě se dá velmi 

jednoduše propojit se všemi již zmíněnými Google aplikacemi.  

  

                                                 

37
 více na http://www.google.com/sites/help/intl/cs/overview.html 

http://www.google.com/sites/help/intl/cs/overview.html


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 48 

 

4.4 MONITOROVÁNÍ PROJEKTU A JEHO KONTROLA 

Cílem fáze monitorování a kontroly projektu je popis a kvantifikace postupu prací 

v rámci celého projektu a zaznamenání a vysvětlení jejich změn oproti původním plánům.  

4.4.1 OBECNÝ PŘÍSTUP K  MONITOROVÁNÍ PROJEKTU  

Proces monitorování projektu není 

oddělenou fází projektu, která by následovala 

za fází řízení projektu. Ačkoli ji Alena 

Svozilová ve své knize (Svozilová, 2006) 

uvádí jako samostatnou kapitolu, fáze řízení 

a monitorování projektu velmi splývá. Nelze 

projekt řídit k vytyčenému cíli a až následně 

jej monitorovat a kontrolovat, zda bylo 

dosaženo požadovaných výsledků. Kontrola 

probíhá souběžně s řízením projektu. Tento 

názor se ztotožňuje s tvrzením Jana Doležala 

(Doležal, a další, 2010), který chápe 

monitorování projektu jako součást fyzické 

realizace projektu, kdy je potřeba porovnávat 

průběh prací a jejich návazností s plánem. 

Oba se ale shodují na obsahu této části 

projektu, kdy na základě zjištěných odchylek 

projektu od původních plánů by měla být 

prováděna korekční opatření. Někdy může 

dokonce dojít i k potřebě přeplánovat část projektu nebo vytvořit několik nových činností. 

Zároveň dochází ke kontrole kvality, které se účastní nejen koordinátor prací, ale zároveň 

zástupci zainteresovaných stran projektu.  

Jak nastiňuje obrázek, v rámci monitorování dochází zejména ke kontrole obsahové, 

časové, finanční a kvalitativní stránky projektu a ke sledování rizik, které vyplývají 

z původní SWOT analýzy (viz kapitola 4.1.1). 

  

OBR. 18 - DIAGRAM MONITOROVÁNÍ  

PROJEKTU [ZDROJ: (SVOZILOVÁ, 2006)] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 49 

 

4.4.2 MONITOROVÁNÍ PROJEKTU PŘI ORGANIZOVÁNÍ ESN CZ NP 

V rámci organizování ESN CZ NP se neprovádí exaktní měření výkonnosti lidských 

zdrojů, případně sledování kvalitativních metrik. Protože předmět projektu je od začátku 

zřejmý a cílem projektu je uskutečnění valné hromady ESN CZ, nelze se od původního 

záměru nijak odchýlit. Sledovat se ale musí hlavně harmonogram projektu a rozpočet. 

Z povahy celé události, organizované studenty pro studenty, je patrné, že právě tyto dvě 

oblasti hrají klíčovou roli. Finance patří do středu pozornosti všech zúčastněných při 

jakémkoli projektu, a prokrastinace, kterou trpí až 30% všech vysokoškoláků (Sokolová, 

2011) determinuje další kritickou oblast.  

Díky rozdělení organizačního týmu na menší skupinky dle realizačních oblastí, jak bylo 

zmíněno již v kapitole 4.2.2, je potřeba koordinovat i projektový tým z hlediska 

součinnosti jednotlivých pracovních skupinek a návaznosti jejich úkolů. A díky 

komunikaci s externími subjekty, pod kterými si lze představit například majitele objektu, 

kde se ESN CZ NP koná, nebo zástupci sponzorů, musí docházet i ke kontrole jejich 

zapojení do projektu (např. včasné odeslání finanční podpory, bezchybně sepsaná dohoda o 

pronájmu objektu apod.).  

4.4.3 IT NÁSTROJE PRO PODPORU MONITOROVÁNÍ PROJEKTU  

Nástroje pro podporu monitorování projektu není nutné dále dělit na dílčí oblasti, 

protože se vždy bude jednat o produkt, který se zaměřuje na vytvoření původních hodnot a 

jejich následného sledování v průběhu projektu. V rámci monitorování projektu typu 

událost, není potřeba explicitně sledovat jednotlivé členy týmu a jejich zapojení. Spíše je 

vhodné mít seznam úkolů a rozpočet (viz kapitola 4.2.1) a průběžně evidovat jejich plnění.  

Pro jiné typy projektů se ale dají využít sofistikovanější nástroje, jako je například 

Redmine
38

 nebo Basecamp
39

. Oba nabízejí online prostředí pro správu celého projektu, ale 

zároveň i přidělování úkolů a notifikace jejich nesplnění nebo možnosti komentářů a 

diskuzí. Redmine je určen pro více technické projekty, čemuž odpovídá i uživatelské 

rozhraní, na rozdíl od Basecamp, který se přizpůsobuje vzhledu jiných aplikací. Výhoda 

Redmine ale spočívá v jeho nulové ceně oproti 20 dolarům/měsíc v případě Basecamp. 

                                                 

38
 více na http://www.redmine.org/ 

39
 více na http://basecamp.com/ 

http://www.redmine.org/
http://basecamp.com/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 50 

 

4.5 UZAVŘENÍ PROJEKTU  

Cílem fáze uzavření projektu je ukončení všech jeho dílčích aktivit, s náležitým 

reportováním výsledků a zhodnocením, včetně stanovení opatření pro další projekty.  

4.5.1 OBECNÝ PŘÍSTUP K  UZAVŘENÍ PROJEKTU  

Poslední fáze projektu, jeho uzavření, se často stává opomíjenou. Ve chvíli, kdy je 

projekt dokončen dle požadovaných parametrů na základě průběžných kontrol, se mnohdy 

zdá, že další úkony jsou již formalitou. Fáze uzavření projektu ale zahrnuje mnoho 

činností, které vedou v konečném důsledku k lepšímu průběhu dalších projektů.  

Jak uvádí Alena Svozilová (Svozilová, 2006), účelem uzavření projektu je nejen 

ukončení činností a předání všech výstupů, zároveň dochází k rozpuštění projektových 

týmů a předání hodnocení jejich zapojení se v projektu nebo například uzavření rozpočtu a 

jeho konečná úprava pro potřeby účetního oddělení. Kromě toho je ale potřeba ohlédnout 

se za právě dokončeným projektem i z hlediska jeho kvality a kvality řízení projektu a 

vedení týmů. Jak dodává Jan Doležal, „realizace projektu přináší řadu nových poznatků a 

zkušeností, které lze využít v dalších projektech. Je třeba analyzovat celý průběh projektu, 

určit dobré a špatné zkušenosti. (...) ale především nalézt chyby a příště je neopakovat.“ 

(Doležal, a další, 2010).  

Formálně pak zachycuje fázi uzavření projektu 

Alena Svozilová na Obr. 19. Uzavření kontraktu se 

zaměřuje zejména na konstatování, zda původní cíl 

projektu byl naplněn a odpovídá předem dohodnutým 

atributům. Uzavření projektu jako celku pak vystihuje 

zejména administrativa v oblasti hodnotících zpráv, 

inventury dokumentace a archivace všech materiálů 

spojených s realizací projektu.  

Na úplný závěr projektu se také většinou plánuje 

poslední schůzka organizačního týmu, kde se 

neformálně ukončí jejich společná práce a domluví se případná další spolupráce na jiných 

projektech.  

 

OBR. 19 - DIAGRAM UZAVŘENÍ 

PROJEKTU  

[ZDROJ: ] (SVOZILOVÁ, 2006) 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 51 

 

4.5.2 UZAVŘENÍ PROJEKTU PŘI ORGANIZOVÁNÍ ESN CZ NP 

Protože fáze realizace organizování ESN CZ NP byla ukončena samotným 

uskutečněním akce a tím jejím předáním zadavateli, fáze uzavření projektu už pouze 

konstatuje, v jak kvalitní formě byla ESN CZ NP zorganizována. Součástí konečného 

zhodnocení ESN CZ NP se stává také hodnocení členů organizačního týmu, které většinou 

probíhá osobní formou při nejbližší možné příležitosti. Pro kvalitativní zhodnocení se dají 

využít nejen osobní ohlasy získané bezprostředně po jejím skončení, ale zároveň i 

formalizované výstupy z později rozeslaného formuláře se zpětnou vazbou. Ty se potom 

zpracují do požadované formy tak, aby mohly být prezentovány širší veřejnosti, zejména 

příštím organizátorům. Těm tyto výstupy pomáhají vyvarovat se chyb a organizačních 

nástrah, se kterými se již jejich předchůdci setkali.  

Důležitou součástí organizování ESN CZ NP a kýženým výstupem pro další organizační 

tým je i archivace veškerých dokumentů, které se týkají přímo vlastních příprav a realizace 

akce, ale zároveň i odborného obsahu celého víkendu.  

4.5.3 IT NÁSTROJE PRO PODPORU UZAVŘENÍ PROJEKTU 

V rámci podpory uzavření projektu se dají IT nástroje rozdělit na dvě hlavní oblasti a to 

získání zpětné vazby a vyhodnocení projektu a na archivaci dokumentů souvisejících se 

všemi předchozími fázemi projektu, včetně samotných výstupů projektu. 

 

Nástroje pro podporu vyhodnocení projektu 

Jak bylo již zmíněno v kapitole 4.5.2, vyhodnocovat projekt se dá různými způsoby. 

Základním a nejrychlejším je osobní komunikace s účastníky nebo příjemci projektu, kteří 

dokáží zhodnotit výsledek práce na projektu. Tato forma zpětné vazby se většinou realizuje 

poslední den projektu, případně jindy těsně po konečném uzavření projektu. Nevýhodou se 

ale stává neobjektivnost respondentů, kteří dost často nemají odvahu vyjádřit konstruktivní 

kritiku tváří v tvář realizačnímu týmu. Zároveň se tato cenná informace dostane přímou 

cestou pouze k jednomu členu týmu, který se na zpětnou vazbu zeptal.  

Proto se často přistupuje k formalizovanějším způsobům získání hodnocení projektu. Dá 

se využít mnoho již připravených formulářů v redakčních systémech, případně online 

generátory jejich HTML kódů. Ty ale většinu nenabízejí vysokou variabilitu v možnostech 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 52 

 

odpovědí respondentů. A tak se dají využít i jiné online nástroje, které tuto rozmanitost 

poskytují, a zároveň jsou jednoduché na ovládání. Jedním z nich je i produkt Quask
40

, 

vlastněný společností PerfectForms. Ten nabízí možnost vytvářet a dále upravovat 

formuláře s políčky vybranými uživatelem, množstvím vzhledů a možným propojením 

s externími databázemi. Zároveň nabízí možnost generování reportů v grafech a maticích 

tak, aby byly výsledky srozumitelné na první pohled. Za využití přednastavených šablon 

nemusí uživatel platit nic, ovšem při potřebě využít další extra možnosti odpovědí, 

případně nastavení přístupu do administrace pro více uživatelů je nutné zaplatit alespoň 

3500 dolarů za 5 licencí a každou další za 360 dolarů.  

Tuto platební politiku lze uvést v kontrastu s aplikací Google Formuláře, již dříve 

zmíněnou v kapitole 4.3.3. Google Formuláře totiž může využívat kdokoli s přístupem na 

bezplatný emailový účet od společnosti Google. Uživatel pak může pomocí svých 

vlastních nastavených otázek vytvořit nejen několikastránkový formulář zpětné vazby, ale 

zároveň z něj i generovat požadované výstupy ve formě barevných grafů (viz Obr. 20). 

Není potřeba platit za jakoukoli licenci, pouze stačí udělit právo k otevření dokumentu 

s daným formulářem dalšímu uživateli a ten může data sledovat nebo vyhodnocovat stejně 

jako původní tvůrce formuláře.  

 

OBR. 20 - VYHODNOCENÍ POMOCÍ GOOGLE FORMULÁŘE  

[ZDROJ: HTTP://EDUTRAINING.GOOGLEAPPS.COM/_/RSRC/1277691571922/TRAINING-

HOME/MODULE-4-DOCS/CHAPTER-6/4-3/SUMMARY%20RESPONSE.JPG] 

                                                 

40
 více na http://www.quask.com/survey/applications_forms.asp 

http://www.quask.com/survey/applications_forms.asp


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 53 

 

Nástroje pro podporu archivace dokumentů 

Poslední aktivitou ve fázi uzavření projektu je archivace všech dokumentů tak, aby 

mohly být dále využívány v podobných projektech, případně jako doklady o uskutečnění 

projektu samotného.  

Mnoho projektů skončí s archivací dokumentů v tzv. offline verzi, tedy že je má uloženo 

pár členů týmu na svých soukromých počítačích, případně externích discích. Jakákoli 

jejich změna je tak podmíněna nalezením někoho z organizačního týmu s patřičnými daty a 

jejich následná úprava a opětovné uložení. Pokročilejší variantou je archivace všech 

dokumentů do online sdíleného úložiště, jak již bylo zmíněno v kapitole 4.3.3 v části 

nástroje pro podporu sdílení dokumentů.  

Obě dvě tyto možnosti ukládání dokumentů ale s sebou nesou nevýhodu v podobě 

nutnosti stáhnout příslušný dokument a po jeho úpravě jej znova nahrát. Zároveň se 

v jejich obsahu nedá vyhledávat, takže pro nalezení jedné konkrétní informace může být 

nutné stáhnout i několik souborů a až následně prozkoumat jejich obsah. Tyto dvě velké 

nevýhody odstraňují online systémy wiki typu. Wiki systém se dá obecně definovat jako 

„webové stránky (weby), které umožňují rychlou editaci a aktualizaci obsahu nebo webové 

aplikace, ve kterých jsou tyto webové stránky vytvořeny“ (Strejček, 2009). Hlavním cílem 

využití wiki je možnost vkládání všech typů souborů, ale zároveň přímé tvoření textů, 

které uživatel vidí rovnou při otevření vybraného tématu. Pokud má dostatečná práva, 

může pak do textu bezprostředně zasahovat a měnit tak jeho obsah. Nejznámějším wiki 

systémem je Wikipedie
41

.  

 

 

 

 

  

                                                 

41
 více na http://cs.wikipedia.org/ 

http://cs.wikipedia.org/


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 54 

 

5. VÝBĚR IT NÁSTROJŮ PRO PODPORU ŘÍZENÍ ESN  CZ NP 

Předchozí kapitola představila velké množství IT nástrojů, které se dají využít jako 

podpora projektového managementu. Ovšem žádný projektový koordinátor nepotřebuje 

vždy použít všechny během jednoho projektu. Záleží tedy na charakteru projektu, jeho 

rozsahu i velikosti projektového týmu, které nástroje vybere.  

Následující kritéria výběru IT nástrojů pro podporu vyplývají z povahy pořádané 

události, tedy ESN CZ NP, a zároveň odrážejí možnosti organizačního týmu, tedy členů 

Buddy Systemu na Vysoké škole ekonomické i na jiných univerzitách v rámci ESN CZ.  

5.1 KRITÉRIA VÝBĚRU IT NÁSTROJŮ  

Každá fáze projektu se pojí s odlišnými IT nástroji a zároveň vyžaduje specifické 

hodnocení. Proto se kritéria jednotlivých realizačních oblastí mění. Hodnocení a výběr IT 

nástrojů vychází z popisu produktů v kapitole 4, případně z jejich podrobnějších 

specifikací, na které odkazují jejich webové stránky, uvedené v poznámkách pod čarou.  

Některá hodnocení se vztahují k technickým, případně cenovým charakteristikám 

produktů, jiná naopak reflektují moje subjektivní hodnocení. Subjektivní faktory hodnotím 

na základě číselné škály od 1 do 4, kde 1 vyjadřuje nejmenší spokojenost a 4 naopak 

spokojenost nejvyšší. Samotný výběr IT nástrojů se pak váže na tabulkové přehledy a 

slovní komentář v následujících podkapitolách.  

5.1.1 VÝBĚR IT  NÁSTROJŮ PRO FÁZI INICIALIZACE 

Jak již bylo zmíněno v kapitole 4.1.3, řízení ESN CZ NP se v jeho fázi plánování velmi 

redukuje na nezbytně nutné kroky. Ačkoli se jistá forma SWOT analýzy zpracovává vždy a 

ESN CZ NP není výjimkou, nevytváří se v žádné formalizované podobě ve formě 

tabulkových nebo obrázkových výstupů. Vyplývá spíše z prvního organizačního setkání, 

kde si všichni zúčastnění osobně sdělí svá očekávání, cíle a zároveň nebezpečí, která 

mohou úspěšnou realizaci překazit. Jediným výstupem tak bývá zápis z jednání.   

Pro fázi inicializace projektu jsem nepoužila v rámci organizování ESN CZ NP žádný IT 

nástroj, který by některé její kroky podporoval.  

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 55 

 

5.1.2 VÝBĚR IT NÁSTROJŮ PRO FÁZI PLÁNOVÁNÍ 

Stejně jako kapitola 4.2.3, i zde budu rozlišovat jednotlivé realizační oblasti a hodnotit 

potenciální IT produkty samostatně.  

Nástroje pro podporu tvorby WBS 

WBS 

  cena přehlednost barevnost automatické formátování sledování vytíženosti 

Free mind (Edraw MindMap) 0,-Kč 4 2 ano ne 

MS Excel 0,-Kč 3 3 ano ne 

MS Project 0,-Kč 3 3 ano ano 

TAB. 2 - NÁSTROJE PRO PODPORU TVORBY WBS 

Nástroje pro podporu tvorby WBS (viz Tab. 2) musí být pro potřeby organizování ESN 

CZ NP přehledné a jednoduché. V tomto případě nerozhoduje cena ani automatické 

formátování, které nabízejí všechny vybrané produkty. Ovšem někdy méně znamená více, 

a protože pro přípravu ESN CZ NP není potřeba přesné specifikace zdrojů, případně 

sledování vytíženosti jednotlivých členů organizačního týmu, nepotřebuji nástroje 

sledování. Ty mohou naopak práci komplikovat a zesložiťovat.  

Pro podporu tvorby WBS jsem vybrala: Free Mind a MS Excel.  

 

Nástroje pro podporu tvorby časového harmonogramu 

Časový harmonogram 

  cena instalace intuitivní ovládání propojení s MS Project notifikace 

Gantt project 0,-Kč ano 2 ano ne 

Tom's Planner 0,-Kč ne 4 ano ne 

Google Kalendář 0,-Kč ne 3 ne ano 
TAB. 3 - NÁSTROJE PRO PODPORU TVORBY ČASOVÉHO HARMONOGRAMU 

Pro podporu tvorby časového harmonogramu (viz Tab. 3) je nutné vybrat nástroj, který 

bude přístupný odkudkoli, snadno použitelný a hlavně bude sledovat jednotlivé aktivity, 

které se k ESN CZ NP vážou a upozorňovat na jejich termín dokončení. Ačkoli mají první 

dva zmíněné produkty funkce pro propojení s MS Project, vzhledem k mému předchozímu 

výběru nástrojů pro tvorbu WBS, kde jsem MS Project vynechala, není tato možnost 

nutností.  

Pro podporu tvorby časového harmonogramu jsem vybrala: Google Kalendář. 

 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 56 

 

Nástroje pro podporu tvorby organizační struktury  

Organizační struktura 

  cena intuitivní ovládání připravené schéma matice odpovědností 

MS Word - Smart Art 0,-Kč 4 ano ne 

MS Visio 0,-Kč 2 ne ne 

MS Excel 0,-Kč 4 ne ano 
TAB. 4 - NÁSTROJE PRO PODPORU TVORBY ORGANIZAČNÍ STRUKTURY 

Všechny produkty uvedené v Tab. 4 patří do kancelářského balíku MS Office, a proto 

jejich cena pořízení je nulová, protože ESN CZ NP vždy organizují studenti a ti jej 

potřebují ke svému studiu. Hierarchickou strukturu lze vytvořit ve všech zmíněných 

produktech, a ačkoli MS Excel nenabízí žádná přednastavená schémata zobrazení, pouze 

v něm lze vytvořit přehlednou matici odpovědností s aktivitami, členy týmu a termíny. 

Pro podporu tvorby organizační struktury jsem vybrala: MS Excel. 

5.1.3 VÝBĚR IT NÁSTROJŮ PRO FÁZI ŘÍZENÍ 

 I ve fázi řízení projektu budu hodnotit vybrané IT produkty samostatně podle 

konkrétních realizačních oblastí, jako v kapitole 4.3.3. 

Nástroje pro podporu komunikace 

Komunikace 

  cena instalace textový chat audio video 

ICQ 0,-Kč ano ano 2 2 

Skype 0,-Kč ano ano 10 10 

Gtalk (G+ Hangout) 0,-Kč ne ano 10 10 

  cena počet termínů počet časů možnosti odpovědi notifikace 

Google Kalendář 0,-Kč ∞ ∞ ano/možná/ne ano 

Sejdemese.net 0,-Kč 1 1 ano/ne ne 

Doodle.com 0,-Kč ∞ ∞ ano/možná/ne ano 
TAB. 5 - NÁSTROJE PRO PODPORU KOMUNIKACE 

První tři produkty v Tab. 5 se zaměřují na online komunikaci v rámci týmu, kde je 

vhodné využívat takový prostředek komunikace, který poskytne co nejvyšší možný počet 

uživatelů v jeden okamžik a zároveň nebude mít vysoké nároky na IT znalosti uživatele.  

Další tři nástroje slouží pro domluvení termínu setkání, kde je potřeba zaměřit se na 

variabilitu termínů a časů, které budou k dispozici, a zároveň na přehlednost odpovědí. 

Hodí se i funkce notifikací, aby byl organizátor schůzky informován o změnách 

v hlasování.  

Pro podporu komunikace jsem vybrala: Gtalk, Google Kalendář a Doodle.com. 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 57 

 

Nástroje pro podporu výběru místa 

Vzhledem ke statistikám uvedeným na Graf 1 a Graf 2 není pochyb o dominanci online 

mash-up aplikací využívajících Google Mapy, a tudíž ani v kapitole 4.3.3 neuvádím 

alternativní produkty. 

Pro podporu výběru místa jsem vybrala: Mash-up aplikaci s Google Mapami. 

 

Nástroje pro podporu registrace 

Registrace 

  cena počet členů účel 

  

Emailové konference 0,-Kč omezený daná akce 

Google Skupiny 0,-Kč neomezený průběžně 

  cena export WYSIWYG variabilita 

Plugin do CMS Drupal 0,-Kč ano ano 3 

Plugin do Joomla! 74,99 $ ano ano 3 

RegOnline 3,95 $ ano ne 1 

EventBrite 3% + 0,99 $ ano ano 1 

Google Formulář 0,-Kč ano ano 4 
TAB. 6 - NÁSTROJE PRO PODPORU REGISTRACE 

Podle Tab. 6 rozlišuji dvě části. Pro první část, tedy komunikaci vztahující se 

k registračnímu procesu, je výhodnější, pokud bude využit komunikační kanál, který 

účastníci akce již znají. A protože ESN CZ využívá Google skupiny pro celoroční 

komunikaci, je výběr produktu zřejmý.  

Ve druhé části týkající se samotné registrace účastníků rozhoduje v případě ESN CZ 

zejména cena. Buddy System ani jiná lokální studentská organizace si nemůže dovolit 

platit za služby, které lze jinak získat zdarma. A dále hraje roli variabilita možných otázek 

tak, aby je mohl organizátor přizpůsobit pro své potřeby. 

Pro podporu registrace jsem vybrala: Google Skupiny a Google Formulář. 

 

Nástroje pro podporu fakturace 

Fakturace 

  cena registrace propojení s ARES dostupnost šablony 

MS Excel 0,-Kč ne ne 1 

fakturaonline.cz 0,-Kč ne ne 4 

qfaktury.cz 450,-Kč ano ano 4 
TAB. 7 - NÁSTROJE PRO PODPORU FAKTURACE 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 58 

 

IT nástroje uvedené v Tab. 7 porovnávají možnosti šablon pro vytváření faktur. Prvním 

kritériem je i zde cena, která eliminuje placené produkty. Zbylé nástroje pak vykazují 

shodné vlastnosti, až na dostupnost šablony. Ta hraje roli ve chvíli, kdy účetní projektu 

potřebuje vystavit faktury ve zkráceném termínu a musí sehnat vzor faktury co nejdříve.  

Pro podporu fakturace jsem vybrala: fakturaonline.cz. 

 

Nástroje pro podporu sdílení dokumentů 

Sdílení dokumentů 

  cena prostor synchronizace verzování notifikace online úpravy 

Emailové přeposílání 0,-Kč 1GB ne ne ano ne 

Dropbox 0,-Kč 2GB ano ano ano ne 

Wuala 0,-Kč 2GB ano ano ne ne 

Box 0,-Kč 5GB ne ne ano ne 

capsa.cz 0,-Kč 1GB ano ano ano ne 

Google Dokumenty 0,-Kč 10GB ne ne ano ano 
TAB. 8 - NÁSTROJE PRO PODPORU SDÍLENÍ DOKUMENTŮ  

Vzhledem k nulové pořizovací ceně všech IT nástrojů zmíněných v Tab. 8, rozhodování 

závisí na dalších faktorech. Cennou funkcí jsou notifikace o změně dokumentů, naopak 

není potřeba mít synchronizovanou složku projektu se složkou v počítači. Zároveň 

verzování dokumentů není klíčové, pokud si organizační tým navzájem věří, že by nikdo 

jejich obsah nesmazal. Rozhodujícím kritériem je prostor a možnost online úprav, kterou 

nabízí pouze jeden z výše uvedených nástrojů.  

Pro podporu sdílení dokumentů jsem vybrala: Google Dokumenty.  

 

Nástroje pro podporu propagace 

Propagace 

  cena profil událost propojení s dalšími aplikacemi 

Facebook 0,-Kč ano ano ne 

Google+ 0,-Kč ano ne ano 

  cena potřeba IT přednastavený vzhled propojení 

CMS 0,-Kč ano ano s pluginy do CMS 

Google Web 0,-Kč ne ano s Google aplikacemi 
TAB. 9 - NÁSTROJE PRO PODPORU PROPAGACE 

V rámci propagace rozděluji v Tab. 9 dvě oblasti. První se zaměřuje na oslovení 

širokého spektra zájemců o akci, tedy sociální sítě. Protože pro organizování ESN CZ NP 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 59 

 

je potřeba nejen vytvořit událost, na které budou účastnic sdílet svoje postřehy, ale zároveň 

i možnost propojení s dalšími aplikacemi (např.: video na Youtube), je vhodné použít obě.  

Naopak v rámci propagace samotné události a informací k nim je vhodný web, ideálně 

bez nutnosti zásahu IT specialisty, s možností propojení s dalšími aplikacemi. 

Pro podporu propagace jsem vybrala: Facebook, Google+ a Google Web. 

5.1.4 VÝBĚR IT NÁSTROJŮ PRO FÁZI MONITOROVÁNÍ  

Vzhledem ke skutečnosti, že celou ESN CZ NP organizují ve svém volném čase 

dobrovolníci ze studentských organizací, kteří spolu tráví mnoho času mimo školu a velmi 

dobře se znají, není potřeba výrazné kontroly jejich práce. Časovou kontrolu zajistí 

nástroje pro tvorbu časového harmonogramu a dalšímu monitorování podléhá zejména 

rozpočet, který ale není potřeba nijak externě podporovat IT nástroji.  

Pro fázi monitorování projektu jsem nepoužila v rámci organizování ESN CZ NP žádný 

IT nástroj, který by některé její kroky podporoval.  

5.1.5 VÝBĚR IT NÁSTROJŮ PRO FÁZI UZAVŘENÍ 

Stejně jako kapitola 4.5.3, i zde budu rozlišovat jednotlivé realizační oblasti a hodnotit 

potenciální IT produkty samostatně.  

 

Nástroje pro podporu vyhodnocení projektu 

Vyhodnocení 

  cena registrace variabilita reporty 

HTML generátor 0,-Kč ne 1 ne 

Quask 3500 $ ano 2 ano 

Google Formuláře 0,-Kč ne 2 ano 
TAB. 10 - NÁSTROJE PRO PODPORU VYHODNOCENÍ PROJEKTU  

Základním kritériem pro výběr z IT nástrojů v Tab. 10 je opět cena. Dále rozhoduje 

zejména možnost tvorby reportů, které mohou být dále prezentovány v grafické podobě, a 

variabilita v možnostech práce s daty. Zároveň by měl produkt splňovat i požadavky 

zmíněné při výběru IT nástrojů pro podporu registrací, protože i v tomto případě se bude 

vytvářet formulář a z něj budou dále generovány výsledky. 

Pro podporu vyhodnocení projektu jsem vybrala: Google Formuláře. 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 60 

 

Nástroje pro podporu archivace dokumentů 

Archivace 

  cena intuitivní ovládání ukládání dokumentů editace dokumentů 

Offline verze 0,-Kč 2 ano ne 

Sdílení dokumentů 0,-Kč 2 ano ne 

Wiki systém 0,-Kč 3 ano ano 
TAB. 11 - NÁSTROJE PRO PODPORU ARCHIVACE DOKUMENTŮ  

Pro archivaci dokumentů hodnotím IT nástroje z Tab. 11 zejména podle dvou kritérií, a 

to možnosti ukládání dokumentů ke stažení, a zároveň možnosti editace textu dokumentů, 

bez nutnosti jejich stažení. Intuitivnost ovládání programu pak záleží na subjektivním 

posouzení každého uživatele.  

Pro podporu archivace dokumentů jsem vybrala: Wiki systém.  

 

5.1.6 SHRNUTÍ VÝBĚRU IT NÁSTROJŮ 

Tab. 12 rekapituluje vybrané IT nástroje vybrané pro jednotlivé fáze řízení ESN CZ NP. 

 fáze 

inicializace 

fáze 

plánování 

fáze 

řízení 

fáze 

monitorování 

fáze 

ukončení 

FreeMind 
 

X 
   

MS Excel (+ VBS) 
 

X 
   

Doodle 
  

X 
  

Google Mail 
  

X 
  

Google Kalendář 
 

(X) X 
  

Google Talk (G+ Hangout) 
  

X 
  

Google Mapy 
  

X 
  

Google Skupiny 
  

X 
  

Google Formuláře 
  

X 
 

X 

Google Tabulky 
  

X 
 

X 

Google Dokumenty 
  

X 
  

Google Web 
  

X 
  

Google+   X   

Facebook  
  

X 
  

fakturaonline.cz 
  

X 
  

wiki 
    

X 

TAB. 12 - SHRNUTÍ VÝBĚRU IT NÁSTROJŮ 

Využití Google Kalendáře bude v podkapitole pro fázi plánování záměrně vynecháno a 

popsáno až společně s ostatními Google aplikacemi v kapitole pro fázi řízení projektu.   



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 61 

 

6. VYUŽITÍ IT NÁSTROJŮ PRO PODPORU ŘÍZENÍ ESN CZ NP 

V kapitole 4 jsem vytvořila ilustrativní přehled IT nástrojů, které může koordinátor při 

přípravě a realizaci projektu nebo události využít, včetně hrubého popisu aktivit, které se 

dané fáze projektu týkají. V  kapitole 5 jsem pak ze zmíněných a blíže popsaných produktů 

vybrala ty, které nejlépe vystihují a podporují potřeby Buddy Systemu na Vysoké škole 

ekonomické v Praze a tím i většiny lokálních sekcí ESN CZ (viz 2.2.3) při organizování 

ESN CZ NP.  

V této kapitole se již věnuji pouze produktům vybraným v předchozí části diplomové 

práce, které jsem reálně využívala při organizování ESN CZ NP na podzim 2011. 

Podkapitoly jednotlivě zahrnují všechny fáze řízení projektu, které jsem dříve označila 

jako fáze vyžadující IT podporu. Proto záměrně vynechám fázi inicializace a monitorování 

projektu, protože jak již bylo zmíněno, během nich jsem při organizování ESN CZ NP 

nevyužila žádné IT nástroje, které by přímo napomáhaly k jejímu uskutečnění.  

Zároveň již nejsou podkapitoly členěné podle skupin IT nástrojů podporujících 

jednotlivou dílčí oblast v rámci fází řízení projektu. Protože již byl pro každou oblast fáze 

řízení projektu vybrán jeden, maximálně dva produkty, každá z následujících podkapitol 

uvádí využití IT nástrojů v jejich logickém sledu v dané fázi. 

6.1 VYUŽITÍ IT NÁSTROJŮ VE FÁZI PLÁNOVÁNÍ 

Za základ plánování ESN CZ NP považuji vytvoření přehledu aktivit, které vedou 

k úspěšnému zorganizování celé akce. Každá událost zahrnuje podobné realizační oblasti, 

ovšem jejich naplnění a rozsah již záleží na konkrétním týmu a charakteru akce. V případě 

ESN CZ NP se jedná o následující části: ubytování, účastníci, program, propagace, 

fundraising, finance, organizační zázemí a aktivity spojené s ukončením akce. Zdá se, že 

jejich prostý výčet je logický a přehledný. Ovšem cesta k němu vedla skrze dlouhou 

diskuzi s celým organizačním týmem. Na jedné z prvních schůzek organizačního týmu 

jsem vyzvala všechny organizátory, aby přicházeli s nápady, co všechno musíme zajistit. 

Ti neměli v hlavě tuto strukturu, ale spíše dílčí úkoly. A právě k zachycení nápadů takto 

otevřeného brainstormingu
42

 slouží myšlenkové mapy.  

                                                 

42
 brainstorming je metoda volné spontánní diskuze na dané téma (http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/brainstorming-1) 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/brainstorming-1
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/brainstorming-1


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 62 

 

FreeMind 

Myšlenkové mapy se dají vytvářet na papíře i v elektronické podobě. Pokud není přesně 

znám rozsah myšlenkového stromu a aspoň přibližný počet souvisejících větví, je 

v papírové podobě složité graficky zachytit hned od začátku přehlednou strukturu. Dochází 

tak k vytváření dlouhých čar, škrtání a následnému přepisování a překreslování mapy po 

skončení schůzky. Elektronická verze má zásadní výhodu v tom, že formátování 

myšlenkového stromu se děje automaticky po přidání jakékoli aktivity na jakékoli místo.  

 

 

 

OBR. 21 - WBS VE FREEMIND [ZDROJ: AUTOR] – VIZ PŘÍLOHA 11.1 

1) 2) 

3) 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 63 

 

Jak je vidět na Obr. 21, základní struktura z kroku 1) je velmi jednoduchá. Krok 2) již 

zahrnuje podrobnosti, čím se například liší část Finance a Fundraising, anebo co všechno 

spadá pod oblast Účastníci. Část 3) už ukazuje kompletní rozpis všech aktivit, které se 

k jednotlivým oblastem vážou. Během prvního brainstormingu se téměř vždy generují 

nápady z poslední úrovně, tedy v části 3), a až časem se k nim přiřazují logické celky 

z úrovně 2) a 1).  

Myšlenková mapa vytvářená ve FreeMind se dá plně ovládat pomocí klávesnice, kdy 

každý uzel (tedy aktivita či oblast) stejné úrovně se vytváří pomocí tlačítka „Enter“ a uzly 

další nižší úrovně pomocí tlačítka „Insert“. Pohyb ve stromu se pak ovládá pomocí šipek. 

Zároveň existuje možnost reorganizovat vzhled stromu pouhým přetažením některého uzlu 

na jiné místo. Automatické formátování pak přeskupí zbytek stromu tak, aby byl stále 

přehledný a čitelný. Z Obr. 21 je také zřejmé rozlišení uzlů, které mají další uzly skryté 

pod sebou a které jsou již konečné. V části 1) a 2) mají všechny uzly malé kolečko na 

konci svého podtržení, kdežto v části 3) již poslední úroveň uzlů žádné koncové označení 

nemá. Tato drobnost též napomáhá v orientaci v takto rozsáhlé myšlenkové mapě. Zároveň 

nemusí být vždy rozbaleny všechny větve myšlenkové mapy do stejné úrovně detailu. 

Takže z části 2) lze zobrazit podrobnosti jakékoli větve nezávisle na zbylých uzlech. Tato 

možnost se hodí zejména ve chvíli, kdy s myšlenkovou mapou pracuje více lidí z týmu, 

kde má ale každý na starost jinou realizační oblast a detailní informace o všech aktivitách 

projektu nejsou pro každého stejně relevantní.  

V průběhu projektu se na jednotlivých úkolech zachycených v myšlenkové mapě 

pracuje, a tak by měl být i průběh projektu nějak v mapě zaznamenán. Práce na projektu se 

dá znázornit malými ikonkami, které se ve FreeMind dají ke každému uzlu přiřadit. 

Vznikne tak přehled o aktivitách, které již hotové jsou a které na své dokončení teprve 

čekají.  

 

MS Excel 

V průběhu organizování ESN CZ NP na podzim 2011 jsem kromě FreeMind 

k zachycení všech úkolů používala i další vybraný nástroj a to MS Excel. FreeMind se totiž 

hodí zejména pro vizualizaci všech prací zejména na začátku projektu a zároveň možností 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 64 

 

skrývat detail větví podle toho, jak je potřeba. A i když i FreeMind dává možnost 

označování již hotových úkolů, stále více strukturované řešení nabízí MS Excel, s VBA
43

.  

Samotný MS Excel dovolí do jednotlivých buněk pod sebe vkládat dílčí úkoly projektu, 

ale nedokáže k nim přiřazovat klasické několika úrovňové WBS číslování jako například 

MS Word. Problém řeší Jeremy Modjeska, na jehož webu (Modjeska, 2009) je k nalezení a 

stáhnutí skript, který umí automaticky víceúrovňově číslovat úkoly v MS Excelu.  

Použití je velmi jednoduché. Z webových stránek se dá stáhnout samostatný skript, 

anebo rovnou ukázkový MS Excel s implementovaným VBA skriptem. Po stažení je 

potřeba zanést všechny úkoly do druhého sloupce tabulkového editoru a jejich hierarchii 

vytvořit pomocí klávesových zkratek „CTRL+ALT+TAB“ pro zvětšení odsazení (a tak 

vytvoření následující úrovně), anebo „CTRL+ALT+SHIFT+TAB“ pro zmenšení odsazení 

(a tak vytvoření předchozí úrovně WBS. Soubor obsahuje tlačítko pro spuštění skriptu, po 

jehož zmáčknutí se všem úkolům přiřadí v prvním sloupci tabulkového editoru čísla WBS.  

Já jsem si pro lepší vizualizaci hlavních a dílčích realizačních oblastí připsala do skriptu 

funkci pro barevnou výplň těchto souhrnných názvů. První polovina výsledné WBS pak 

odpovídá Obr. 22. 

  

OBR. 22 - WBS V MS EXCEL S VBA SKRIPTEM [ZDROJ: AUTOR] 

                                                 

43
 Visual Basic for Applications 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 65 

 

Velkou výhodou zobrazení WBS v MS Excelu je možnost barevného označení buněk 

s již dokončenými úkoly, a zároveň možnost připsání doplňujících informací vztahujících 

se k dané aktivitě do dalších sloupců tabulky. Odpovědnost členů organizačního týmu za 

dílčí aktivity na projektu tak mohou být jednoduše zaznamenány přímo k WBS.  

Trochu jiný pohled ale může nabídnout tzv. matice odpovědností, kde se neobjeví pouze 

informace o lidech, kteří mají danou oblast na starost, ale zachytí i doplňující informace 

jako například, kdo by měl být o dané aktivitě informován a kdo by ji měl konzultovat. Jak 

ukazuje Obr. 23, například „činnost 1“ může být rozesílání emailů účastníkům, kdy tým 

zabývající se účastníky připraví email pod vedením členů propagačního týmu a ve 

výsledku jej schválí a rozešle hlavní koordinátor. Stejně tak lze popsat i „činnost 2“, kde se 

členové týmu fundraisingu pokusí sehnat upomínkové předměty, finanční tým musí ale 

kontrolovat stav financí celé akce. Upomínkové předměty však nemohou být úplně 

libovolné, a tak musí vše kontrolovat propagační tým. A zároveň musí o této aktivitě vědět 

i tým zajišťující organizační zázemí, protože ti nakonec pojedou vše nakoupit.  

 

OBR. 23 - UKÁZKA MATICE ODPOVĚDNOSTÍ [ZDROJ: AUTOR] 

6.1.1 HODNOCENÍ VYUŽITÍ IT NÁSTROJŮ VE FÁZI PLÁNOVÁNÍ 

Jak je zřejmé z rozsahu názorných obrázků, nejvíce se mi během plánování ESN CZ NP 

osvědčila myšlenková mapa vytvořená ve FreeMind a WBS vytvořená pomocí VBA 

skriptu v MS Excelu. Oba tyto nástroje poskytují velmi intuitivní chování, přehledné 

výstupy a možnosti průběžných editací a automatického formátování provedených změn.  

Pokoušela jsem se využít i matice odpovědností v MS Excel, ale jejich vytvoření by 

zabralo více času než jejich reálná aplikace. Protože jsme se s organizačním týmem velmi 

často scházeli osobně, nikdy se nestalo, že by někdo nebyl o přípravách ESN CZ NP 

informován a došlo tak ke komunikačnímu šumu. Přesto uvádím aspoň náhled, jak by 

mohla vypadat, protože jsem se ji vytvořit snažila, a pro příští organizátory, kteří nebudou 

mít tolik času na osobní setkání, se může hodit.  

Využití Google Kalendáře pro plánování milníků projektu popisuje následující kapitola. 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 66 

 

6.2 VYUŽITÍ IT NÁSTROJŮ VE FÁZI ŘÍZENÍ  

Za základ úspěšné realizace projektu považuji zejména komunikaci na výborné úrovni se 

členy organizačního týmu. Ta by měla probíhat co nejčastěji, dle možností všech 

organizátorů. Proces domlouvání vhodného termínu schůzky co nejvíce lidí bývá složitý ve 

smyslu koordinace časových možností. Ze své vlastní zkušenosti v rámci realizace 

školních projektů vím, že emailová komunikace je pro tento účel zcela nevhodná. Nejen, 

že v záplavě emailů každého z účastníků schůze s jeho volnými termíny a časy lze některý 

jednoduše přehlédnout, ale zároveň roste počet vyměňovaných emailů s počtem lidí 

v organizačním týmu.  

 

Doodle.com 

Pro každou schůzku týmu pro ESN CZ NP jsme proto využívali nástroj Doodle.com. 

Doodle.com jakožto nástroj pro plánování schůzek nabízí velmi intuitivní prostředí, 

detailně popsané rozhraní i všechna pole vyplňovaných formulářů a lze jej využívat bez 

registrace. Zároveň se Doodle.com přizpůsobil i rychlému rozvoji chytrých telefonů a 

přímo bezplatně podporuje systém Android se svou dostupnou aplikací Doodle 

Scheduling.  

Každou schůzku organizačního týmu ESN CZ NP jsem plánovala právě skrze tento 

online nástroj. Ačkoli to není potřeba, vytvořila jsem si svůj Doodle účet, protože jsem tím 

získala možnost vidět všechna svá založená hlasování na jedné stránce bez nutnosti 

otevírat email a hledat jednotlivé administrátorské odkazy. Vytvoření konkrétního 

hlasování je velmi jednoduché. Přes možnost „Naplánovat událost“ lze vyplnit údaje o 

události, zejména název, místo a popis schůzky, včetně emailové adresy, kam budou 

zasílány odpovědi respondentů. Dalším krokem je výběr vhodných dnů, kdy se může 

schůzka konat, a k nim vypsání libovolného počtu časů. Pro každý den tak může být i 

časové rozpětí individuální. Doodle.com také akceptuje mnoho časových formátů, od 

konkrétního času, přes časový interval, až po hůře definované časové určení v podobě rána, 

dopoledne nebo odpoledne. Poslední krok zahrnuje nastavení možností hlasování jako 

například kromě jednoznačného „ano/ne“ využití i odpovědi „možná“, anebo skryté 

hlasování, aby se jednotliví hlasující neovlivňovali.  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 67 

 

Doodle.com není variabilní pouze v nástrojích tvorby hlasování, ale zároveň nabízí i 

možnost exportování hlasování do formátu MS Excel nebo PDF souboru, což jsem 

několikrát využila. Když jsem potřebovala organizačnímu týmu ukázat výsledky hlasování, 

ale věděla jsem, že nebudeme v místě konání schůzky připojení k internetu, vytištění PDF 

souboru skvěle řešilo daný problém. Mimo to si může každý zobrazit termíny z hlasování 

ve formátu, který mu vyhovuje. Mojí prioritou je zobrazení v tabulce, ale mnoho 

organizátorů si přepínalo vzhled do kalendářového pohledu, aby se zorientovali. Také jsme 

velmi často využívali komentářů pod hlasováním, abychom upřesnili pozdější příchody, 

případně materiály, které mají být pro schůzku připravené.  

Reálný výstup hlasování znázorňuje Obr. 24. 

 
OBR. 24 - HLASOVÁNÍ V NÁSTROJI DOODLE.COM [ZDROJ: AUTOR] 

O něco menší přehlednost, ale za to zajímavější funkce notifikací zahrnuje Google 

Kalendář. Než ale přejdu k reálnému využití Google Kalendáře v rámci organizování 

ESN CZ NP, vysvětlím, proč většina vybraných nástrojů v kapitole 5 patří mezi Google 

aplikace.  

 

Propojení ESN CZ a Google 

ESN CZ má již několik let veškeré své emailové adresy spravované skrze subdoménu u 

společnosti Google, konkrétně se jedná o doménu esn-cz.cz. Momentálně má doména 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 68 

 

práva Education verze balíku Google aplikací. Většina studentů zapojených v ESN CZ 

využívá pro svoje soukromé potřeby email od společnosti Google nazývaný Gmail. Je tedy 

velmi výhodné, když i pro práci v rámci ESN využívají prostředí jim známé. Doména esn-

cz.cz totiž nabízí stejné možnosti a využití stejných aplikací jako soukromý Gmail. Už 

samotné přihlašování uživatele do emailové schránky na doméně esn-cz.cz vypadá stejně, 

pouze namísto domény @gmail.com se na stránce objeví @esn-cz.cz. Po přihlášení už ale 

uživatel téměř nepozná, že se nepohybuje ve své soukromé schránce a má přístup ke všem 

aplikacím, které většinou využívá, od Kalendáře, Gtalku a Skupin přes Formuláře, Tabulky 

a Dokumenty, až po Web a sociální síť Google+.  

Email získává na doméně esn-cz.cz každý člen National Boardu (vedení národní úrovně 

ESN, viz kapitola 2.2.2), zástupce každé z lokálních sekcí ESN CZ a zároveň koordinátoři 

národních a mezinárodních projektů ESN, například SocialErasmus nebo v této diplomové 

práci popisované National Platform. Zároveň existují i dlouhodobě zavedené emailové 

konference, které se využívají ke komunikaci nejen mezi vedením ESN CZ a zástupci 

všech lokálních sekcí ESN CZ, ale zahrnují i všechny zájemce o dění v rámci ESN CZ 

(blíže popsané dále v textu).   

Gmail, respektive email na doméně esn-cz.cz, tak je základem pro přístup ke všem 

Google aplikacím. A protože ESN CZ využívá emailové schránky na své Google 

subdoméně již několik let pro každodenní komunikaci, je zřejmý i důvod primárního 

využití nejrůznějších dále popsaných Google aplikací při organizování ESN CZ NP.  

Byla jsem první z koordinátorů ESN CZ NP, kdo požádal o oficiální emailovou adresu 

vztahující se k projektu (konkrétně np_oc@esn-cz.cz). Od té doby si všichni další hlavní 

koordinátoři ESN CZ NP tuto adresu předávají, včetně emailových komunikací. Zrychluje 

se tak i předávání znalostí v oblasti organizování této akce, zahrnujíc i kontakty na 

případné sponzory nebo šablony všech dokumentů, tabulek a formulářů, které jsem během 

mnou organizované ESN CZ NP vytvořila.  

 

Google Kalendář 

Mimo jiné mají další koordinátoři přístup i ke kalendáři, který může být v projektu 

využit. Popis Google Kalendáře jsem záměrně přeskočila v předchozí kapitole 6.1, protože 

uvedení všech Google aplikací pohromadě dává ucelenější pohled na možnost jejich 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 69 

 

komplexního využití. Jak jsem naznačila před popisem propojení ESN CZ a Google 

aplikací, Google Kalendář nabízí zajímavou funkci notifikací. Kalendář může sloužit pro 

projekt ke zvýraznění jeho milníků, stejně jako pro rozeslání pozvánek členům 

organizačního týmu na základě vybraného termínu a času schůzky pomocí Doodle.com.  

Kalendář má tedy dvě využití týkající se projektu a týmu, kdy já jsem obě možnosti 

kombinovala. Na základě online hlasování v Doodle.com jsem rozeslala pozvánky členům 

organizačního týmu na jejich soukromé Gmaily, a zároveň jsem jim čas od času poslala 

„pozvánku k úkolu“, tedy aktivitě, kterou měli do definovaného data dokončit. Těm se 

potom automaticky po potvrzení pozvánky zobrazil daný úkol nebo termín schůzky 

v jejich kalendáři, ke kterému si dále mohli nastavit upomínky, které jim nastaveném 

časovém rámci připomínaly přibližování se termínu schůzky nebo dokončení úkolu.  

Někdy se může hodit možnost skrytí seznamu pozvaných lidí k jednotlivým úkolům. 

Organizátor si potom myslí, že daná práce závisí pouze na něm, bude se jí tak naplno 

věnovat a nebude doufat v iniciativu někoho jiného. Nevýhodou tohoto přístupu ale může 

být duplikace práce ve chvíli, kdy o sobě lidé připsaní ke stejnému úkolu nevědí, a díky 

tomu nemohou spolupracovat. Tuto funkci jsem ale nikdy v rámci organizování ESN CZ 

NP nevyužila, stejně jako jsem nenastavovala práva editace kalendáře dalším členům 

týmu.  

 

Google Talk 

V některých okamžicích realizace projektu je ale potřeba řešit vzniklé problémy 

operativně a nečekat až do další osobní schůzky. V tu chvíli stačí pro základní komunikaci 

chat. Po přihlášení se do Gmailu nebo esn-cz.cz emailu se implicitně načtou všechny 

kontakty ze všech emailových konverzací, které taktéž využívají email na Google doméně. 

Tento nástroj komunikace se jmenuje Google Talk, zkr. Gtalk, a nabízí možnost psaní si 

textových zpráv s kýmkoli ze seznamu kontaktů. Nejen, že se dá využít jeho online verze 

po spuštění Gmailu nebo esn-cz.cz mailu, ale dají se instalovat i samostatné desktopové 

aplikace vyvinuté pouze pro komunikaci skrze Gtalk.  

Já jsem využívala již dlouho před počátkem organizování ESN CZ NP Jabber rozšíření 

do komunikátoru Miranda, kterým se dá připojit několik účtů z Google domén a načíst tak 

všechny kontakty přímo do Mirandy. Výhodu tohoto přístupu spatřuji hlavně v nastavení 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 70 

 

chování chatu a vzhledu komunikačních oken přesně dle svých představ. Současně mohu 

všechny kontakty rozdělit do skupin, a tak jsem si na začátku seznamu kontaktů vybrala 

například pouze členy organizačního týmu, se kterými jsem potřebovala být v kontaktu 

nejčastěji. Tuto funkci jsem jednoznačně ocenila po propojení Gtalku s kontakty s Google+ 

kruhů (viz popis Google+ dále v textu), který zajistil přenesení všech mých přátel 

k Google+ kruhů i do seznamu kontaktů Gtalku, ačkoli spolu skrze email vůbec 

nekomunikujeme a tito lidé tak nebyli v původním seznamu kontaktů. 

 

Google Hangout 

Pokud se ale někdo rozhodne pro využívání Gtalku přímo z webového rozhraní, právě 

po propojení Gtalku s Google+ získá možnost video rozhovoru se svými kontakty, kteří 

mají zapnutou webkameru. Video rozhovor se v tomto případě realizuje pouze mezi dvěma 

komunikujícími, ale lze jej rozšířit až na 10 uživatelů pomocí Google+ Hangout. Video 

konference pak zajistí kromě přenosu audio a video záznamu i funkce sdílení dokumentů 

nebo obrazovky.  

V rámci Hangoutu ale nemusí jít pouze o komunikaci až 10 uživatelů najednou. Hangout 

lze využít také na přenášení dění na jedné komunikující straně k dalším připojeným 

počítačům. A ve chvíli, kdy jsou tyto další připojené počítače připojeny k dataprojektoru 

v místnosti plné lidí, nejde už pouze o propojení uživatelů, ale celých místností. Tento 

princip se například využil při přednášce Tomáše Sedláčka dne 14.3.2012 na Vysoké škole 

ekonomické za podpory společenství Gug.cz
44

, kdy se jeho vystoupení přenášelo živě do 

Brna právě přes Hangout.  

Osobně jsem během organizování podzimní ESN CZ NP v roce 2011 Hangout ke 

komunikaci s organizačním týmem nevyužívala, ale zmiňuji jej zejména z důvodu jeho 

potenciálu při samotné realizaci ESN CZ NP v místě konání. Každoročně se stává, že 

kapacita platformy nestačí pro všechny zájemce o dění na ESN CZ NP, a proto by se dala 

pracovní část přenášet skrze Hangout do měst, kde ESN CZ sekce sídlí. Kdo by měl zájem, 

mohl by tak sledovat jednání National Platform, ačkoli by se fyzicky nemohl zúčastnit 

v místě konání.  

 

                                                 

44
 záznam videa na http://youtu.be/Cu2ut9aefgE  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 71 

 

Google Mapy 

Tímto by se dala uzavřít část řízení projektu z pohledu koordinace organizačního týmu. 

Samotný začátek realizace ESN CZ NP se vztahuje k výběru místa konání. Jak jsem již 

konstatovala ve shrnutí výběru IT nástrojů, podle statistik v kapitole 4.3.3 se nejhojněji 

využívají mash-up aplikace s propojením na Google Mapy. Jedná se vlastně o jakoukoli 

Google Mapu, která kromě místa na mapě zobrazuje i nějaké doplňující informace.  

Při realizaci ESN CZ NP hraje výběr areálu klíčovou roli nejen v části rozpočtu, ale i 

dalšího využití objektu pro jednání a doprovodný program. Svému organizačnímu týmu 

jsem jako první úkol zadala vybrat alespoň 3 objekty, které budou splňovat základní 

kritéria: kapacita (alespoň 80 až 100 lidí), prostory (více oddělených prostorů pro pořádání 

paralelních workshopů a jedna společná místnost, kam se vejdou všichni účastníci), 

vybavení (sociální zařízení, ideálně audio a video technika), stravování (plná penze, 

ideálně s pitným režimem), dostupnost (v docházkové vzdálenosti od zastávky autobusu 

nebo vlaku, více spojů během dne), okolí (mimo centrum města a zahrádkářské kolonie, 

výhodou jsou hřiště nebo les v blízkosti), rozpočet (ne více jak 450,-Kč za osobu na den za 

ubytování a stravu). Vzhledem k omezeným finančním prostředkům studentských 

organizací a geografickému umístění všech lokálních sekcí v rámci ČR patří mezi klíčové 

faktory dostupnost objektu a rozpočet. Ovšem z povahy ESN CZ NP vyplývá, že se musí 

brát v úvahu i kapacita a prostory, které jednotlivá místa nabízejí, aby se dala realizovat 

pracovní část celého víkendového setkání.   

A právě Google Mapy řeší mnoho z těchto problémů. Klasická Google Mapa zobrazí 

vybraný objekt na mapě a zároveň nabídne možnost naplánování cesty z jakéhokoli koutu 

České republiky při cestě pěšky, na kole, autem nebo hromadnou dopravou s preferencí 

vlaku nebo autobusu. Zároveň se dají zvolit i cesty nejrychlejší, nebo naopak co 

nejpohodlnější s co nejméně přestupy. Právě přehledností zobrazení všech informací 

včetně naplánované cesty na mapě se alespoň dostupnost objektu vyřeší velmi snadno.  

Získání doplňující informací o objektu už vyžaduje propojení Google Map právě do 

mash-up aplikací, které neukazují pouze různé typy map, ale přidávají k nim i dodatečné 

informace o konkrétních objektech ve vybraných lokalitách. Já jsem ke svému průzkumu 

využívala několik portálů, například i Tourmapy
45

, kde se dají vybrat podle jednotlivých 

                                                 

45
 více na tourmapy.cz 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 72 

 

kritérií například pouze ty areály, které jsou typově kempového charakteru a mají ve své 

blízkosti autobusové nebo vlakové zastávky. Jak ukazuje Obr. 25, mapa bez jakéhokoli 

filtrování může být trochu nepřehledná, naopak po nalezení konkrétního objektu jsem se 

dozvěděla základní informace rovnou z mapy.  

Kromě Tourmapy existuje i mnoho dalších jako například www.turistik.cz nebo 

www.rekreacni-ubytovani.cz, které poskytují podobné nebo úplně stejné filtrovací a 

vyhledávací funkce, pouze grafika a množství zobrazovaných informací o jednotlivých 

objektech se liší.  

Frekventovanější oblasti pak Google dokonce nahrává a tvoří z nich tzv. Google Street 

view, neboli reálný pohled do ulice. V Google Mapě se tak dá při největším přiblížení 

mapy postavit na vybraná místa panáček, který se může procházet po ulici, prohlížet si 

okolí a otáčet se do všech stran, aby si uživatel mohl představit, jak reálně prostor vypadá.  

 

 
OBR. 25 - MASH-UP APLIKACE S GOOGLE MAPAMI [ZDROJ: TOURMAPY.CZ] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 73 

 

Google Skupiny 

Ve chvíli, kdy máme bodově ohodnocené jednotlivé objekty, tím pádem vybranou 

lokalitu a domluvený termín konání platformy se zástupci všech lokálních sekcí a vedení 

ESN CZ, může být ESN CZ NP oficiálně vyhlášena. Informace o termínu a místě konání 

by se měla dostat k co nejširšímu okruhu potenciálních zájemců o účast na ESN CZ NP.  

Jak jsem zmínila v části „Propojení ESN CZ a Google“ v této kapitole, dlouhodobě se 

pro komunikaci v rámci ESN CZ využívají emailové konference, vytvořené na základě 

Google Skupin. Obecně fungují emailové konference na principu rozesílání jednotné 

informace širokému spektru odběratelů a ESN CZ konference nejsou výjimkou. Každá 

lokální sekce ESN CZ má svého zástupce, který oficiálně vystupuje ve jménu své 

studentské organizace. Jeho úkolem je šířit informace o záležitostech národní úrovně ESN 

na nižší úroveň ESN hierarchie, k čemuž využívá hlavně svůj esn-cz.cz email (fungující na 

principu Google emailu, jak již bylo popsáno výše v textu). Pokud by ale někdo z lokální 

sekce nechtěl čekat, než mu jeho zástupce informace z národní úrovně přepošle, může jej 

zástupce sekce přidat do své lokální Google Skupiny. Všechny takovéto lokální Google 

Skupiny jsou následně přidány jako členové velké ESN CZ NP Google Skupiny, kam 

přichází veškeré informace o dění v ESN CZ. Pro lepší orientaci přibližuje fungování takto 

propojených Google Skupin Obr. 26.  

 

OBR. 26 - GOOGLE SKUPINY PRAŽSKÝCH ESN CZ SEKCÍ [ZDROJ: AUTOR] 

Výhodou takového systému integrace lokálních Google Skupin do jedné společné vidím 

zejména v oblasti údržby a správy odběratelů. V rámci ESN dochází k vysoké fluktuaci 

členů jednotlivých studentských organizací a aktualizace kontaktů v emailové konferenci 

přímo členy dané organizace je časově nejméně náročná.  

Sama jsem právě konferenci ESN CZ NP využila pro první oslovení všech sekcí 

s pozvánkou na výroční 30. ESN CZ National Platform. Jedním emailem jsem tak oslovila 

více jak 100 studentů z různých univerzit v ČR. 

 

Google 
Skupina 

ESN VŠE 
Praha - Buddy 

System  

Google 
Skupina 

ISC ČVUT v 
Praze 

Google 
Skupina 

ESC ICT 
Praha 

Google 
Skupina 

ESN CZ NP 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 74 

 

Google Formuláře 

Jako součást pozvánky na ESN CZ NP jsem rozeslala i odkaz na registrace, protože 

když už o akci sekce ví, musejí mít možnost se na ní i přihlásit. Intuitivní prostředí Google 

Formulářů nabízí mnoho možností, jak registrační formulář vytvořit. Přidání otázky pro 

výběr z nabídky v roletce například vypadá jako na Obr. 27. 

 

OBR. 27 - GOOGLE FORMULÁŘ - VÝBĚR Z ROLETKY [ZDROJ: AUTOR] 

Kromě toho se ale dají pro formulářové otázky využít i jiné typy dotazů, od klasických 

textových bloků pro vypsání například jména, přes zaškrtávání více možných odpovědí pro 

výběr workshopů, které by chtěl účastník navštívit, až po výběr jedné konkrétní odpovědi 

z vypsané nabídky. Skoro všechny z těchto možností jsem využila, jak ukazuje Obr. 28.  

 

 

 
OBR. 28 - REGISTRAČNÍ FORMULÁŘ ESN CZ NP PODZIM 2011 [ZDROJ: AUTOR] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 75 

 

Google Formuláře jsou ale flexibilní i ve smyslu formátování a přehlednosti celého 

formuláře. Nejen, že dovolí vizuálně oddělit jednotlivé bloky otázek do kategorií (jako na 

Obr. 28 sekce „Kdo jsi“, „Co s Tebou“ a „Co za to“), ale zároveň si může hlavní 

koordinátor rozdělit celý dotazník na dílčí stránky. Mezi těmi pak může účastník procházet 

a průběžně upravovat vyplněné informace. Stránkové rozdělení dotazníku se hodí ve 

chvíli, kdy organizační tým potřebuje znát velmi mnoho informací a velmi dlouhý dotazník 

na jedné velmi dlouhé stránce by mohl působit odrazujícím dojmem. Já jsem během 

příprav ESN CZ NP dotazníku využila pouze nadpisovou variantu, bez rozčlenění na 

stránky, protože mi v rámci přehlednosti odpovědí přišlo lepší zvolit jednodušší variantu. 

Do nastavení registračního formuláře patří i závěrečné poděkování za vyplnění 

dotazníku. V mém formuláři jsem místo implicitního poděkování od společnosti Google za 

využití služeb Google Formuláře uvedla informace o dalším postupu registrace účastníka a 

zopakovala jsem termíny zaplacení účastnického poplatku.  

Stejně jako Google Kalendář, i Google Formulář se dá doménově omezit. Samotný 

formulář tak může být přístupný pouze pro uživatele přihlášené pod konkrétní doménou, 

tedy esn-cz.cz, anebo jako v případě ESN CZ NP pro všechny, kteří se dostanou k odkazu. 

Tím, že jsem rozeslala odkaz na formulář společně s pozvánkou na emailovou konferenci 

ESN CZ NP, mělo k němu okamžitě přístup více jak 100 lidí. 

 

Google Tabulky 

 Samotné vytvoření registračního formuláře by jistě šlo zajistit i jinými IT nástroji. 

Využití Google Formulářů má tu výhodu, že odeslané odpovědi se zapisují do automaticky 

vytvořené Google Tabulky, která nese stejný název jako vytvořený Google Formulář. Ke 

každému vyplněnému formuláři se přiřadí čas, kdy byl formulář odeslán, a podle nějž jsou 

následně jednotlivé řádky tabulky řazeny. Protože Google Tabulky nabízejí srovnatelnou 

škálu funkcí jako například již popisovaný MS Excel, dá se i v tomto online prostředí 

změnit filtrování a řazení odpovědí podle jiného klíče. To se mi hodilo zejména ve chvíli, 

kdy jsem potřebovala zkontrolovat, kolik přihlášených účastníků patří do konkrétní sekce. 

ESN CZ NP poskytuje totiž pouze limitovaný počet míst každé lokální sekci ESN CZ, 

takže se část zájemců často registruje jako náhradníci, pokud by někdo jiný onemocněl. 

Zároveň se filtrování hodí i při sčítání počtu lidí se zvláštními stravovacími potřebami. 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 76 

 

Podobnost Google Tabulek  s MS Excelem je vidět i v možnosti vkládání skriptů VBA 

(viz kapitola 61), ovšem existuje důvod, proč jsem pro tvorbu WBS použila MS Excel a 

následně pro registrační formuláře právě Google Tabulky. MS Excel je jako součást 

kancelářského balíku MS Office nainstalovaná na konkrétním počítači a taktéž soubory, 

které v nich vytvořím, zůstanou u mě, případně je mohu rozeslat zainteresovaným osobám 

emailem. To se hodí právě pro tvorbu WBS, kterou jsem jako hlavní koordinátorka 

kontrolovala sama. Nepotřebovala jsem zásah ostatních členů organizačního týmu do 

struktury úkolů, protože jsem vždy chtěla být informovaná o postupu jejich práce. Naopak 

s registračními odpověďmi najednou pracovalo několik lidí. Já jsem kontrolovala 

registrace z formálního hlediska, zda není už za sekci nahlášeno více účastníků, než je 

povoleno, ale další členové organizačního týmu účastníkům následně rozesílali emaily 

s dalšími instrukcemi. Pokud bychom si neustále seznamy účastníků přeposílali, brzy by 

došlo ke zmatení v aktuálnosti konkrétního dokumentu a někomu by se mohl poslat email 

dvakrát, někomu naopak ani jednou. Právě využití Google Tabulek ale celý tento problém 

řeší. K registrační tabulce dostali přístupová práva všichni, kdo je potřebovali, a skrze 

barevná označení jsme si navzájem sdělovali, kdo byl již zkontrolován mnou a komu již 

byl odeslán email ostatními z týmu. Navíc byly úpravy v tabulce vidět v reálném čase, 

takže se nemohlo stát, že by někdo posílal email účastníkovi, kterého právě řešil jiný člen 

týmu.  

 

Google Dokumenty 

Podobnost se standardním kancelářským balíkem souvisí s i možností exportu Google 

Tabulek do MS Excelu nebo PDF souborů. Stejně jako MS Office ale kromě Excelu 

poskytuje i textový editor, tak Google nabízí pro úpravu textů Google Dokumenty. 

Možnosti editace Google Dokumentů vypadají obdobně jako panely nástrojů v MS Word 

či běžných redakčních systémech s funkcí WYSIWYG
46

, a aplikace úprav tak vidí uživatel 

ihned.  

Upravovat dokument ale nemusí pouze jeden člověk. Právě ve funkci sdílení dokumentu 

a jeho upravování v reálném čase více uživateli najednou tkví velká výhoda Google 

Dokumentů. Autor dokumentu může upravit přístupová práva pro další uživatele a to od 

                                                 

46
 zkratka z anglického „What You See I What You Get“, neboli „co vidíš, to máš“ 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 77 

 

možnosti pouhého prohlížení dokumentu, až po možnost plné editace textu a to stejně jako 

u formulářů s omezením na konkrétní doménu.  

Právě kolaborativní práci jsem s týmem často využívala v různých fázích realizace 

projektu. Například už u výběru vhodné lokality jsem vytvořila společný dokument, kam 

mohl každý z týmu přispívat svými nápady na vhodné objekty, včetně jejich popisu a 

případných doplňujících informací. Společný otevřený online dokument se hodil také při 

brainstormingu tématu celého víkendového setkání. Výhodu sdíleného přístupu k jednomu 

Google Dokumentu vidím hlavně v možnosti vidět, kdo dané úpravy provádí. Člen mého 

týmu totiž musel být přihlášený pod svým Gmailem, aby mohl cokoli v dokumentu změnit, 

a já tak mohla vidět jeho jméno při průběžném dopisování informací.  

Ovšem Google Dokumenty neposkytují pouze úpravu otevřených, v tomto případě 

online dokumentů, ale i možnost souborů ke stažení ve formě obrázků, PDF souborů nebo 

zip archivů. Většinu potřebných organizačních dokumentů jako například hlavičkové 

papíry, případně loga akce, jsem hned po jejich vytvoření odeslala emailem všem 

organizátorům, kterých se jejich reálné využití pro ESN CZ NP týkalo. Ovšem pro svou 

vlastní potřebu jsem často potřebovala mít všechny tyto dokumenty přístupné odkudkoli, a 

tak jsem na hlavní organizátorský email nahrála skoro vše, co bylo vytvořeno offline mimo 

Google aplikace, zejména logo ESN CZ NP a spolupracujících organizací, anebo PDF 

soubory s popisem cesty hromadnou dopravou z jednotlivých měst do místa konání 

ESN CZ NP. 

 

Google Web 

Uložené dokumenty a všechny předchozí formuláře a tabulky jsem poté mohla využít 

pro publikaci na jednom společném místě, na webových stránkách. Pro potřeby ESN CZ 

NP se výborně hodí využití Google Webu, jakožto webového rozhraní využitelného pro 

každého uživatele Gmailu a dalších Google aplikací, bez nutnosti zásahu IT odborníka. 

Ačkoli mám IT vzdělání, možnosti jednoduchého propojení Google Dokumentů, Google 

Formuláře a Google Tabulek celý proces tvorby webových stránek značně zjednodušují.  

Google Web představuje alternativu ke klasickým redakčním systémům, s velmi 

intuitivním administračním rozhraním. Základem každého webu jsou jednotlivé stránky 

s obsahem, který odpovídá danému tématu. I Google Web umožňuje vytvořit klasické 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 78 

 

stránky s formátovaným textem, s využitím již zmíněného WYSIWYG
46

 editoru, anebo 

vkládání tabulek. Podle stránek se pak automaticky generuje mapa webu, včetně navigace, 

jejíž umístění si stejně rozložení vzhledu celého webu může každý tvůrce webu nastavit 

individuálně. Originální vzhled a nádech webu ale dodají až detaily ve smyslu výběru 

barev nebo umístění vlastního loga do záhlaví.  

A právě loga, včetně dalších již dříve vytvořených dokumentů, tabulek a formulářů, se 

dají s webem propojit. Google Web přímo nabízí možnost importování těchto výstupů 

ostatních Google aplikací do jednotlivých stránek webu. Nemusí se ale vždy zveřejnit 

úplně celé výstupy. Například u tabulek jakožto výstupů registračních formulářů se dají 

vybrat pouze určité listy nebo dokonce sloupce tak, aby některé informace nebyly veřejně 

publikované. A proto, i když jsme pro hladký průběh organizace potřebovali znát kontaktní 

telefony na účastníky ESN CZ NP, nebylo nutné takovéto osobní údaje publikovat na 

webových stránkách, a skrytí příslušného sloupce v Google Tabulce vše vyřešilo.  

I u Google Webu se stejně jako u ostatních Google aplikací dají různě specifikovat 

přístupová práva. Ve chvíli, kdy jsem webové stránky teprve tvořila a obsah připravovala 

v průběhu několika dní, web ESN CZ NP jsem schovala z vyhledávání a přístup k němu 

jsem měla pouze já. Ve chvíli rozesílání emailu účastníkům o konání ESN CZ NP s 

možností registrace jsem ale naopak web
47

, jak je vidět na Obr. 29, zpřístupnila. 

  

OBR. 29 - GOOGLE WEB PRO ESN CZ NP [ZDROJ: AUTOR] 

                                                 

47
 celý ESN CZ NP k nalezení na https://sites.google.com/a/esn-cz.cz/30-national-platform---fall-2011/ 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 79 

 

Google+ 

Webová stránka ale mohla působit celkem staticky a pasivně, protože obsahovala 

zejména základní informace o ESN CZ NP, organizačním týmu, spojení do místa konání a 

registrační formuláře. Aktualizoval se pouze seznam účastníků ESN CZ NP podle toho, jak 

přicházely jejich registrace. A ačkoli realizace ESN CZ NP neustále dokončovala, 

průběžné informace nebylo kam na web umístit.  

K tomu jsem využila zejména sociální sítě. Google vstoupil na trh se svou sociální sítí 

Google+, ve všech směrech využívající propojení s dalšími Google aplikacemi a hlavně 

Youtube. Těsně před konáním podzimní ESN CZ NP v roce 2011 Google umožnil kromě 

soukromých profilů jednotlivých uživatelů i tvorbu stránek organizací a firem za účelem 

své propagace.  

Sama jsem se svým organizačním týmem při propagaci akce před jejím samotným 

konáním služby Google+ nevyužila, ale zmiňuji jej hlavně kvůli přínosu pro budoucí 

organizátory. Po příjezdu jsem nahrála velké množství fotografií na nově vytvořenou 

stránku naší studentské organizace a galerii pak sdílela s ostatními účastníky akce. 

Google+ má totiž tu výhodu, že nezmenšuje fotografie do nevzhledných náhledů, ale 

nechává je všechny v použitelném rozlišení maximálně 2048x2048px.  

Facebook 

Ačkoli jiné běžné sociální sítě funkci zálohování fotografií v relativně vysokém rozlišení 

nenabízejí a Google+ tak přináší vysokou přidanou hodnotu, pro informování účastníků 

ESN CZ NP o přípravách a důležitých novinkách jsem využívala jinou sociální síť, 

Facebook.  

Stejně jako ESN CZ již dlouhou dobu využívá Google aplikace v rámci své interní 

komunikace, podobně i pro rychlé vzkazy a oznámení vytvořilo vedení ESN CZ Facebook 

skupinu pro všechny zájemce o dění v ostatních lokálních sekcích. A například o zahájení 

registrací na ESN CZ NP jsem do ESN CZ Facebook skupiny taktéž napsala už jen ze 

zkušenosti, že mnoho lidí si nejdříve přečte novinky na Facebooku, a až poté otevře email.  

Cílem ale nebylo zahltit oficiální skupinu ESN CZ na Facebooku informacemi o právě 

pořádané ESN CZ NP. Proto jsem vytvořila uzavřenou Facebook skupinu pouze pro 

účastníky. Získali tak prostor pro komunikaci mezi sebou a můj organizační tým 

komunikační kanál, mimo email, jak všechny účastníky rychle oslovit a informovat. Také 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 80 

 

jsem zpětně odkazovala na webové stránky kvůli dotazům ohledně registrací, dostupnosti 

objektu nebo programu.  

Pro skupinu 30. National Platform jsem pak dále vytvořila i Facebook událost, čímž se 

Facebook zásadně liší od předchozí sociální sítě Google+. Ta totiž stále tvorbu událostí na 

svých stránkách osobních i firemních nepovoluje. Událost pro ESN CZ NP vypadala jako 

na Obr. 30. 

 

OBR. 30 - FACEBOOK UDÁLOST PRO ESN CZ NP [ZDROJ: AUTOR] 

Faktura-online.cz 

Ve chvíli, kdy účastníci již věděli o ESN CZ NP, byli registrovaní a dostávali nejnovější 

informace o dění při přípravách akce, dostali informace o nutnosti zaplatit účastnický 

poplatek. Zástupci jednotlivých lokálních sekcí dostali na výběr, zda chtějí vystavit fakturu 

na jednotlivé své členy, anebo jednu společnou. Většina si vybrala hromadný účet pro 

všechny své potvrzené účastníky. Protože jsem se společně s vedením ESN CZ domluvila 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 81 

 

na platbě účastnických poplatků před konáním akce, vytvořila se pro každou sekci faktura 

okamžitě po přihlášení všech jejich zájemců.  

Na portálu faktura-online.cz lze vygenerovat libovolný počet faktur různých typů na 

různé ekonomické subjekty. Zároveň je možné zvolit si už během tvorby faktury její 

vzhled, přidat na fakturu logo své společnosti a případně elektronickou verzi razítka. Pro 

potřeby ESN CZ NP vyúčtování jsem volila základní vzhled běžných faktur typu daňového 

dokladu s přidáním loga ESN CZ a vygenerovala jsem je do PDF souboru, který jsem 

obratem zaslala dané sekci.  

Protože lze vytvářet faktury i bez nutnosti registrace a často se tak zadávají stejné 

fakturační údaje jedné organizace (pokud jedna organizace vytváří více faktur jako 

například v případě ESN CZ NP), dají se skrze zadání jejího IČO načíst fakturační údaje 

z obchodního rejstříku z portálu ARES. Tato funkce výrazně zrychlí celý proces tvorby 

faktur.  

6.2.1 HODNOCENÍ VYUŽITÍ IT NÁSTROJŮ VE FÁZI ŘÍZENÍ 

Bez využívání Doodle.com pro vybrání termínu schůzky už v podstatě nejsem schopná 

cokoli naplánovat. Hlasování je tak jednoduché, že jeho kouzlu propadne každý, kdo si 

„svůj první Doodle“ vytvoří a já jsem ho využívala pro každou schůzku týmu.  

Komplexní blok Google aplikací popisuje nejen důvody, proč jsou hlavním nástrojem 

ESN CZ, ale zároveň i snadnost a intuitivnost jejich ovládání. Netvrdím, že se musí hodit 

pro každý projekt a pro každou organizaci, ale pro uspořádání ESN CZ NP se lépe vybrat 

nedá. Gmail na doméně esn-cz.cz jsem měla jako koordinátorka k dispozici, a tím tak 

přístup ke všem aplikacím. Nedocenitelné je využití Google Skupin pro emailové 

konference a Google Formuláře s Tabulkami, generující přehledné sestavy účastníků. 

Google Web pak integruje všechny aplikace dohromady tak, že jsem neměla jediný 

problém s propojením potřebných informací. Do budoucnosti vidím potenciál i v Google+ 

zejména v oblasti propagace fotek a videí.  

Před samotným konáním ESN CZ NP byl ale asi nejviditelnějším nástrojem propagace 

Facebook s podporou událostí, jehož využitím k informování účastníků o novinkách jsem 

ušetřila mnoho času. Další čas pak šetřily i faktury-online.cz svým jednoduchým 

prostředím a chytrým nahráváním dat z obchodního rejstříku do generovaných faktur.  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 82 

 

6.3 VYUŽITÍ IT NÁSTROJŮ VE FÁZI UZAVŘENÍ 

I přes pečlivé naplánování projektu a jeho systematické řízení, včetně průběžných 

kontrol, se podzimní ESN CZ NP v roce 2011 neobešla bez drobných komplikací, které se 

v průběhu samotného konání akce objevily. Při akci pro 100 lidí s 10 členným týmem 

organizátorů ani nelze očekávat, že vše proběhne přesně podle naplánovaného scénáře. A 

proto se velmi hodí zajištění zpětné vazby od účastníků ESN CZ NP. 

 

Google Formuláře a Google Tabulky 

Protože jsem v rámci realizace ESN CZ NP využívala převážně Google aplikace, 

využila jsem je i pro získání zpětné vazby. Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole 6.2, 

Google Formuláře se dají přizpůsobit jakémukoli typu dotazníku a to včetně získání 

informací od účastníků ESN CZ NP o spokojenosti s ubytování, stravou, programem i 

organizačním týmem.  

V registračním formuláři byly použity zejména možnosti vypisování údajů do 

jednotlivých polí, případně výběry z roletkových nabídek. Pro zpětnou vazbu se ale kromě 

volných, plnotextových odpovědí dá využít i maticové schéma hodnocení více částí jedné 

oblasti stejnými hodnotami, či hodnocení na různě velké předem definované číselné škále, 

jak ukazuje Obr. 31. 

 

 

OBR. 31 - FORMULÁŘ ZPĚTNÉ VAZBY [ZDROJ: AUTOR] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 83 

 

Výhody využití právě Google Formulářů ve smyslu ukládání jednotlivých odpovědí do 

jednotné Google Tabulky podle času přijetí formuláře jsem již zmínila v předchozí 

kapitole. Google Tabulky ale zároveň umí velmi jednoduše generovat grafické 

vyhodnocení. Není tak potřeba přenášet data do externích offline programů, transformovat 

data do požadovaného tvaru a pak z něj odvozovat výstupy ve formě různých grafů. 

Google Tabulky vyhodnotí samy podle implicitního nastavení výstupu pro daný typ 

otázky, jaký graf by měl být vygenerován. A poté se přes volbu „Zobrazit souhrn 

odpovědí“ v nabídce tabulky zachytí sloupcový, pruhový nebo koláčový graf s reálnými 

daty z odeslaných formulářů.  

Tyto výstupy jsem využila při prezentaci zpětné vazby po ukončení ESN CZ NP. Na 

nejbližším možném setkání všech zástupců lokálních sekcí a vedení ESN CZ jsem pro 

budoucí organizátory připravila výstupy z naší zpětné vazby a přidala pár doporučení, 

která z nich vyplývala.  

Přímé výstupy ze shrnutí zpětné vazby vytvořené v Google Formuláři je na Obr. 32. 

  

  

OBR. 32 - GRAFICKÉ VÝSTUPY ZPĚTNÉ VAZBY [ZDROJ: AUTOR] 

 

Z Obr. 32 vidět, že jak ke sloupcovým a pruhovým grafům, tak i ke koláčovým, je 

barevné schéma přiřazeno samostatně. Zároveň se v grafech objevují i přesná čísla, která 

danou oblast shrnují a charakterizují.  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 84 

 

Wiki 

Prezentaci s výstupy zpětné vazby právě proběhlé ESN CZ NP ale nemohou naživo 

vidět všichni, kteří se jí účastnili. Průběžná setkání zástupců lokálních sekcí a vedení 

ESN  CZ probíhají v komornější atmosféře při menším počtu účastníků. Nabízí se tedy 

otázka, jak informace dostat k širšímu okruhu lidí a uchovat je pro příští organizátory 

ESN CZ NP přehledné a dostupné online.  

V průběhu druhé poloviny roku 2009, když jsem se stala členkou vedení ESN CZ za 

oblast IT, jsem si vymyslela projekt na uchovávání znalostí v rámci celé ESN CZ. Vzala 

jsem tehdy dostupné materiály a vložila je do společného úložiště, tzv. Dokuwiki. Jde o 

nejjednodušší wiki systém, který jsem společně s další IT podporou trochu upravila pro 

potřeby ESN CZ na národní i lokální úrovni. Pilotním projektem byla ESN CZ wiki, která 

sdílí know-how o všech úrovních ESN, včetně kontaktů na národní sponzory a části 

věnované znalostní databázi. Od té doby jsem se ovšem účastnila implementace wiki ve 

většině lokálních sekcí.  

Jako důkaz, že znalostní databáze nemusí vypadat uživatelsky nepřístupně, ale naopak 

hravě a vesele, svědčí Obr. 33, který zachycuje úvodní stránku wiki Buddy Systemu na 

Vysoké škole ekonomické.  

 
OBR. 33 - ESN VŠE PRAHA - BUDDY SYSTEM WIKI [ZDROJ: AUTOR] 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 85 

 

Wiki se v současné době používá skoro všude a členové jednotlivých lokálních sekcí 

jsou již zvyklí na práci s texty, které obsahuje. Těmi myslím nejen soubory ke stažení, 

které obsahují loga, zápisy ze schůzek nebo hlavičkové papíry, ale zejména prosté texty 

s jednoduchým formátováním, které se po rozbalení menu ihned zobrazí a dají se přímo 

upravovat. V této funkcionalitě spatřuji hlavní výhodu wiki. Každý si tak totiž může 

přečíst potřebné informace i bez potřeby stahování jakéhokoli souboru a případné změny 

v něm rovnou provést, opět bez nutnosti editace souboru offline a zpětného nahrání 

aktuální verze online.  

Pro zaznamenání informací týkajících se ESN CZ NP se hodí využít oba přístupy. Již 

zmíněná loga nebo hlavičkové papíry by se měly nahrát jako soubory ke stažení, naopak 

návody a tipy k jednotlivým fázím realizace ESN CZ NP by měly být dále editovatelné, a 

proto pouze ve formě prostých textů s jednoduchým formátováním.  

 

6.3.1 HODNOCENÍ VYUŽITÍ IT NÁSTROJŮ VE FÁZI UZAVŘENÍ 

Jak jsem zmiňovala už v předchozích kapitolách a shrnutích, na Google Formulářích a 

Tabulkách závisí nejen úspěch registrací na ESN CZ NP, ale zároveň je vidět, že mohou 

být využity i pro zpětnou vazbu. Vedla jsem historicky první ESN CZ NP, ze které se 

grafické výstupy z Google prostředí vytvořily a dále použily pro prezentaci zpětné vazby 

účastníků. Každý si tak mohl lépe představit a ověřit na reálných číslech, že jim 

nepředkládám upravená data tak, jak by se mi hodila, ale jsou přímo odvozená z odpovědí 

samotných účastníků.  

Wiki systém je pro zaznamenání průběhu organizování ESN CZ NP ideálním nástrojem 

a dokonce již existuje wiki stránka, kde manuál k ESN CZ NP existuje. Ovšem je zastaralý 

a podmínky se v mnohém od let 2009-2010, ke kterým se text vztahuje, změnily. Proto se 

chystám v co nejbližší době aktualizovat zmíněný organizační návod a doplnit jej o mnou 

vytvořené materiály, které by mohly příštím organizátorům pomoci.  

 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 86 

 

7. ZÁVĚR  

V závěru své diplomové práce shrnu návaznosti jednotlivých kapitol, jejich význam pro 

splnění cíle práce vytyčeného v úvodní kapitole a zhodnotím přínosy práce pro mě osobně, 

ale i z dalších úhlů pohledu.  

 

Pro pochopení celé práce i souvislostí spojených s konkrétní organizovanou akcí bylo 

klíčové představení Erasmus Student Network (viz kapitola 2.1) jako mezinárodní 

studentské organizace, včetně struktury (viz kapitola 2.2) a aktivit pořádaných na 

jednotlivých úrovních. Nechyběl ani pohled do historie pořádané ESN CZ NP (viz kapitola 

2.3), jakožto i realizačních oblastí, které musí organizátoři během příprav a realizace 

projektu zajistit.  

Protože jsem k organizaci ESN CZ NP přistupovala jako k projektu, kapitola 3.1 

představuje základní úvod do projektového managementu. Pojetí konkrétních fází řízení 

projektu a jejich názvy se ale liší podle různých autorů a i počet fází každý chápe odlišně. 

Porovnala jsem proto přístupy dvou autorů, na jejichž základě jsem pak definovala, které 

části organizování ESN CZ NP patří do jaké fáze řízení projektu (viz kapitola 3.3). 

Kapitola 3.2 ukazuje důležité propojení ESN CZ a projektového managementu z hlediska 

vzděláváním členů studentských organizací v České republice v oblasti řízení projektů.   

Na základě vymezení fází řízení projektu jsem provedla porovnání IT nástrojů (viz 

kapitola 4), které mohou podporovat konkrétní aktivity během organizování tak rozsáhlé 

akce v prostředí studentských organizací. Po jejich vyhodnocení (viz kapitola 5) a 

zpracování do tabulkových přehledů jsem pak na základě zkušeností vybrala, které IT 

nástroje se opravdu reálně hodí k podpoře jednotlivých činností při řízení projektu (viz 

kapitola 5.1.6).  

Závěrečná část diplomové práce obsahuje ukázky praktického užití vybraných IT 

nástrojů v konkrétních situacích při organizování a jejich zhodnocení (viz kapitola 6). 

Mimo jiné jsem také přidala několik doporučení, jak lze dále s vybranými IT nástroji 

pracovat, pokud jsem jejich rozsah plně nevyužila, ale do budoucna vidím potenciál využití 

pro další organizátory.  

 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 87 

 

V úvodu práce jsem si kladla za hlavní cíl vytvořit manuál pro příští organizátory, 

ukázat jim celou strukturu organizování ESN CZ NP a představit IT nástroje, včetně jejich 

konkrétního užití, které mohou přípravy i samotnou realizaci projektu ulehčit. To se mi 

povedlo hlavně díky myšlenkové mapě, kde jsou přehledně vidět všechny oblasti, na které 

je potřeba během příprav myslet, včetně detailů a schvalovacích poznámek. Zároveň jsem 

z rozsáhlého a neustále se rozvíjejícího trhu s IT nástroji vybrala ty, které se pro 

organizování ESN CZ NP v podmínkách konkrétních studentských organizací hodí 

nejlépe, zahrnujíc i reálné ukázky z mnou organizované podzimní ESN CZ NP 2011.  

Využitelnost takto sepsaných informací se mi již osvědčila na jarní ESN CZ NP 2012. 

Tam jsem společně s předchozí organizátorkou vedla workshop na téma „Jak zorganizovat 

ESN CZ NP“, kde jsem využila většinu materiálů nacházejících se na stránkách mé 

diplomové práce. 

V neposlední řadě jsem svou diplomovou prací ukázala, že lze plně využít služeb 

Google aplikací pro organizování takto rozsáhlého projektu ve všech jeho fázích.  

 

Přesto, že jsem všechny vytyčené cíle splnila, během psaní diplomové práce jsem 

objevila další možnosti podpory projektového řízení IT nástroji, které mohou tuto práci 

rozšířit. Jde zejména o komplexní systémy řízení projektů, které zahrnují mnou vybrané 

jednotlivé aplikace do jednotného informačního systému.  

Zároveň se stále vyvíjejí Google aplikace a během pěti měsíců, kdy diplomová práce 

vznikala, se objevilo několik nových funkcí, které se dají využít. Konkrétně se jedná o 

rozšíření Google+ Hangout, kdy nyní je možné spustit tzv. Google+ Hangout On Air, který 

dovolí každému, kdo má příslušný odkaz, sledovat video záznam z konkrétního místa. Pro 

další organizátory tak vzniká možnost online přenášet jednání ESN CZ NP komukoli, kdo 

bude mít zájem.  

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 88 

 

8. PŘEHLED TERMÍNŮ A ZKRATEK 

 

Zkratka Termín Vysvětlení 

ACSA 

Akademické 

centrum 

studentských aktivit 

ACSA pracuje pro všechny aktivní studenty na 

území České republiky jako součást Vysokého učení 

technického v Brně, nyní jako samostatné občanské 

sdružení s celostátní působností. 

Buddy 

System 

ESN VŠE Praha – 

Buddy System 

Lokální studentská organizace zapojená 

v mezinárodní ESN a národní ESN CZ, působící na 

Vysoké škole ekonomické v Praze.  

ESN 
Erasmus Student 

Network 

Jedna z největších mezinárodních studentských 

sdružení v Evropě, založena  v roce 1989 s cílem 

podporovat a rozvíjet studentské výměny do 

zahraničí na principu „studenti pomáhají 

studentům“. 

ESN CZ 

Erasmus Student 

Network Česká 

Republika 

Nepolitická a nezisková studentská organizace, 

jejímž hlavním cílem je podpora mobility studentů 

mezi vysokými školami v celé Evropě. 

ESN CZ NP 

Erasmus Student 

Network Česká 

Republika National 

Platform 

Valná hromada zástupců všech studentských 

organizací zapojených v ESN CZ, včetně vedení 

ESN CZ.  

 Projekt 

Jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má 

dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn, 

definováno datum začátku a konce uskutečnění a 

stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro 

jeho realizaci.  

SWOT 

Strengths, 

Weaknesses, 

Opportunities, 

Threats 

SWOT analýza je metoda, jejíž pomocí je možno 

identifikovat silné a slabé stránky, příležitosti a 

hrozby, spojené s určitým projektem, typem 

podnikání, podnikatelským záměrem či politikou. 

WBS 
Work Breakdown 

Structure 

WBS je jednoduchá analytická technika, jejímž 

cílem je rozložit projekt na jednotlivé činnosti až do 

takové úrovně podrobnosti, aby k nim bylo možné 

přiřadit odpovědnosti, pracnost a časový horizont. 

WYSIWYG 
What You See Is 

What You Get 

WYSIWYG je způsob editace dokumentů v 

počítači, při kterém je verze zobrazená na obrazovce 

vzhledově totožná s výslednou verzí dokumentu. 

YPMG 
Young Project 

Managers Group 

YPMG je skupina mladých lidí s cílem učit se. Tvoří 

projekty podle standardu IPMA, čímž se členové učí 

vedení lidí a zvládání nástrojů pro podporu 

projektového řízení. 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 89 

 

9. BIBLIOGRAFIE 

ACSA. 2012. Základní informace o Akademickém centrum studentských aktivit. 

[Online] 2012. [Citace: 11. 02 2012.] 

http://www.acsa.vutbr.cz/main/index.php?horiz=1&vert=84. 

Activities. 2007. Naše Akce. [Online] 2007. [Citace: 1. 2 2012.] 

http://buddy.vse.cz/web/node/4. 

Bugner, Martin. 2009. Sociální síť, dobrý sluha, zlý pán. [Online] 10. 9 2009. [Citace: ] 

http://www.internetprovsechny.cz/socialni-sit-dobry-sluha-zly-pan/. 

—. 2009. Sociální síť, dobrý sluha, zlý pán. [Online] 10. 11 2009. [Citace: 20. 03 2012.] 

http://www.internetprovsechny.cz/socialni-sit-dobry-sluha-zly-pan/. 

Committees, ESN. 2012. Committees. [Online] 2012. [Citace: 1. 2 2012.] 

http://esn.org/content/committees. 

Doležal, Jan, a další. 2010. Projektový management podle IPMA. Praha : Grada 

Publishing, 2010. stránky 22-23, 63, 155-159. ISBN 978-80-247-2848-3. 

ESN Bologna. 2007. What is "PALLOMERI"? [Online] 2007. [Citace: 25. 2 2012.] 

http://esnbologna.eu/?q=content/pallomeri. 

ESN CZ. 2012. About us. [Online] 2012. [Citace: 1. 2 2012.] http://esn-

cz.cz/esn/content/about-us. 

ESN VŠE Praha - Buddy System. 2007. Co je Buddy System. [Online] 2007. [Citace: 

1. 2 2012.] http://buddy.vse.cz/web/node/2. 

ESN. 2012. What is ESN? [Online] 2012. [Citace: 31. 01 2012.] 

http://esn.org/content/what-esn. 

Foltin, Christian. 2012. Free mind - downloads. [Online] 28. 02 2012. [Citace: 08. 02 

2012.] http://sourceforge.net/projects/freemind/files/stats/timeline. 

Fryš, Petr. 2006. Google koupil YouTube... [Online] 11. 10 2006. [Citace: 20. 03 

2012.] http://www.lupa.cz/clanky/google-koupil-youtube/. 

Galaxy, ESN. 2012. ESN Galaxy. [Online] 2012. [Citace: 1. 2 2012.] 

http://esn.org/content/esn-galaxy-esn-online-community. 

Handl, Jan. 2009. Sociální sítě, to není jenom Facebook. [Online] 31. 03 2009. [Citace: 

20. 03 2012.] http://www.lupa.cz/clanky/socialni-site-to-neni-jenom-facebook/. 

History, ESN. 2012. History. [Online] 2012. [Citace: 31. 01 2012.] 

http://esn.org/content/history. 

Jabber.cz. 2011. Instant Messaging. [Online] 30. 08 2011. [Citace: 05. 03 2012.] 

http://www.jabber.cz/wiki/IM. 

Kerzner, Harold. 19998. Project management, A system approach to Planning, 

scheduling and constrolling. New York : Wiley, 19998. Sixth Edition. 

Modjeska, Jeremy. 2009. Project-Style (WBS) Numbering in MS Excel. [Online] 31. 

03 2009. [Citace: 15. 04 2012.] http://j.modjeska.us/?p=31. 

Mooze, Hal, Forsberg, Kevin a Cotterman, Howard. 2003. Communication Project 

Management. New Jersey : Wiley & Sons, 2003. 

Overdrive. 2012. Social Media Map for Social Media Marketing. [Online] 2012. 

[Citace: 20. 03 2012.] http://www.ovrdrv.com/social-media-map/. 



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 90 

 

PMI®. 2008. A guide to the Project Management Body of Knowledge. Newtown 

Square : PMI®, 2008. Fourth edition. 

ProgrammableWeb. 2012. Mashup Dashboard. [Online] 2012. [Citace: 12. 03 2012.] 

http://www.programmableweb.com/mashups. 

Projects, ESn. 2012. Projects. [Online] 2012. [Citace: 1. 2 2012.] 

http://esn.org/content/projects. 

Satellite, ESN. 2012. ESN Satellite. [Online] 2012. [Citace: 1. 2 2012.] 

http://esn.org/content/esn-satellite. 

Sokolová, Dana. 2011. Až třetina studentů trpí prokrastinací, chorobným odkládáním 

povinností. [Online] 15. 03 2011. [Citace: 05. 03 2012.] 

http://www.novinky.cz/zena/deti/221690-az-tretina-studentu-trpi-prokrastinaci-

chorobnym-odkladanim-povinnosti.html. 

Strejček, Mgr. Jindřich. 2009. Co je wiki? [Online] 14. 10 2009. [Citace: 24. 03 2012.] 

http://wiki.rvp.cz/index.php?title=0_wiki/1.FAQ/1.Co_je_wiki%3F. 

Svozilová, Alena. 2006. Projektový management. Praha : Grada Publishing, 2006. 

stránky 19, 22-23, 79, 113-119, 174-175, 222-226, 253-254. ISBN 80-247-1501-5. 

SYMBIO Digital. 1999-2012. Mashup (web application hybrid). [Online] 1999-2012. 

[Citace: 12. 03 2012.] http://www.symbio.cz/slovnik/mashup-web-application-hybrid.html. 

Ťoková, Markéta. 2008. STARland. [Online] 2008. [Citace: 1. 2 2012.] 

http://www.esn-cz.cz/esn/sites/default/files/STARland.pdf. 

Vít, Svatopluk. 2008. Instant messaging pro začátečníky aneb IM sítě. [Online] 05. 10 

2008. [Citace: 05. 03 2012.] http://www.root.cz/clanky/instant-messaging-pro-zacatecniky-

aneb-im-site/. 

Vyšehradský, Jan. 2010. Sociální sítě: zábava, marketing nebo prodejní kanál? [Online] 

2010. [Citace: ] http://www.slideshare.net/Vysehrad/sociln-st-z. 

Wysocki, Robert K., Beck, Robert a Crane, David B. 2000. Effective Project 

Management. New York : Wiley&Sons, 2000. 

YPMG. 2012. Jak fungujeme. [Online] 2012. [Citace: 11. 02 2012.] 

http://www.acsa.vutbr.cz/ypmg/index.php?horiz=2. 

 

 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 91 

 

10. SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 

Obr. 1 - Pallomeri  [Zdroj: (ESN Bologna, 2007)] .......................................................... 11 

Obr. 2 - Struktura ESN [Zdroj: autor] .............................................................................. 12 

Obr. 3 – Trojimperativ  [Zdroj: (Wysocki, a další, 2000)] ............................................... 23 

Obr. 4 – Trojimperativ  [zdroj: (Doležal, a další, 2010)] ................................................. 23 

Obr. 5 - MS Word SmartArt [Zdroj: autor] ...................................................................... 26 

Obr. 6 - Gliffy  [Zdroj: autor] ........................................................................................... 27 

Obr. 7 - Creately [Zdroj: autor] ........................................................................................ 27 

Obr. 8 - Diagram plánování projektu [Zdroj: (Svozilová, 2006)] .................................... 28 

Obr. 9 - WBS ve FreeMind 

[Zdroj: http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/file:freemind-computer-knowledge-

080.png] ............................................................................................................................... 30 

Obr. 10 - WBS v MS Excel [Zdroj: autor] ....................................................................... 31 

Obr. 11 - WBS v MS Project [Zdroj: autor] ..................................................................... 32 

Obr. 12 - Gantt Diagram v Tom's Planner  [Zdroj: 

https://www.tomsplanner.com/?template=construction] ..................................................... 33 

Obr. 13 - MS Visio - hierarchie týmu [Zdroj: 

http://www.canadiancontent.net/tech/screenshot/750/orgplus-express.jpg] ........................ 34 

Obr. 14 - Diagram řízení projektu [Zdroj: (Svozilová, 2006)] ......................................... 35 

Obr. 15 - Komunikace - Sejdemese.net [Zdroj: 

http://sejdemese.net/demo/index.php?id=16&ids=31] ........................................................ 39 

Obr. 16 - Komunikace - Doodle.com [Zdroj: autor] ........................................................ 39 

Obr. 17 - Mapa sociálních sítí [Zdroj: (Overdrive, 2012)] ............................................... 45 

Obr. 18 - Diagram monitorování projektu [Zdroj: (Svozilová, 2006)] ............................ 48 

Obr. 19 - Diagram uzavření projektu  [Zdroj: ] (Svozilová, 2006) .................................. 50 

Obr. 20 - Vyhodnocení pomocí Google Formuláře  [Zdroj: 

http://edutraining.googleapps.com/_/rsrc/1277691571922/Training-Home/module-4-

docs/chapter-6/4-3/summary%20response.jpg] ................................................................... 52 

Obr. 21 - WBS ve FreeMind [Zdroj: autor] – viz příloha 11.1 ........................................ 62 

Obr. 22 - WBS v MS Excel s VBA skriptem [Zdroj: autor] ............................................ 64 

Obr. 23 - Ukázka matice odpovědností [Zdroj: autor] ..................................................... 65 

Obr. 24 - Hlasování v nástroji Doodle.com [Zdroj: autor] ............................................... 67 

Obr. 25 - Mash-up aplikace s Google Mapami [Zdroj: tourmapy.cz] .............................. 72 

file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788792
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788796
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788797
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788798
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788800
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788800
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788800
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788801
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788802
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788803
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788803
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788804
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788804
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788805
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788808
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788809
file:///C:/Users/Pavlinka/Desktop/DP_Sladkova.docx%23_Toc327788810


Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 92 

 

Obr. 26 - Google Skupiny pražských ESN CZ sekcí [Zdroj: autor] ................................ 73 

Obr. 27 - Google Formulář - výběr z roletky [Zdroj: autor] ............................................ 74 

Obr. 28 - Registrační formulář ESN CZ NP podzim 2011 [Zdroj: autor] ........................ 74 

Obr. 29 - Google Web pro ESN CZ NP [Zdroj: autor] .................................................... 78 

Obr. 30 - Facebook událost pro ESN CZ NP [Zdroj: autor] ............................................ 80 

Obr. 31 - Formulář zpětné vazby [Zdroj: autor] ............................................................... 82 

Obr. 32 - Grafické výstupy zpětné vazby [Zdroj: autor] .................................................. 83 

Obr. 33 - ESN VŠE Praha - Buddy System wiki [Zdroj: autor] ...................................... 84 

 

 

Tab. 1 - Životní cyklus projektu podle různých autorů .................................................... 24 

Tab. 2 - Nástroje pro podporu tvorby WBS ..................................................................... 55 

Tab. 3 - Nástroje pro podporu tvorby časového harmonogramu ..................................... 55 

Tab. 4 - Nástroje pro podporu tvorby organizační struktury ............................................ 56 

Tab. 5 - Nástroje pro podporu komunikace ...................................................................... 56 

Tab. 6 - Nástroje pro podporu registrace .......................................................................... 57 

Tab. 7 - Nástroje pro podporu fakturace .......................................................................... 57 

Tab. 8 - Nástroje pro podporu sdílení dokumentů ............................................................ 58 

Tab. 9 - Nástroje pro podporu propagace ......................................................................... 58 

Tab. 10 - Nástroje pro podporu vyhodnocení projektu .................................................... 59 

Tab. 11 - Nástroje pro podporu archivace dokumentů ..................................................... 60 

Tab. 12 - Shrnutí výběru IT nástrojů ................................................................................ 60 

 

Graf 1 - Mashup aplikace podle využití [Zdroj: (ProgrammableWeb, 2012)] ................. 40 

Graf 2 - Mashup aplikace podle zdrojů  [Zdroj: (SYMBIO Digital, 1999-2012)] ........... 40 

 

  



Využití IT nástrojů při organizaci ESN CZ National Platform 

 

  

 93 

 

11. PŘÍLOHY  

11.1 WBS VE FREEMIND 

 


